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SECURIZAREA
facturilor fiscale

LA APATERM
Proiecte ºi restructurãri

ÎN PRIMA ZI
DE  PAºTE
Teatrul
Muzical, jefuit!

Hoţii nu şi-au luat liber nici măcar de
sărbătorile pascale. Spre ghinionul lor,
însă, nici poliţiştii nu au fost liberi. Chiar
în prima zi de Paşte,  Vasile M. avea să
dea nas în nas cu poliţiştii de la Secţia
5. Vasile căra de zor un sac din rafie în
care se aflau un instrument muzical - o
tubă -, două capace de legătură, un
furtun hidrant, 19 bucăţi de ţeavă de
aluminiu, un ciocan şi un patent.
Poliţiştilor li s-a părut suspect tânărul
care căra de-a valma lucrurile. Cerce-
tările au stabilit că împreună cu
Gheorghe Ş., de 14 ani, şi  Doru Ş., de
12 ani, Vasile furase lucrurile din
magaziile Teatrului Muzical Galaţi.

Cei trei sunt cercetaţi în stare de
libertate.

A.C.D.

Cu câteva ore înainte de Înviere,
oamenii din comuna  Movileni aveau să
facă o descoperire macabră: trupul fără
suflare al unui copil abia născut a fost
găsit în curtea lui Mircea H.

Bărbatul a anunţat speriat poliţia, iar
la faţa locului s-au deplasat o echipă
de criminalişti din poliţie şi Parchet,
precum şi un medic legist. După multe
căutări, anchetatorii au reuşit să dea
de urma mamei care şi-a omorât
pruncul, aceasta fiind una dintre
participantele la o înmormântare din sat.

eţeta după care împăraţii romani asigurau pacea socială,
“pâine şi circ”, este încă valabilă; ca şi Dreptul roman! De la
o campanie electorală la alta, “pâinea” (mititeii şi berea oferite

în stradă, pachetele de făină, ulei şi zahăr date alegătorilor pe de-a
moaca, plus promisiunile că “dacă noi”, atunci”o să”) a fost tot mai
îmbelşugată, iar “circul”, tot mai sofisticat. Chiar sărbătoarea cea
mai mare a  creştinătăţii s-a aşezat numai bine în drumul candidaţilor,
care au profitat din plin de ocazie cât mai mult înainte, în timpul, cât şi
după. De la mici felicitări strecurate, ca o declaraţie de dragoste...
partinică, în poştă la petreceri la iarbă verde sau daruri făcute
nenorociţilor care devin mai puţin nenorociţi pentru o zi-două, nimic
nu a fost uitat!

Dar şi “circul” va căpăta, cred, în această campanie, valenţe
neobişnuite! Nu degeaba majoritatea partidelor şi-a cumpărat sfătuitori
în tehnologia circului şi a pâinii, ba chiar specialişti aduşi de peste
hotare. Cum, după noua lege, nu mai este voie să oferi alegătorului
“pâine” în timpul campaniei electorale, fără a risca să ajungi “la
răcoare”, rămâne deci, în schimb, ca raţia de circ să fie mărită.

Dacă republicanii americani, de exemplu, obişnuiesc să organizeze
parade electorale aducând elefanţi - elefantul fiind simbolul Partidului
Republican -, partidele româneşti vor aduce probabil pe scenă altfel
de monştri. Monştri... sacri! Adică artişti cântăreţi, dansatori ori
echilibrişti, care ne vor distra pe gratis şi vor avea în spate bannere
cu sigla partidului, aşa cum au şi piloţii de curse reclama sponsorului.
Alegătorii vor aprecia calitatea actului artistic şi vor trage concluzii:
Partidul Cutare este modern, cultivă hip-hop-ul, merită un mandat! În
schimb, Partidul Cutărică, cu echipa lui romantică de cântăreţi de
romanţe, este desuet - nu-l vom vota! Sau invers! Atunci, ratingul
grupărilor politice va putea fi lesne urmărit, fără a apela la IRSOP sau
IMAS, ci... doar cercetând clasamentele “Top Ten” sau “Top 100”.

Ca şi formaţiile muzicale, într-o permanentă căutare şi frământare
în ultimii ani, amestecând house cu tehno, pe Benone Sinulescu cu
formaţia etno Romania, partidele se dau peste cap să-şi facă fani
cât mai mulţi şi să producă senzaţie în cât mai multe medii.  Chiar şi la
conferinţele de presă se practică jocurile de cuvinte, filmele politic-
documentare, sucurile şi biscuiţii, înjurăturile şi ameninţările cu datul
în judecată, “dezvăluirile” sau numai promisiunea dezvăluirilor,
deplasările în teren la plantat copăcei sau la cofetărie, împreună cu
copiii orfani şi câte şi mai câte...

Însă cum... socoteala de-acasă nu se prea potriveşte cu cea din
târg, toţi aceşti strategi ai “look”-ului de partid pot avea şi dezamăgiri.
Efectul imediat pozitiv, obţinut în teren, este fragil: la urne, pot apărea
surprize. Fie că va ploua, fie că va fi prea frumos ca să votezi într-
o aşa zi, fie că altă “formaţie” va concerta mai cu folos cu o zi
înainte, votul poate să ofere lovituri de teatru. Sau... de circ!

Aşa cum se întâmplă şi în lumea showbiz-ului. Iată, cine şi-ar fi
închipuit acum câţiva ani că muzica uşoară românească, aia “clasică”,
n-a sucombat şi că pe Dan Spătaru, de pildă, nu-l mai ştiu doar
câţiva nostalgici? “Au venit alte vremuri, alte generaţii!”, ne-au tot
spus specialiştii, muzicologii. Şi iată că a fost de-ajuns ca gălăţeanul
nostru Alexandru Jula să-şi invite prietenii pe scenă, mulţi fiind artişti
români cândva sacri, pe care televiziunile au uitat cam de multişor
să-i mai invite, şi sălile au fost pline! Oamenii au venit şi au stat şi în
picioare, deşi la spectacol s-au vândut bilete!

În timp ce, aşteptat la Galaţi în stradă, pregătit să primească vreo
cinsprezece mii de spectatori - şi încă neplătitori de bilet! - cenaclul
de muzică şi poezie “Totuşi iubirea” condus de poetul, destul de
mediatizat, Adrian  Păunescu a fost urmărit mai mult de oamenii de
ordine, gălăţenii făcându-şi de treabă prin alte locuri. Aşa şi cu
planurile pentru campania electorală...

Ar trebui deci şi strategii de partid să se gândească că lucrurile
nu ies întotdeauna după cum au fost programate, că politica, ca şi
arta, poate fi apreciată numai la scenă deschisă! Şi, în locul aplauzelor,
s-ar putea ca unii (sau alţii) să se aleagă (sau nu) cu... voturi.

Circ pe pâine

Sã ucizi în noaptea de Înviere!
MARE PÃCAT!

n A fost gãsitã mama
care ºi-a ucis pruncul dupã
ce l-a nãscut în veceu

A venit
la înmormântare,
a nãscut ºi a ucis
copilul
Anchetatorii  au declanşat

cercetările chiar în noaptea de Înviere,
continuând în primele două zile ale
sărbătorilor pascale să o caute pe
mama ucigaşă. Ei au aflat că lângă casa
lui Mircea H., unde fusese găsit
cadavrul bebeluşului, avusese loc o
înmormântare, la care veniseră rude din

Botoşani şi Prahova. Pentru că lângă
nou-născut fusese găsită o basma
neagră, de doliu, criminaliştii au început
să adune date despre persoanele care
participaseră la înmormântare. Aşa au
dat de mama care şi-a sufocat copilul.

Elena A. are 22 de ani şi este din
Buşteni, Prahova. Ea a fost adusă de la
Buşteni de către anchetatorii gălăţeni
pentru a fi audiată. Femeia a rămas
surprinsă când s-a trezit cu poliţiştii la
uşă, deoarece a crezut că nu i se va
da de urmă dacă a comis fapta în altă
localitate.

Elena A. a venit la Movileni pentru a
participa la înmormântarea străbunicii
ei de 90 de ani. Ea a născut în veceul
din curte, unde au fost găsite resturi de
placentă şi ţesuturi umane. Imediat după
aceea şi-a sufocat copilul şi l-a aruncat
în curtea de alături.

Potrivit declaraţiei purtătorului de
cuvânt al Inspectoratului gălăţean de
poliţie, inspector Cristina Stoian: “Copilul,
de sex masculin, a murit în urma asfixiei
mecanice prin comprimarea căilor
respiratorii. Mama este acum audiată,
fiind cercetată în libertate pentru
pruncucidere”.

Elena urma, se pare, să se
căsătorească cu tatăl copilului, dar în
ultimul moment acesta se răzgândise,
aşa că femeia a vrut să scape de copil.
Locuitorii comunei Movileni spun că
femeia va fi pedepsită mai degrabă de
Dumnezeu, decât de lege,  pentru că
şi-a ucis copilul şi pentru că a ales să
înfăptuiască această crimă doar cu
câteva ore înainte de Învierea Domnului.

Nou-născutul avea o greutate de
2.700 de grame.

ALINA COMºA

PATRONUL ISPAT SIDEX,
în “Cartea Recordurilor”

Lakshmi
Mittal
a cumpãrat
cea mai
scumpã casã
din lume

n Incendiul izbucnit la
clubul Sidney, de pe strada
Domneascã, în a doua zi
de Paºte, a provocat
pagube serioase clãdirii
de patrimoniu n Primarul
susþine cã proprietarul
restaurantului Sidney
trebuie sã refacã imobilul
aºa cum a fost n Dumitru
Nicolae are dubii în privinþa
avizelor de funcþionare a
restaurantului Sidney

SOCIAL P.
6
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n Alexandra a cãzut
în gol n Fetiþa a scãpat
ca prin miracol,
cu traumatisme uºoare,
dupã ce a cãzut în casa
liftului, de la etajul
al cincilea

La secţia Anestezie şi Terapie Intensivă a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” a fost
internată o fetiţă, victimă a unui accident ieşit din
comun, ce s-ar fi putut solda cu urmări tragice.
Dorind să-şi ajute bunica să ajungă la autogară,
Alexandra D., în vârstă de şapte ani, s-a oferit  să
ducă bagajele şi au urcat amândouă în lift.

LA ZI P.
3

Foto: V. CABURGAN

GALAÞIUL -
în afara
pericolului
de inundaþie

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
prin oraº?

LA
 ZI

P.3

TRAGEDII
de Sãrbãtori

VERGIL
HÂNCU
face, iarãºi,
previziuni

LA
 ZI

P.3

PROTEST
al Colegiului
Medicilor

SPECTACOL-
lecturã cu Ion
Potolea

VA
RIA

P.5

KINETOTERAPIA
Cel mai ieftin medicament,
cea mai scumpã speranþã

Se menþine starea
de alertã hidrologicã

ÎN URMÃTOARELE ZILE

AC
TU

AL

P.2

GENERALUL JOHN ABIZAID:

Moqtada Sadr
trebuie “ucis
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Nou purtãtor
de cuvânt
al PSD

Noul purtător de cuvânt al PSD
va fi Titus Corlăţean, care îl va
înlocui pe Bogdan Niculescu
Duvăz, desemnat candidat al PSD
pentru Primăria Capitalei.
Delegaţia Permanentă a PSD a
luat, marţi, această decizie,
stabilind că Titus Corlăţean va
renunţa, în aceste condiţii, la
funcţia de secretar executiv al
PSD pe probleme internaţionale
pe care o deţine în prezent, iar în
locul său va fi numit Bogdan
Aurescu, secretar de stat în
MAE. Titus Corlăţean va rămâne,
însă, cu funcţ ia pe linie
guvernamentală, de şef al
Departamentului românilor de
pretutindeni.

Incident
nefericit

O bucată din zidul unei clădiri
din Cluj-Napoca a căzut, ieri, peste
o americancă ce se plimba cu un
grup de prieteni prin centrul
oraşului, femeia suferind răni
uşoare întrucât umbrela pe care
o avea a atenuat lovitura,
informează Pro Tv Cluj.
Americanca în vârstă de 60 de
ani, Patricia Bartman, lucrează de
doi ani şi jumătate ca asistent
social pentru mai multe fundaţii
umanitare din Cluj.  Ieri, la orele
prânzului, ea se afla pe strada
Memorandumului, în centrul istoric
al Clujului, când a fost surprinsă
de o bucată masivă de zid
desprinsă dintr-o clădire veche,
a cărei faţadă a fost afectată,
probabil, de ploile din ultima
vreme. Martorii au chemat
Ambulanţa, iar femeia a ajuns la
spital, unde a primit îngrijiri, apoi a
fost internată pentru investigaţii
complete la Clinica de
Neurochirurgie. Medicii afirmă că
ea este în afara oricărui pericol.

Imediat după accident
pompierii militari au început să
desprindă bucăţile de cornişă
îmbibate cu apă.

Poduri
blocate

Precipitaţiile căzute în ultimele
trei zile au dus la antrenarea unor
cantităţi de deşeuri de lemn,
material plastic ş i deşeuri
menajere care au blocat poduri
şi podeţe de pe cursul râului
Someşul Rece. Într-un comunicat
al Prefecturii Cluj, dat publicităţii
ieri, se arată că deşeurile au fost
aruncate de către riveranii din
comunele Măguri Răcătău şi
Gilău şi de către turişti, dar sunt
şi resturi rezultate din exploatările
forestiere din zonă. “Această
situaţie a condus la strangulări
ale secţiunilor cursurilor de apă
ş i obturări ale podurilor ş i
podeţelor.

Începând cu 8 aprilie, Sistemul
de Gospodărire a Apelor Cluj a
averizat factorii interesaţi şi s-a
monitorizat în permanenţă
evoluţia fenomenelor hidro-
meteorologice periculoase”, se
precizează în comunicat.

Reprezentanţii Prefecturii au
dispus ca primăriile comunelor
Măguri Răcătău şi Gilău să
intervină de urgenţă pentru
deblocarea secţiunilor obturate
de pe cursurile de apă. De
asemenea, s-a dispus Direcţiei
Silvice Cluj ca, în termen de 48 de
ore, să îndepărteze materialul
lemnos depus în albiile minore.

Drumuri
redeschise

Compania Naţ ională de
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale
din România anunţă conducătorii
auto că din data de 13 aprilie se
redeschid următoarele sectoare
de drum naţional: DN 7A, km
63+000-91+000, Vidra - Popasul
turistic Groapa Seacă; DN 66A,
km 35+604-52+354, Câmpul lui
Neag - limita Judeţului Gorj; DN
67C, km 32+400-67+400, Rânca
- Curpat.

Potrivit unui comunicat al
Ministerului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului
(MTCT), sectoarele de drum au
fost închise circulaţiei din cauza
riscului producerii de alunecări de
teren, căderi de pietre sau
avalanşe în timpul iernii.

Blitz
nnnnn Hotărât să lupte nnnnn Primarul

Capitalei, Traian Băsescu, a anunţat,
ieri, că va ataca în contencios ordinul
ministrului Culturii privind declasarea
mausoleului din Parcul Carol din lista
monumentelor istorice, în vederea
demolării lui şi construirii, în acea
zonă, a Catedralei Neamului. nnnnn
Pescuit ilegal nnnnn  Poliţiştii de frontieră
au descoperit, în primele luni ale
acestui an, 401 persoane care au
pescuit ilegal şapte tone de peşte,
informează Inspectoratul General al
Poliţ iei de Frontieră (IGPF). nnnnn
Declaraţie nnnnn Vicepreşedintele PSD
Valer Dorneanu a declarat, ieri, că PSD
s-a “sensibilizat” în legătură cu
declaraţiile opoziţiei privind frauda
electorală şi este “absolut hotărât să
desfăşoare toate activităţile necesare
pentru ca alegerile să se desfăşoare
în mod desăvârşit”. nnnnn Comunicare
prin radio nnnnn Secţiile de votare din
zone izolate ale judeţului Suceava,
unde nu există telefonie fixă sau
mobilă, vor putea comunica cu Biroul
Electoral Judeţean prin legături radio.
nnnnn Critică nnnnn Vicepreşedintele PNL,
senatorul de Suceava Gheorghe
Flutur, a criticat dur actuala conducere
administrativă a judeţului Suceava,
arătând că liderii judeţeni ai PSD

doresc să mai rămână patru ani la
putere “pentru a se prescrie faptele
de corupţie”. nnnnn Divorţ nnnnn Magistraţii
de la Judecătoria Bacău au pronunţat,
ieri, divorţul soţilor Iacobov, după
numai două termene, durata totală a
procesului fiind sub o jumătate de oră.
nnnnn Dezbatere publică nnnnn  Primăria
Capitalei lansează în dezbatere
publică, pe site-ul municipalităţii, un
proiect de regulament care să pună
ordine în relaţia comercială dintre
societatea Apa Nova şi bucureşteni,
a declarat primarul general Traian
Băsescu. nnnnn Afirmaţie nnnnn Preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valer Dorneanu,
vicepreşedinte al PSD, a afirmat, marţi,
că este posibil ca parlamentarii să
lucreze în circumscripţiile electorale
în zilele premergătoare primului tur de
scrutin al alegeri lor locale. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Preşedintele Ion Iliescu
a declarat, marţ i ,  că actele de
generozitate ale autorităţilor locale
faţă de oamenii nevoiaşi nu trebuie
să se transforme în “circ” şi nici să
nu fie speculate din punct de vedere
politic. nnnnn Conturi blocate nnnnn Câteva
societăţi comerciale de pe raza
sectorului 2 al Capitalei au conturile
blocate, începând de ieri, iar pentru
alte câteva autoritatea locală va
dispune instituirea sechestrului
asigurator pe imobile, din cauza
datoriilor acumulate către primărie.

Premierul Adrian Năstase va
efectua, astăzi, 14 aprilie, o vizită de
lucru la Stockholm, la invitaţia omologului
său suedez, Goran Persson, pentru a
participa la reuniunea internaţională
„Construirea alianţelor globale în secolul
XXI”. În cadrul dezbaterii, premierul
român va prezenta viziunea ţării noastre
privind principalele evoluţii în planul
securităţii globale, rolul organizaţiilor
internaţionale şi al cooperării regionale
în întărirea solidarităţii şi responsabilităţii
faţă de noile riscuri de securitate. Şeful
Executivului român va sublinia
contribuţiile României la dezbaterea şi
acţ iunea globală, inclusiv din
perspectiva activităţii ţării noastre ca

membră în Consiliul de Securitate al
ONU. Agenda premierului Năstase la
Stockholm include şi o întrevedere cu
premierul Persson, în cadrul căreia vor
fi abordate proiecte ale cooperării
româno-suedeze în plan economic şi
privind pregătirea aderării României la
Uniunea Europeană. Discuţiile vor
include priorităţile Guvernului României
pentru încheierea negocierilor de
aderare în cursul acestui an.

Cu prilejul prezenţei la Stockholm,
premierul Năstase se va întâlni şi cu alţi
lideri politici europeni şi personalităţi din
mediul civic american participanţi la
reuniunea internaţională dedicată
perspectivei alianţelor globale.

CSAT va analiza, mâine, la cererea
preşedintelui Iliescu, actuala situaţie din
Irak, precum şi măsurile ce trebuie luate
pentru a proteja viaţa soldaţilor şi
angajaţilor români din această ţară,
informează un comunicat al Preşedinţiei.

Potrivit comunicatului, şeful statului
“urmăreşte cu legitimă îngrijorare
evoluţia situaţiei din Irak”, subliniind însă
că “civilii şi militarii români aflaţi în Irak
se confruntă cu pericolele inerente unei
situaţii de criză şi îşi fac datoria în condiţii
extrem de dificile”. În acelaşi comunicat,

PSD va avea o discuţ ie cu
reprezentanţii presei pe tema proiectului
de lege privind instituirea Zilei Presei
Române, adoptat de Senat, a declarat,
marţi, vicepreşedintele PSD Valer
Dorneanu, preşedinte al Camerei
Deputaţilor. El a precizat că PSD doreşte
să vadă care sunt nemulţumirile şi
opţiunile reprezentanţilor presei în
legătură cu acest proiect şi, astfel, până
când acest proiect adoptat de Senat
va ajunge la comisia de specialitate din
Camera Deputaţilor, va avea loc o
discuţie cu reprezentanţii presei.

Purtătorul de cuvânt al PSD Bogdan
Niculescu Duvăz a precizat că PSD nu
a promovat acest proiect pentru “a intra
în graţiile presei”.”Avem o relaţie corectă
cu presa, nu ne socotim în afara graţiilor
presei”, a spus Duvăz. El a apreciat că
trebuie să existe şi o zi a presei din
România, deşi există o zi a libertăţiii de
exprimare la nivel internaţional.
“Acestea nu se bat cap în cap”, a mai
spus Duvăz.

Plenul Senatului a adoptat, joi,
propunerea legislativă a senatorilor PSD
Adrian Păunescu, Grigore Zanc şi Ion
Solcanu, susţinută şi de consilierul
prezidenţial Octavian Ştireanu, privind
Ziua Presei Române, care prevede

Iliescu deplânge moartea angajatului
civil Aron Alexandru şi transmite urări
de “grabnică însănătoşire” lui Dan
Caloianu, ambii implicaţi într-un accident
armat în apropiere de Bagdad. “Şeful
statului reafirmă hotărârea României de
a sprijini procesul de democratizare şi
normalizare a vieţii în Irak, de a contribui
activ la reconstrucţia economică şi
socială a acestei ţări, în confomitate cu
obligaţiile pe care şi le-a asumat”, se
mai arată în documentul remis de
Preşedinţie.

instituirea acestei sărbători în fiecare
an, în a treia zi de vineri a lunii aprilie.
Iniţiatorii motivează alegerea acestei
date prin faptul că, în zilele de 8 şi 16
aprilie, se vor împlini 175 de ani de la
apariţia primelor publicaţii în limba
română, “Curierul Bucureştilor”,
respectiv “Albina Românească”.

Consiliul de Onoare al Clubului
Român de Presă (CRP) a calificat ca
“deplasată” iniţiativa, precizând că nu
este nevoie ca presa să fie “sărbătorită”
prin manifestări şi recepţii ale clasei
politice.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
marţi, că, probabil, nu va promulga legea
privind instituirea Zilei Presei Române,
având în vedere că aceia cărora le este
adresată această iniţiativă nu sunt de
acord cu ea. “Eu vreau să mă mai
gândesc, pentru că nu vreau să facem
precum în bancul cu copiii care vroiau
să ajute o bătrână să traverseze strada,
când ea nu vroia să traverseze. Dacă
cei cărora li se adresează nu vor să
traverseze strada, trebuie să-i lăsăm în
pace”, a afirmat şeful statului
răspunzând unei întrebări referitoare la
iniţiativa legislativă privind instituirea Zilei
Presei Române.

PSD va organiza, împreună cu
sindicatele şi alte organizaţii, cu ocazia
zilei de 1 Mai, serbări câmpeneşti, cu
evocarea evoluţiei mişcării muncitoreşti,
a declarat, marţi, vicepreşedintele PSD
Valer Dorneanu. Dorneanu a precizat
că PSD doreşte să acorde toată atenţia
acestei sărbători care se va  desfăşura
“sub culorile social-democraţiei”. „Nu
dorim să organizăm acţiuni politice sau
electorale, ci să asigurăm, în stilul
vechilor tradiţii muncitoreşti româneşti,
serbări câmpeneşti, cu evocarea
evoluţiei mişcării muncitoreşti, evoluţiei
unor momente care să-i unească pe
muncitori şi să-i sprijine în dorinţa lor de
a realiza condiţii de viaţă mai bune”, a
spus Dorneanu. El a arătat că liderii
organizaţiilor locale ale PSD, în asociere
cu organizaţiile sindicale şi muncitoreşti,
vor stabili care vor fi manifestările şi

acţiunile cu acest prilej. “Nu ne-am
gândit la meniul acestei sărbători, la
conţinutul exact al acestor acţiuni,
organizaţiile partidului vor lua legătura
cu mediile muncitoreşti şi sindicale
pentru a stabili acest lucru”, a precizat
Dorneanu, răspunzând unei întrebări
legate de faptul dacă la aceste serbări
vor fi împărţiţi mici şi bere. El a adăugat
că sunt lideri ai muncitorilor care şi-au
prezentat dorinţa de a activa în cadrul
Forumului naţional al muncitorilor din
PSD şi că aceştia vor contribui la
organizarea acestor acţiuni.

Purtătorul de cuvânt al PSD Bogdan
Niculescu Duvăz a afirmat că
sărbătorirea zilei de 1 Mai are “un secol
de tradiţie” şi că întotdeauna „această
sărbătoare a fost gustată chiar dacă în
perioada comunistă a dat naştere la
festivism”.

Agenţii firmei de pază BIDEPA,
printre care şi cel ucis, au fost
atacaţ i, duminică seara, în
apropierea localităţii Al Hillah, în
timp ce însoţeau un convoi care se
îndrepta spre Bagdad, a declarat
directorul companiei, Dumitru
Nicolae. Potrivit directorului, în
maşina de însoţire erau trei agenţi.
Unul din primele gloanţe trase l-a
rănit în omoplatul drept pe Dan
Caloianu, în vârstă de 31 de ani.
Colegul său, Alexandru Aron, de 28
de ani, a murit pe loc, împuşcat în
cap, în timp ce al treilea agent a
scăpat nevătămat din ambuscadă.
El era necăsătorit şi plecase în Irak
pentru a câştiga suficient cât să-şi
îngrijească mama bolnavă.
Nicolae a adăugat că au fost făcute
toate demersurile pentru aducerea
în ţară a corpului neînsufleţit al
acestuia.

Agentul rănit, care este  căsătorit
şi are un copil, a fost dus de
urgenţă la spitalul coaliţiei, din
Bagdad, unde a fost supus unei
intervenţii chirurgicale, în prezent
fiind în afara oricărui pericol, a spus
directorul.

Agenţii de pază erau echipaţi

corespunzător, a precizat Nicolae.
Directorul a mai spus că BIDEPA

are încheiat un contract cu o firmă
de consultanţă americană, obiectul
înţelegerii fiind pază obiective şi VIP,
primii opt angajaţi plecând în Irak
în data de 30 martie. Potrivit
contractului, ei primesc lunar câte
800 de dolari şi beneficiază şi de
asigurări. Ca urmare, familia
agentului care a murit va primi o
sută de milioane de lei.
Conducerea firmei va discuta cu
agenţ i i din Irak despre
oportunitatea rămânerii în această
ţară. “Dacă vor dori să renunţe, noi
înţelegem”, a spus Nicolae.
Contractul, primul de acest fel
încheiat pentru obiective din Irak,
va fi renegociat, a adăugat el.

Potrivit unui comunicat remis de
Ministerul Afacerilor Externe,
cetăţeanul român mort şi cel rănit
fac parte dintr-o firmă de protecţie
angajată de Autoritatea Provizorie
a Coaliţiei. Membri ai ambasadei
României la Bagdad au ţinut în
permanenţă legătura cu autorităţile
şi s-au deplasat la spital, fiind luate
măsuri pentru repatrierea
persoanei rănite ş i a corpului

Inundaţiile din ultimele zile au afectat
gospodării şi au distrus terenuri şi
drumuri din mai multe judeţe ale ţării,
informează Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor. În judeţul Arad,
localitatea Ciumbrud şi 20 de hectare
de teren arabil au fost afectate de
creşterea debitului râurilor Târnava
Mică şi Crişul Alb şi de revărsarea
râurilor Mureş, Topa şi Holod. În Bihor,
circulaţia pe două drumuri comunale din
localităţile Dobreşti şi Pomezău a fost
întreruptă temporar, 150 de hectare de
teren arabil au fost distruse, iar un pod

de lemn a fost avariat pe o lungime de o
sută de metri. În judeţul Mureş, un drum
comunal şi unul judeţean au fost închise
din cauza revărsării râurilor şi a ploilor
din ultima perioadă, 1.050 de hectare
de teren agricol şi un pod au fost
distruse, circulaţia derulându-se pe un
drum ocolitor.

Comisiile locale de apărare împotriva
dezastrelor din zonele afectate
evaluează pagubele şi analizează
măsurile necesare pentru ajutorarea
populaţiei.

Debitele Dunării şi ale unor râuri din
ţară vor continua să crească în
următoarele zile, peste cotele de
apărare, din cauza ploilor şi a topirii
zăpezii, existând pericolul de inundaţii
ş i de accidente la construcţ i i le
hidrotehnice, avertizează Ministerul
Mediului şi Gospodăririi Apelor (MMGA).
Astfel, MMGA a transmis alerta
hidrologică potrivit căreia, în următoarele
36 de ore, debitele râurilor vor creşte
peste cotele de apărare. Potrivit alertei
transmise de Institutul Naţional de
Hidrologie şi Gospodărire a Apelor
(INHGA) din  Bucureşti, în perioada 13 -
20 aprilie, debitele Dunării vor creşte, la
intrarea în ţară, în zona Baziaş, de la
9.200 de metri cubi pe secundă, la
10.400 metri cubi pe secundă. De
asemenea, între Calafat şi Turnu

Măgurele, debitele Dunării vor depăşi
cotele de inundaţie cu valori cuprinse
între 15-20 de centimetri, iar la Gruia şi
la Zimnicea, vor depăşi cotele de atenţie
cu valori cuprinse între 30 şi 50 de
centimetri.

Potrivit sursei citate, debitele râurilor
din bazinele hidrografice Vişeu, Iza, Tur,
Someş, Crasna, Barcău, Crişuri, Mureş,
Bega, Bârzava, Caraş, Nera, Cerna,
Desnăţui, Jiu, Olt, Argeş, Siret (bazinul
mijlociu) şi Bârlad vor continua să
crească până miercuri.

MMGA va urmări evoluţia situaţiei
hidrometeorologice, în conformitate cu
Regulamentul de apărare împotriva
inundaţiilor, fenomenelor meteorologice
periculoase ş i accidentelor la
construcţiile hidrotehnice, informează
sursa. Ministrul Justiţiei va prezenta, în cel

mai scurt timp, membrilor Cabinetului, în
primă lectură, un proiect de act normativ
care va garanta o aplicare mai eficientă
şi mai transparentă a măsurilor de
combatere a corupţiei, informează un
comunicat al Guvernului.

Proiectul de act normativ, care va
modifica Legea 161/2003 privind
pachetul de măsuri anticorupţie, ar
putea include şi o prevedere privind
creşterea impozitului pe venit pentru
persoanele care nu pot justifica averile
acumulate.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,

la reuniunea tinerilor din PSD de la
sfârşitul lunii martie, că va propune
aplicarea unui nou impozit de 90%
tuturor celor care nu vor putea justifica
averile din venituri şi că va cere
specialiştilor să prezinte  cea mai bună
formă a legii în acest sens.

Potrivit comunicatului, şeful
Guvernului a afirmat, la reuniunea de
marţi a Comitetului executiv de integrare
europeană, că experienţa acumulată în
ultimul an, de la promovarea Legii 161/
2003, creează premisele necesare
adoptării unui proiect de act normativ
pentru combaterea corupţiei.

Şeful campaniei electorale PNL
pentru alegerile locale, senatorul
Gheorghe Flutur, a anunţat, ieri, debutul
“mobilizării de grad zero” pentru
alegerile locale, cerând fiecărui membru
al partidului să devină agent electoral.
Flutur a spus, în cadrul adunării generale
a PNL Suceava, că miza alegerilor locale
din acest an este deosebit de
importantă, în condiţiile în care PNL şi-a
propus ca obiectiv înlocuirea PSD din
conducerea administraţiei publice locale
şi instaurarea “guvernării liberale
locale”. “Este momentul să turăm

Deputatul independent Raj Tunaru a
fost implicat, luni după-amiază, într-un
accident rutier produs la Râmnicu
Vâlcea şi soldat cu rănirea unei femei,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române. Potrivit sursei citate, Raj
Tunaru se afla la volanul unui autoturism
Nissan şi se îndrepta spre Piteşti.

Pe DN 76A, în municipiul Râmnicu
Vâlcea, deputatul a încercat să
depăşească un autoturism Fiat Croma,

Primul ministru
Adrian Nãstase,
la Stockholm

MÂINE

CSAT va analiza
situaþia din Irak

PROIECTUL PRIVIND ZIUA
PRESEI

PSD va discuta
cu reprezentanþii
mass-media

DE 1 MAI,

PSD organizeazã
sãrbãtori la iarbã
verde

condus de un localnic - Florin B. (40 de
ani), dar acesta a încercat să vireze la
stânga, astfel că cele două maşini s-au
ciocnit. În urma impactului, ambele
autoturisme au ieşit de pe şosea, fiind
avariate, iar Nicoleta B. (27 de ani),
femeia aflată pe locul din spate în Fiatul
Croma a suferit o fractură de braţ stâng.

Potrivit Poliţiei, Raj Tunaru este
posesor al permisului de conducere
pentru categoria B din anul 1988.

motoarele, iar fiecare membru PNL să
devină agent electoral foarte
conştiincios care să-şi aloce timp ca
să facă cunoscut programul partidului.
Populaţia trebuie să cunoască faptul că
în spatele fiecărui candidat PNL stă o
foarte puternică echipă liberală, o
echipă credibilă cu o ofertă pragmatică”,
a spus Flutur.

El a mai cerut membrilor PNL să
înceapă campania electorală “din uşă
în uşă”, arătând  că “PSD se bazează
pe o echipă de activişti care au început
deja campania”.

Mobilizare de grad
zero la PNL, pentru
alegerile locale

Starea de alertã
hidrologicã
se menþine
în urmãtoarele
zile

Deputatul Raj
Tunaru, implicat
într-un accident

Proiect de
eficientizare a
mãsurilor
anticorupþie

Inundaþiile
din ultimele zile
au distrus terenuri
ºi drumuri

Agenþii firmei de pazã,
atacaþi când însoþeau
un convoi spre Bagdad

neînsufleţit al cetăţeanului român
decedat, se arată în comunicat.

Ministerul Afacerilor Externe a
transmis condoleanţe familiei
românului care şi-a pierdut viaţa şi

a reînnoit avertizările privind gradul
înalt de risc al deplasărilor în Irak
în această perioadă, precum şi
apelul de a se evita astfel de
călătorii.

În centrul fotografiei, Alexandru Aron

Torturaþi ºi uciºi
Doi bătrâni din comuna ilfoveană Corbeanca au fost torturaţi timp îndelungat şi apoi

ucişi, în noaptea de luni spre marţi, anchetatorii bănuind că mobilul dublului asasinat ar
fi jaful, au declarat surse judiciare.

Moþiune respinsã
Plenul Senatului a respins, ieri, moţiunea simplă a PRM, intitulată

“Statuia celor 13 generali unguri, care au ucis 40.000 de români,
n-are ce căuta pe teritoriul României”.
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Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Nr.56,
cu sediul în Galaţi, str. Domnească
nr.160, mulţumeşte tuturor celor care cu
ocazia Sfintelor Sărbători Pascale şi-au
amintit de cei în suferinţă, internaţi în
centrul nostru.

În mod deosebit Grupului de firme
PROFILAND, al cărui director general,
dl Andrei Lişinschi, împreună cu un grup
de colegi, a împărţit pungi cu daruri, dar
şi Grupului de Pompieri “Eremia
Grigorescu”, care a împărţit pungi cu

Zilele trecute a apărut la Imprimeria
“Alma” ediţia de Paşte a periodicului
“Călăuza Ortodoxă”, revistă editată de
Episcopia Dunării de Jos. Revista este
deschisă cu Pastorala adresată
creştinilor de Ierarhul Locului, text care
cuprinde rostiri ş i îndemnuri
duhovniceşti pe care le-aţi primit şi prin
ziarul nostru din Sâmbăta Mare.

Din paginile aceleiaşi reviste mai
puteţi afla despre semnificaţia Învierii
Domnului şi despre “Tradiţii de Sfintele
Paşti”, prezentate de specialiştii de la
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”. Un
loc aparte îl ocupă, în numerele 184-185,
aspectele referitoare la “Paştele
Blajinilor între tradiţia populară şi
rânduiala bisericească.” Despre
“temeiul pe care se sprijină bogatul cult
al morţilor” în spiritualitatea ortodoxă
românească, ne lămureşte preotul
consilier Lucian Petroaia. În tradiţia
noastră populară, “blajinii” (termenul vine
din slavonul “blajenâi, blajenaia” -
“fericit/fericită”) sunt moşii şi strămoşii
care “ar trăi într-o lume de dincolo, la
vărsarea <<Apei Sâmbetei>> în Sorbul
Pământului. De exemplu, “în Moldova,
blajinii trec drept oameni credincioşi şi
buni, înţelepţi şi făcători de bine, care
au dus o viaţă de post şi rugăciune, dar
care nu ştiu să calculeze data Paştilor.
Ei află despre această sărbătoare cu
opt zile mai târziu, când văd pe <<Apa
Sâmbetei>> coji de ouă roşii, aruncate
de cei care fac pomenirea morţilor”.
Tradiţia vorbeşte despre credinţa
poporului nostru în Înviere şi în cultul
morţilor. Mai mute amânunte veţi afla
citind acest articol.

Un loc aparte în “Călăuza ortodoxă”
îl ocupă omagiul închinat Voievodului
Ştefan cel Mare şi Sfânt, text semnat
de preotul drd. Ionel Rusu. Sunt aduse
în atenţia cititorilor personalitatea şi
tezaurul istoric lăsat moştenire

românilor de Marele Voievod. “De 500
de ani, Ştefan e viu nu numai în ceruri,
ci şi în memoria tuturor românilor”, scrie
autorul. Care sunt argumentele în
susţinerea celor relatate veţi afla,
desigur, citind revista.

Mai reţinem din paginile periodicului
acţiunile filantropice organizate în
Eparhia Dunării de Jos, în perioada
Postului Mare, care au însumat 495, 8
milioane lei. 158,9 milioane s-au adunat
la Brăila, diferenţa regăsindu-se în
protoieriile din judeţul Galaţi. De exemplu,
Protoieria Galaţi, în Postul Mare, a făcut
milostenie de 120,7   milioane lei,
Tecuciul - 80,4 milioane lei, iar Tg. Bujor
- 63, 7 milioane lei. Mai sunt protoieria
Covurlui - 55, 3 milioane lei şi Nicoreşti -
16,7 milioane lei. Am reţinut doar câteva
dintre materialele şi ideile apărute.
Revista poate fi cumpărată de la
pangarele bisericilor ortodoxe din Galaţi
şi de la magazinul de carte religioasă
de lângă Catedrala Episcopală.

MARIA STANCIU

Numărul 51, pe luna aprilie, al revistei
DOMINUS, debutează cu editorialul
intitulat “România şi NATO”, semnat de
Ivan Ivlampie. “Dacă Dumnezeu a
înzestrat România cu toate darurile
naturii, istoria i-a creat instinctul firesc
al adaptării - şi această opţiune, pentru
NATO, nu reprezintă altceva decât
sensibilitatea generic formulată pentru
virtuţile dăinuirii”, scrie profesorul
Ivlampie. “Clandestinitatea modestiei”
este subiect de reflecţie pentru Traian
Palade. Însemnările de scriitor ale lui
Constantin Vremuleţ sub genericul
“Aprilie şi Doamna de neconvins” şi
“Alegerea fruntaşilor”, în viziunea lui
Theodor Parapiru sunt două provocări
la lectură cărora merită se le daţi curs.
Rubrica “Semnale editoriale”
găzduieşte, de data aceasta, trei titluri:
“Contrajurnalul de la Bereşti” de Ion Trif
Pleşa, “Din copilărie” - Vol.1 - Vasile
Gh.Popa şi “Nostalgii răzăşeşti” de
Dumitru Iancu Tăbăcaru. Felicia
Cordoneanu prezintă “O carte de
filosofie despre un teolog întemeietor”,
este vorba despre “Origene - între
teologie şi filosofie”, de Sergiu Tofan,
apărută la Editura Paideia din Bucureşti.

“Omul în culori”, rubrica lui Sorin
Stoica, este dedicată inflaţiei de umorişti
de două parale, “şcoliţi la colţul blocului
sau prin cârciumi nespălate”, care
prezintă “un surogat de umor ce nu are
nici măcar gust de năut”. Astfel ajungem
să facem diferenţa între râsul sănătos
şi... grimasa care creează riduri. Dan
Plăeşu ne propune o nouă incursiune
în lumea fabulei având ca personaje “boi
- da’ cinstiţi/ loiali, cu obraz”; Ion Avram
ne face părtaş i i unor Dialoguri
neconvenţionale “În tren”, iar Elena
Parapiru se opreşte asupra “Rataţilor

total care îşi imaginează că au mirosit
tot ce  poate însemna viaţă şi trăiesc
ancoraţi cu totul în trecut”.

“Ori eu sunt nebun, ori restul lumii a
luat-o razna”. De la acest moto porneşte
Ivan Ivlampie într-o incursiune “De la
URSS la UERSS”. “Noul tratat vechi” este
genericul sub care Bogdan Rusu
prezintă cartea lui Petre Ţuţea - “Omul -
tratat de antropologie creştină”, apărută
de curând la Editura “Timpul” din Iaşi.
Paginile 8 - 11 sunt dedicate sărbătorii
celor 50 de apariţ i i ale revistei
“DOMINUS”. Silviu Catargiu este singurul
sculptor din Galaţi medaliat cu Meritul
Cultural clasa I. Dincolo de geamul uitării,
Ion Zimbru consemnează un rămas-bun
la plecarea scriitorului Mihai Ursachi.

Prof.Luminiţa Crihană şi  Melu State,
inspectori de specialitate în cadrul ISJ,
prezintă în pagina 13 ediţia din 2004 a
Concursului naţional de limba şi
literatura română “Mihai Eminescu”
desfăşurat luna aceasta la Galaţi.

Sub genericul “O bibliotecă - dincolo
de cărţi”, interviul ediţiei îl are ca
protagonist pe Eugen Iordache,
directorul Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia”.

“Ne-am propus să realizăm revista
în aşa fel încât să creăm cititorilor noştri
sentimentul de dependenţă pentru
lectura ei. Dacă aprecierile elogioase
nu sunt din vârful buzelor celor ce le-au
făcut, vor apărea şi abonamentele”,
declara coordonatorul echipei de la
“DOMINUS”, Theodor Parapiru, la
sărbătoarea celor 50 de apariţii ale
revistei. Asupra primei părţi a afirmaţiei,
cu privire la dependenţă, subscriem. Cât
despre abonamente - credem că
vremea aceea nu e departe.

ANGELA RIBINCIUC

Ieri, în justiþie
Zi normalã
de lucru
- însã fãrã procese
penale

Ieri, a treia zi de Paşte, a fost zi
normală de lucru în justiţie. Chiar
dacă toată lumea a fost la muncă,
trebuie să remarcăm că au fost mai
puţine procese decât de obicei,
preşedinţii secţiilor penale evitând să
programeze procese în cea de-a
treia zi de la Învierea Domnului.

Preşedintele secţiei penale de la
Tribunalul Galaţi, judecătorul Marcian
Marius Istrate, ne-a spus că a luat
decizia de a nu programa procese
penale într-o zi sfântă pentru că a
considerat normal ca părţile implicate
în astfel de procese să aibă
posibilitatea să mediteze la faptele
care i-au adus în faţa instanţei.

COSTEL CRÂNGAN

Ploaie
binecuvântatã

A treia zi de Paşti a adus cu ea
ploaia. Exact la ţanc, pentru că,
potrivit măsurătorilor făcute de
agronomi, în stratul de suprafaţă
începuse să se manifeste, deja, un
deficit de apă. După câte am aflat de
la Direcţia pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală Galaţi, cantităţile
de apă căzute  nu sunt foarte mari,
dar suficiente ca să dea un “imbold”
culturilor agricole deja înfiinţate. Mai
mult decât atât, ploaia aduce şi ceva
economii la buzunarul agricultorilor,
pentru că, dacă vremea se menţinea
uscată încă 3-4 zile, ar fi trebuit pornit
sistemul de irigaţii. Care sistem, după
câte ne-a informat conducerea SNIF
Galaţi, este gata să furnizeze oricând
apă, dacă cel puţin 30% dintre cei
arondaţi la un plot fac cerere în acest
sens.

Să mai spunem că bilanţul
hidrografic al solului este net mai bun
decât cel din perioada similară a
anului trecut, semn că - Doamne
ajută! - vom scăpa, în sfârşit, de
seceta care bântuie judeţul nostru
de vreo cinci ani încoace.

COSTEL CRÂNGAN

Galaþiul -
în afara
pericolului
de inundaþie

La scurta videoconferinţă de ieri
a Guvernului cu prefecţii, pe tema
pericolului de inundaţii de după ulti-
mele ploi, în judeţul Galaţi nu sunt
astfel de probleme, a anunţat
prefectul Traian Mândru. “Pe
Dunăre nu sunt probleme, pe Prut
nu sunt probleme”, a declarat
prefectul.  Chiar dacă o avertizare
meteo arată că vor fi creşteri ale
debitului râurilor Siret şi Bârlad,
acestea nu ne pun în pericol.

nnnnn Prefectul a mulţumit ieri celor
care au muncit normal în perioada
sărbătorilor, făcând ca lucrurile să
meargă normal în judeţ, poliţiştilor
şi pompierilor. Prefectul a mulţumit
Oficiului Judeţean pentru Protecţia
Consumatorului, Direcţiei Sanitar
Veterinare  şi Direcţiei de Sănătate
Publică pentru că, datorită activităţii
acestora, nu s-au înregistrat
cazuri deosebite în judeţ.

nnnnn  Traian Mândru a cerut
servici i lor de resort să
întocmească un material informativ
destinat Guvernului, prin care să
se ceară  ajutorul pentru
consolidarea unei părţi din malul
Siretului în zona comunei
Nămoloasa.

nnnnn   Prefectul a mai cerut
sucursalei Electrica şi Regiei
Autonome de Îmbunătăţiri Funciare
să ţină în funcţiune staţiile  de
desecare, pentru a evacua repede
acumulările de ape.

VICTOR CILINCÃ

În urma campaniei iniţiate de Direcţia
Generală pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi şi cu ajutorul publicaţiei
noastre, care a mediatizat pe larg
acţiunile DGPDC, foarte mulţi copii din
centrele de plasament au fost luaţi
acasă de gălăţeni, pentru a petrece
sărbătorile de Paşte. Tania Calcan,
purtător de cuvânt în cadrul DGPDC,
ne-a declarat: “Surprinzător, în acest an
s-a înregistrat cel mai mare număr de
copii (faţă de anii trecuţi), care au

La secţia Anestezie şi Terapie
Intensivă a Spitalului de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” a fost internată o fetiţă,
victimă a unui accident ieşit din comun,
ce s-ar fi putut solda cu urmări tragice.
Dorind să-şi ajute bunica să ajungă la
autogară, Alexandra D., în vârstă de
şapte ani, s-a oferit  să ducă bagajele
şi au urcat amândouă în lift. Ascensorul
s-a blocat însă între etajele al cincilea şi
al şaselea. Cu toate că au strigat după
ajutor, nu le-a auzit nimeni pentru a veni
să le ofere vreun sprijin. Fetiţa a reuşit
în cele din urmă să deschidă uşa şi a
încercat să coboare din lift. N-a apucat
însă să ajungă pe platforma de la etajul
al cincilea,  căci uşa grea a
ascensorului a lovit-o în spate.
Dezechilibrându-se, Alexandra a căzut
în gol pe casa  liftului, de la o înălţime de
aproximativ 18 metri. Transportată la
Spitalul de Urgenţă, fetiţa a fost
internată la Reanimare. Din fericire,

Cu soacra în portbagaj
Că viaţa de familie nu este tocmai uşoară s-a văzut şi pe TVR 1, în

emisiunea “Soţ şi soţie”. De fapt, dacă erau doar soţul cu soţia ar mai fi fost
cum ar fi fost, dar pe lângă cuplul conjugal s-au mai adăugat şi soacra, plus
bonus un copil, doi, acolo. Iar dacă realizatorul emisiunii te pune să-i înghesui
pe toţi într-o maşină de mic litraj, care la rândul ei este ticsită cu tot felul de
cutii, saci şi alte hangarale,  să te ţii atunci probleme în familie. Soţiile puse la
această probă s-au descurcat totuşi. Soacra în portbagaj, soţul contorsionat
în jurul volanului, iar copilul prin colţurile unde a mai rămas puţin aer. Punctele
puse în joc la această probă au fost câştigate, dar după cum zâmbeau
soacrele, soţiile vor avea ceva explicaţii de dat acasă... nnnnn Nimic bun nu-i
aşteaptă acasă nici pe soţii participanţi la cealaltă emisiune cu iz casnic, de
pe Antena 1, “Secrete de familie”. Copiii au fost întrebaţi, aşa, mai pe ocolite,
cam după ce fel de femei se uită tăticii lor. Şi să te ţii de aici dezvăluiri
spectaculoase, de dădeau capii de familie din colţ în colţ şi nu mai ştiau pe
unde să scoată cămaşa. Unul, săracul, după ce s-a dat la iveală că o place
pe Nicoleta Luciu şi pe “bebeluşele” cârcotaşilor i-a şi fost frică să mai
rămână lângă nevastă. A sărit omul peste decor fugind la altă echipă, numai
că nefericitul a căzut din lac în puţ pentru că a dat peste o blondă... Cert e că
soţii pot fugi, dar nu se pot ascunde în veci de neveste nnnnn Ştiam noi că dom’
Cabral se crede mai cu moţ, dar nu credeam că-l vom vedea... moţ pe bune,
îmbrăcat după toate regulile tradiţiei populare ardeleneşti. Minunea asta s-a
întâmplat la “De 3 X femeie”, unde de altfel şi Tatu a pozat în maramureşeancă
“oacheşă, mare găzdoi”. Avantajul a fost că atunci când s-a mai dat pe
regionalisme, Cabral n-a mai priceput nimic din ce se vorbea în jur şi astfel,
după mult timp, a stat şi el în sfârşit în banca lui şi nu s-a mai băgat în discuţii
când nu era cazul. Ce-i drept, situaţia era pe punctul de a scăpa de sub
control în momentul în care unul dintre invitaţi a adus un ulcior cu vin din care
“o gură dacă bei, cânţi şi joci o săptămână”. Cabral s-a repezit la ulcior, însă
din fericire cuconiţele au fost mai iuţi de picior şi au îndreptat ispita de sub
ochii moţului de ocazie. “Piei de aici, i-a spus cineva. Ce, vrei să nu ne mai
înţelegem iar cu tine?” Şi aşa a rămas Cabral pe tuşă, iar emisiunea a
continuat în linişte şi armonie până s-a trecut la telenovele. Dar tare mi-e că
minunea nu ţine mai mult de trei zile...

n Mai puþini bani
pe telefoane
Conform deciziei Ministerului

Administraţiei şi Internelor, primăriile din
ţară nu au voie să depăşească un
anumit plafon de cheltuieli lunare. De
exemplu, factura de telefon a Primăriei
Galaţi nu are voie să fie mai mare de 50
de milioane pe lună. Pentru a face
economii, primăria a găsit o soluţie
originală: introducerea unui sistem
telefonic închis. În afară de faptul că
municipalitatea nu mai plăteşte aşa de
mult pe apelurile date, Primăria din Galaţi
s-a afirmat şi la nivel naţional, deţinând
primul sistem telefonic multi-site din ţară!

n Primãrie
computerizatã
Faţă de alţi ani, în prezent, Direcţia

centrală de fiscalitate a primăriei poate
afla imediat ce operaţiuni financiare s-au
realizat la punctul de colectare din Micro
39. La fel, cei din sediul central al
primăriei, de pe strada Domnească, pot
afla ce modificări survin în baza de date
a Centrului de Informare a Cetăţeanului,
de pe strada Fraternităţii. Explicaţia este
simplă: toate computerele primăriei se
află în reţea. Primăria mai deţine cinci
servere, 160 de staţii de lucru, 600 de
imprimante, un scaner, un plotter şi cinci
POS (sistem de plată cu cardul). În
prezent, primăria derulează un contract
în valoare de 18 miliarde de lei cu o
firmă de cadastru din Bucureşti. Până
anul viitor, firma respectivă va completa
baza de date cadastrale a municipiului

Galaţi, acestea putând fi folosite de
direcţia Gestiunea Patrimoniului, prin
programul informatizat GIS.

n Schimb de
material
dendrologic
În cadrul programului de plantare a

unui milion de arbori în Galaţi s-a încheiat
un parteneriat între Consiliul Judeţean
Galaţi şi Raionul Cahul. Parteneriatul se
referă la realizarea unui schimb de
material dendrologic. Astfel, Galaţiul
oferă Cahulului butaşi de trandafiri,
primind în schimb puieţi de mesteacăn
alb. Sâmbăta trecută deja au fost plantaţi
primii mesteceni pe Faleză, la acţiune
participând autorităţile locale. De la
începutul lunii martie şi până în prezent,
în Galaţi s-au plantat 530.000 de pomi,
din care 451.000 sunt salcâmi, 60.000
sunt arbuşti, 12.000 sunt molizi şi stejar
roşu, iar 7.000 sunt tei. Bucuros de
succesul acţiunii de plantare a unui
milion de pomi, primarul Dumitru Nicolae
şi-a propus să declare anul viitor “anul
gardului viu”. Pentru acest lucru, se vor
achiziţiona 100 de kilometri de gard viu
care va fi plantat în Galaţi.

n Ajutoare pentru
nevoiaºi
Împreună cu Episcopia Dunării de

Jos, primăria a distribuit în preajma
sărbătorilor pascale mai multe pachete
cu alimente familiilor necăjite din Galaţi.
Au fost distribuite în jur de 1.000 de
astfel de pachete, beneficiare fiind 800

de familii aflate în evidenţa primăriei şi
Episcopiei. Alte 600 de pachete au fost
distribuite bătrânilor de la căminele de
pensionari şi altor persoane asistate de
diferite fundaţii şi ONG-uri de profil.

n O treime din
populaþia
Galaþiului este
sãracã
Conform datelor centralizate la

primărie, în această iarnă, în municipiul
Galaţi au fost aproximativ 36.000 de
familii care au beneficiat de ajutoare
financiare de la stat, pentru plata
agentului termic consumat. În total, este
vorba despre 100.000 de gălăţeni care
au primit bani de la stat pentru plata
întreţinerii. Dacă ne raportăm la numărul
total al locuitorilor Galaţiului, în jur de
300.000, înseamnă că o treime dintre
gălăţeni o reprezintă cei săraci. Pentru
perioada noiembrie-decembrie 2003 şi
ianuarie-martie 2004, statul a alocat 92
de miliarde de lei pentru familiile
nevoiaşe care primesc căldură în
sistem centralizat. La această sumă se
adaugă alte 3,5 miliarde de lei pentru
cei care se încălzesc cu gaze naturale.
Cât priveşte subvenţia la căldură
(alocată de primărie pentru toţ i
consumatorii de agent termic din Galaţi),
aceasta se ridică la suma totală de 200
de miliarde de lei. Subvenţia a fost
achitată de primărie, mai puţin pe lunile
februarie şi martie.

MARIA MÃNDIÞÃ

Monitorizare,
monitorizare,
dar s-o ºtim ºi
noi!

Aşa cum au anunţat, în
Săptămâna Patimilor, politicienii
s-au abţinut de la atacuri, pledând
pentru pace, linişte şi împăcare.
Acum, că perioada de “armistiţiu”
a trecut, a reînceput ofensiva.

Primarul Dumitru Nicolae a ţinut
să îi răspundă preşedintelui PNL
Galaţi, Victor Paul Dobre, care
discuta deunăzi despre
necesitatea realizării unei
monitorizări atente a opoziţiei la
alegerile locale din vară. “Am citit
în ziar că se doreşte monitorizarea
în campania electorală. Eu zic că
trebuie monitorizare ş i în
precampanie. Domnul Paul Dobre
era foarte sfătos în această
direcţ ie. Eu sunt adeptul
monitorizării şi doresc să-şi
retragă cele trei fiţuici pe care mi
le-au băgat şi mie şi altora în cutiile
poştale, că alea sunt de campanie
electorală”, a declarat ieri primarul
Dumitru Nicolae. Acesta a amintit
atât de fluturaşii distribuiţi de PUR,
cât şi de cei de la PNL, apreciind
că prin împărţirea acestor hârtii se
face campanie electorală înainte
de termenul stabilit prin lege, situaţie
ilegală. “Fiţuicile alea sunt exact
campanie electorală şi trebuie
monitorizate, sunt de acord. Am
primit şi de la PUR şi de la liberali,
cu impozitele... Cine vrea
monitorizare, să pornească de la
ei, fraţilor!”, a încheiat, primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Vergil Hâncu nu se dezice. Face
previziuni în continuare, neluând seama
la detractori. Dovadă comunicatul de
presă pe care l-a înaintat, ieri, vizavi de
faptul că, în cel mult 15 ore (de la ora la
care noi am consemnat, respectiv marţi,
ora 15.00), este posibil ca în zona
Vrancei, la o adâncime de 150 de km,
să se producă  un seism de sub cinci
grade pe scara Richter. “Nu trebuie să
intrăm însă în panică, cutremurul va fi
sub cinci grade”, ne-a declarat Hâncu.
“În proporţie de 80 la sută, sunt însă
convins că acest seism va avea loc

REPERE SPIRITUALE

“Cãlãuza
ortodoxã” -
ediþie pascalã

Minune de Paºti
n Alexandra a cãzut în gol n Fetiþa a
scãpat ca prin miracol, cu
traumatisme uºoare, dupã ce a cãzut
în casa liftului, de la etajul al cincilea

medicii aveau să constate că ea
suferise doar nişte tăieturi profunde,
dar care nu interceptaseră nici un organ
vital, o fractură a antebraţului drept şi
un uşor traumatism craniofacial. Medicii
care o îngrijesc pun faptul că Alexandra
a scăpat absolut miraculos, fără
traumatisme grave, pe seama  haloului
inexplicabil al sărbătorilor pascale...

n n n
Locatarii blocului C5A, din Micro 18,

unde s-a petrecut întâmplarea, sunt cu
toţii nemulţumiţi de felul cum (nu)
funcţionează liftul. Ei spun că aproape
în fiecare săptămână, cum se apropie
weekend-ul, liftul nu mai circulă şi,
Doamne fereşte, să-i deranjeze cineva
pe cei de la dispecerat! Chiar şi atunci
când ascensorul circulă, se întâmplă tot
felul de belele: ba se blochează între
etaje, ba pleacă cu uşile deschise, fără
să mai apuci să te sui în el. Un locatar
de la etajul al cincilea (de unde a căzut
Alexandra) susţine că puţin a lipsit să
nu o păţească şi el, urât de tot. A
deschis omul uşa (care în mod normal
ar trebui să fie blocată, când
ascensorul nu este oprit la etajul
respectiv) şi noroc că nu a apucat să
pună piciorul, căci ar fi călcat în gol:
liftul era oprit la parter. Oamenii spun
că plătesc degeaba pentru
întreţinerea şi repararea liftului,
căci nu se cunoaşte  nimic. Ceva,
ceva, s-a făcut totuşi: acum doi ani
s-au luat câte 400.000 de lei de la
fiecare familie şi s-a cosmetizat liftul cu
folie de inox, dar de mers, merge tot
aiurea. Mulţumind lui Dumnezeu că fetiţa
lor a scăpat ca prin minune şi a rămas
în viaţă, părinţii Alexandrei vor să
dea în judecată societatea care
răspunde de întreţinerea

ascensorului la blocul C5A. Ei nu au
nevoie de nici o despăgubire, dar vor
ca nu cumva şi alţii să păţească ce a
păţit Alexandra şi poate cu urmări mult
mai grave...

Ieri, la trei zile de la accident,
ascensorul cu pricina se încăpăţâna în
continuare să nu funcţioneze şi locatarii
urcau năduşind pe scări. Pe uşa de la
parter a liftului era scris cu cretă
DEFECT, iar alături era trecut un număr
de telefon: Intervenţii lift - 443045.
Sunând la numărul respectiv, ne-a

răspuns dispecera societăţii
“Elevator”, care ne-a îndrumat să
căutăm să luăm legătura cu maistrul,
ea nefiind în stare să dea vreo relaţie.

De Paşti, o minune a făcut ca o fetiţă
nevinovată să scape cu viaţă. Pe când
o altă minune va face ca lifturile din
blocurile gălăţene să funcţioneze
normal, fără vreun pericol pentru
locatari? Să sperăm că nu la Paştele
cailor...

VIOREL MÂRZA
Foto: V. CABURGAN

DE PAºTE

Foarte mulþi copii au
fost luaþi din centre
de gãlãþeni

petrecut Paştele în familiile gălăţenilor.
Dintre copiii instituţionalizaţi, au fost unii
care s-au întors în familiile naturale sau
lărgite, dar au fost şi copii care au mers
în alte  familii. Dintr-un total de 700 de
copii câţi sunt în acest moment în centre,
de Paşte au mai rămas circa 450 în
instituţii”, a mai spus Tania Calcan, care
le-a mulţumit în numele instituţiei tuturor
celor care au primit cu braţele deschise
copii.

LAURA GURÃU

Tragedii
de Sãrbãtori

Zilele de Paşte au însemnat şi
durere pentru unii gălăţeni. Un bărbat
de 49 de ani a murit după ce a fost
lovit de o maşină. Constantin D. a
încercat să traverseze strada
printr-un loc nepermis, pe DN 26, în
zona comunei Vânători. Luni, în jurul
orei 16,00, bărbatul a fost accidentat
mortal de autoturismul Dacia, cu
număr de înmatriculare de Brăila,
condus regulamentar.

În aceeaşi zi, la ora 17,30, pe DN
25, în comuna Şendreni, Gheorghe
S., de 16 ani, a fost accidentat grav
de un autoturism Opel în timp de
traversa strada printr-un loc
nepermis. El a suferit fracturi de
umăr şi la piciorul stâng, fiind internat
în spital.

A.C.D.

Vergil Hâncu face, iarãºi,
previziuni
n Profesorul anunþa ieri producerea unui
seism, de sub cinci grade, în zona Vrancei

(cu o marjă de plus/minus 9 ore). Dacă
energia seismică acumulată în zonă nu
se va degaja totuşi în aceste ore,
seismul poate depăşi cinci grade pe
scara Richter. Calculele mele sunt
corecte, mai ales că acum lucrez cu
aparatură performantă”, a mai spus
Vergil Hâncu.

La ora la care citiţi aceste rânduri
este posibil ca anunţatul seism să (nu)
fi avut loc. Pentru afirmaţiile făcute de
Vergil Hâncu, publicaţia noastră nu-şi
asumă desigur nici o răspundere...

LAURA GURÃU

Ce se mai întâmplã
prin oraº?

Dependenþa
de
“DOMINUS”

PRIMIM LA REDACÞIE

Mulþumiri
cozonac, ouă roşii şi fructe.

De asemenea, dlui W.M. Kaeser din
Berna, Elveţia, care, ca şi în alţi ani, a
trimis bani necesari procurării de
alimente specifice Sărbătorilor de Paşte.

Mulţumim cu această ocazie şi
tuturor persoanelor fizice care şi-au
adus în aceste zile prinosul de daruri
celor mai puţin norocoşi în viaţă.

Tuturor, sincere mulţumiri!

CENTRUL DE ÎNGRIJIRE ºI
ASISTENÞÃ NR.56

O fetiþã norocoasã
La secţia Anestezie şi Terapie Intensivă a Spitalului de Urgenţă

“Sf. Apostol Andrei” a fost internată o fetiţă, victimă a unui accident
ieşit din comun, ce s-ar fi putut solda cu urmări tragice.

Sãraci
În această iarnă, în municipiul Galaţi au fost aproximativ 36.000 de familii care au beneficiat

de ajutoare financiare de la stat, pentru plata agentului termic consumat.
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     Valute în cont          Curs lei
1 franc elveţian 26.333
1 EURO 40.806
1 liră sterlină 62.119
1 leu moldovenesc   2.781
1 dolar SUA 34.018
1 g aur 456.278
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După cum am anunţat, ieri a demarat,
la Casa Judeţeană de Pensii şi alte
drepturi de Asigurări Sociale,
operaţiunea “Certificatul”. Din primele 30
de firme înscrise pe liste, care fuseseră
programate pentru ziua de ieri, până la
ora 13,00 se prezentaseră deja 14, iar
alţii sunaseră pentru a verifica dacă
într-adevăr instituţia lucra, fiind a treia
zi de Paşti. După programul de audienţe,
dna director Georgeta Modiga ne-a
declarat că este mulţumită de felul în
care se distribuie certificatele de
asigurat. “Nu am întâmpinat probleme
până acum, a menţionat dumneaei.
ICMRS şi ISPAT SIDEX au sunat şi ne-au
rugat să-i reprogramăm, deoarece
astăzi (ieri n.n.) departamentele lor de
Resurse Umane nu aveau program.

ICMRS a fost reprogramat pe 19 aprilie,
iar cu ISPAT SIDEX vom stabili, în cursul
acestei săptămâni, o dată ulterioară. Ei
au de ridicat cele mai multe certificate
de asigurat, 40 de cutii. E drept că, din
cei 27.834 de salariaţi pentru care s-au
făcut certificatele de cotizare aferente
anului 2001, acum mai sunt în
întreprindere mult mai puţini. Cei care
au plecat cu ordonanţa vor fi identificaţi
de ISPAT, iar certificatele lor se vor
întoarce la noi cel mult în 45 de zile,
după lege, urmând ca persoanele
respective să le poată ridica de la
CJPAS.”

Dintre cei care veniseră deja ieri
după certificate amintim SC APATERM,
SC CONFORT, MENAROM, DAMEN,
INTFOR, TRANSURB, CORPUL

GARDIENILOR  PUBLICI, precum şi două
dintre ramurile desprinse din SNCFR. O
firmă tecuceană, care are ca activitate,
probabil, confecţiile, nu a putut fi găsită
la vechea adresă. Este vorba de
HACTEX Tecuci, care figurează pe lista
CJPAS cu 505 angajaţi, dar pe care
Poşta nu a găsit-o la adresă, neputând
să-i transmită adresa oficială pentru a
veni să ridice certificatele. Conducerea
CJPAS ne-a asigurat însă că problema
va fi soluţionată în zilele următoare. Dna
Elena Barbu, şef Serviciu Evidenţă
Asiguraţi, se aşteaptă ca aglomeraţie
să se creeze când va veni rândul
firmelor mici, care au de ridicat, fiecare,
câte două-trei certificate: “Ne-am
pregătit însă şi sperăm să facem faţă
situaţiei, a precizat dumneaei. Avem

În următoarea perioadă de timp,
activitatea societăţii APATERM va fi
analizată, iar structura societăţii va fi
modificată. Pe de o parte, este vorba
despre un program de investiţii pe care
primăria vrea să îl continue, iar pe de
altă parte este în discuţie separarea
APATERM în două societăţi distincte,
una de apă-canal şi cealaltă, de
termoficare.

n Apã cu adevãrat
caldã
Dumitru Nicolae intenţionează să

extindă în acest an programul de
contorizare a oraşului, cu o altă
investiţie care constă în montarea de
integratoare pentru apă caldă menajeră
şi în refacerea sistemului de recirculaţie
a apei calde la blocuri. Apa rece care
curge pe ţeava de apă caldă a devenit
deja o tradiţie în Galaţi. Fenomenul se
înregistrează de obicei dimineaţă, când
pe conducta de apă caldă curge apă
rece. Motivul răcirii apei calde constă în
nefuncţionarea sistemului de recir-
culare a apei calde menajere. În
prezent, doar 30 la sută dintre blocurile
din Galaţi mai au în funcţiune acest
sistem de recirculare a apei, care are
rolul de a plimba apa caldă astfel încât
să nu se răcească pe conductă.
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat că
va face o analiză la APATERM privind
posibilitatea de reabilitare a sistemelor
de recirculare a apei calde. Un alt
program pe care primarul intenţionează
să îl deruleze în acest an se referă la
montarea de integratoare pentru apa
caldă menajeră. Deocamdată, prin
programul de contorizare a Galaţiului
s-au montat apometre, contoare pentru
apa caldă menajeră şi gigacalorimetre
la toţi consumatorii casnici (la blocuri şi
la case particulare). Dacă gigacalori-
metrele au integratoare de căldură
(aparate care contorizează căldura
consumată numai dacă aceasta se
încadrează în anumiţi parametri termici),

contoarele de apă caldă menajeră nu
au aşa ceva. De aceea, apa rece care
curge dimineaţa prin conducta de apă
caldă este contorizată ca apă caldă!
Instalarea integratoarelor de căldură
costă în jur de un milion de dolari. Prin
programul guvernamental “2004 - Anul
autorităţilor locale”, municipiului Galaţi
i-au fost alocate 9,5 miliarde de lei, iar
din partea Agenţiei Române de Conser-
vare a Energiei, s-au mai alocat 14
miliarde de lei. Cu aceste sume şi cu o
cofinanţare din partea Consiliului Local
Galaţi, Dumitru Nicolae speră să poată
realiza investiţia de montare a integra-
toarelor.

n Termen-limitã
pentru
restructurare
Până la sfârşitul acestui an, SC

APATERM trebuie restructurată. Primul
pas în acest sens este divizarea
societăţii în două firme, una de apă-ca-
nal şi una de termoficare. Terme-
nul-limită pentru restructurare este una
din condiţiile impuse de Comunitatea
Europeană pentru acordarea finanţării
prin programul ISPA, de reabilitare a
sistemului de canalizare şi apă potabilă
din oraş. “La APATERM se vor face
restructurări, se vor disponibiliza
oameni şi se va regândi structura de
conducere a societăţii, imediat ce
facem separarea celor două societăţi.
Eu nu vreau să ratez finanţarea de la
Comunitatea Europeană, aceste fonduri
trebuie aprobate în acest an. Nu sunt
de colo 25 de milioane de euro pentru
reabilitarea sistemului de canalizare şi
apă potabilă”, a declarat primarul.
Acesta a adăugat că disponibilizarea
personalului de la APATERM se va face
în aceeaşi perioadă în care societatea
se va diviza. “În nici un caz personalul
nu va creşte, ci va scădea”, a mai
precizat Dumitru Nicolae, referindu-se
la angajaţii de la APATERM.

MARIA MÃNDIÞÃ

Pentru  a afla dacă reprezentanţii
(administratorii) SC MOBILE COM SRL
Galaţi au desfăşurat în mod legal
tranzacţiile comerciale din  perioada
2002-2003, comisarii Gărzii Financiare
Galaţi au făcut verificări încrucişate
în colaborare cu omologii lor din
judeţele Neamţ şi Harghita. În urma
controalelor făcute s-a constatat că
SC MOBILE COM SRL, înfiinţată în
2000, a comercializat, în perioada 1
ianuarie 2002-31 ianuarie 2004,
cantitatea de 1312,2 metri cubi de
material lemnos (cherestea,
răşinoase, buşteni de fag şi buşteni
de răşinoase) către diverşi clienţi
(persoane juridice) în valoare totală
de 2,3 miliarde lei. Pentru această
marfă însă, la control, nu au fost
găsite documente care să justifice
provenienţa, în condiţiile legii.

Totuş i ,  în ceea ce priveş te
provenienţa materialului lemnos de
care am vorbit, în  urma verificărilor
au fost găsite nişte acte care atestau
faptul că societatea gălăţeană s-ar fi
aprovizionat de la furnizori, precum
SC CONS ELECTRA SERV SRL, SC
DEPANOSERV SA, AF BUTUC ELENA,
SC NETI SRL, toate din Piatra Neamţ,
SC KREST SRL Harghita şi SC
GLOBAL SRL din Miercurea Ciuc. În
total, era vorba de o cantitate de
4.394,8 metri cubi în valoare totală de
peste zece miliarde lei din care TVA
1,6 miliarde lei. Dar, verificând
legal i tatea documentelor de
aprovizionare, cei de la Gardă au aflat
că societăţile amintite mai sus erau
doar nişte “fantome”. Unele dintre ele
nu aveau în obiectul de activitate
exploatarea sau prelucrarea de masă
lemnoasă şi nu au avut relaţii cu firma
gălăţeană, altele nu funcţionau la
sediul social declarat, alta fusese
radiată, iar o alta nici nu figura în baza
de date a Oficiului Registrului
Comerţului.

De asemenea, facturile fiscale şi
chitan ţele, în baza cărora s-a
înregistrat aprovizionarea cu material
lemnos ş i respectiv decontarea
contravalorii acestuia în contabilitatea
SC MOBILE COM SRL Galaţi, nu

aparţin regimului fiscal al societăţilor
comerciale furnizoare în cauză. Nici
avizele de expediţie în baza cărora
s-a făcut livrarea materialului lemnos
nu aparţin firmelor menţionate mai sus.
În acelaşi context, s-a constatat că
mijloacele de transport trecute în
facturile şi avizele de expediţie cu
care s-ar fi livrat materialul lemnos nu
sunt apte pentru acest tip de transport
ori sunt fictive.

Concluzia organelor de control a
fost că documentele care au stat la
baza operaţiunilor de aprovizionare a
materialului lemnos, la înregistrarea de
cheltuiel i  privind presta ţ i i le de
transport auto, precum şi la plata
contravalori i  acestora nu sunt
documente legale fiind procurate în
alte condiţii, pe alte căi decât cele
legale.

În aceste condiţii, reprezentantul
legal al societăţii gălăţene, Florin B., a
fost sancţ ionat contravenţ ional.
Totodată, au fost confiscate ş i
venituri le ob ţ inute i l ic i t  din
comercializarea materialului lemnos în
sumă totală de 2,3 miliarde lei.

În acelaşi timp, înregistrarea în
contabilitatea SC MOBILE COM SRL
Galaţi a documentelor justificative
nelegale de aprovizionare cu material
lemnos ş i  de cheltuiel i  privind
prestaţiile de transport auto de la
furnizorii arătaţi mai sus a condus la
înregistrarea de TVA deductibilă în
sumă totală de 1,6 miliarde lei, sumă
care s-a diminuat cu TVA de plată,
datorată bugetului de stat, constituind
în acelaşi timp şi prejudiciul adus
statului. În acest sens s-a apreciat că
au fost încălcate prevederile Legii 87/
1994 republicată, privind evaziunea
fiscală, faptă pentru care urma să se
înainteze şi o sesizare penală către
organele în drept, în vederea stabilirii
existenţei sau inexistenţei elementelor
constitutive ale infracţiunii prevăzute
de lege.

Aşadar, comisarii Gărzii au avut fler
şi în ceea ce priveşte afacerile
derulate la firma gălăţeană amintită.
Cine urmează?

ªTEFAN DIMITRIU

Războiul împotriva pirateriei s-a
extins şi în afara graniţelor SUA. Astfel,
unui număr de 247 de persoane, acuzate
de trafic ilegal de fişiere, le-au fost
trimise ordine de încetare a activităţii.
Asociaţii din industria muzicală din
Danemarca, Germania, Italia şi Canada
au intentat procese în justiţie, în principal
împotriva unor utilizatori acuzaţi că au
distribuit un mare număr de cântece
online.

Distribuirea neautorizată de muzică
a făcut ravagii la fel de mari în industria
globală, ca şi în SUA. În Germania
efectele distribuţiei de fişiere sunt
combinate cu inscripţionarea de CD-uri
şi vânzarea acestora. Ameninţarea
acţiunilor legale a supărat renegata
industrie de file sharing. La puţin timp
după ce a fost intentat primul proces în
SUA, cel mai popular serviciu, Kazaa,

a oferit mai mult de 900 milioane de
fişiere în aprilie 2003.

Industria muzicală a declarat că
procesele ar putea avea ca rezultat
amenzi şi plata de daune, de câteva mii
de euro, pentru fiecare persoană.
Acţiunile legale diferă de la o ţară la
alta. În Italia, 30 de persoane au fost
acuzate de încălcarea drepturilor de
autor, în urma unor razii care s-au soldat
cu confiscarea de computere, hard
discuri, sisteme de stocare şi 50.000
de fişiere. În Germania sunt suspectate
68 de persoane, în Danemarca au fost
trimise ordine de încetare a activităţii
ilegale unui număr de 120 persoane, iar
în Canada au fost acuzate 29 de
persoane.

ANDREI TATULICI
(andreit@atlas-sa.ro)

(sursa:www.smartnews.ro)

Investiţiile străine directe realizate în
România s-au cifrat, în 2003, la 61 de
euro pe cap locuitor, valoare care o
plasează pe locul patru în Europa de
sud-est, după Croaţia, Bulgaria şi
Serbia-Muntenegru, relevă o analiză a
Institutului pentru Studii Economice
Internaţionale din Viena (WIIW).

Croaţia, cu investiţii străine directe
de 293  pe cap de locuitor, este la mare
distanţă de Macedonia, Albania şi
Bosnia-Herţegovina, care au atras
investiţii de 24-53 de euro pe cap de
locuitor. Valoarea maximă înregistrată
în 2003 în regiunea analizată de institut
a fost consemnată de Estonia, cu 591
de euro pe cap de locuitor, urmată de
Republica Cehă (393 de euro pe cap
de locuitor), iar cele mai reduse în
Ungaria (8 euro/locuitor) şi Belarus (10
euro/ locuitor).

Volumul investiţiilor străine directe
obţinute de România în 2003 se ridică la
1,3 miliarde de euro, faţă de 1,21
miliarde de euro în 2002, şi este
prevăzut să crească la 1,5  miliarde de
euro în 2004. Nivelul anticipat este
egalat doar de Bulgaria în Europa de
sud-est, după ce aceasta a atras

investiţii străine directe de 1,27 miliarde
de euro în 2003,  Croaţia şi Serbia-Mun-
tenegru urmând să înregistreze investiţii
de câte un miliard de euro, faţă de 1,3
şi, respectiv, 1 miliard de euro în anul
trecut. Fluxurile de investiţii străine
directe în Europa de est au totalizat numai
23 de miliarde de euro în 2003, după ce
au culminat la valoarea de 35,9 miliarde
de euro în anul precedent. Declinul a
afectat numai cele cinci state cen-
tral-europene programate să adere la
UE în luna mai, nefiind consemnat în
regiunea baltică, în sud-estul Europei
sau în Comunitatea Statelor Indepen-
dente (CSI). Republica Cehă, Ungaria,
Polonia, Slovacia şi Slovenia au atras
8,2 miliarde de euro în 2003, mai puţin
chiar decât investiţiile străine directe
obţinute doar de Republica Cehă în anul
anterior. Cât despre principalii investitori
în regiune la finalul anului 2002, aceştia
au provenit din Germania, Olanda,
Franţa, Austria şi SUA. În primele trei
trimestre din 2003, Germania a pierdut
locul întâi în favoarea Olandei în
Republica Cehă şi Slovacia. Austria s-a
situat pe poziţia a doua în Republica
Cehă şi pe cea de-a treia în Slovacia.

ANCA SPÂNU TUDOR

Facturile şi formularele fiscale
personalizate, cu elemente noi de
recunoaştere, urmează să fie folosite
de la 1 iulie 2004. Conform datelor puse
la dispoziţie de Ministerul Finanţelor
Publice, aceste noi documente vor avea
înscrise denumirea sediului firmei
solicitantului, numărul şi codul unic de
înregistrare. Formularele vor fi tipărite
de Imprimeria Naţională sau de anumite
tipografii autorizate de aceasta. Intenţia
specialiştilor MFP este ca aceste
formulare să nu mai ajungă pe mâinile
evazioniştilor, motiv pentru care
măsurile tehnice la care s-a apelat sunt
foarte complicate.

n Tipografiile
trebuie sã aibã
camere tezaur ºi
sistem de alarmã
Fiecare tipografie autorizată va

trebui să deţ ină un computer
performant care să centralizeze
comenzile şi  vânzările, care vor fi apoi
comunicate Imprimeriei Naţionale, Gărzii

Financiare ş i Poliţ iei. Totodată,
tipografiile vor fi obligate să raporteze,
lunar, modul în care este folosită hârtia
specială şi va preda deşeurile, în
prezenţa unui reprezentant, direct
Imprimeriei. De asemenea, tipografiile
trebuie să fie dotate cu supraveghere
video, alarmă şi  camere-tezaur.

n Banderolele vor
avea înscrise
gradaþia alcoolicã
ºi cantitatea
Prin introducerea noilor facturi se

aşteaptă ca falsificatorii de alcool, în
special, să aibă probleme serioase din
cauza noului sistem de timbrare a
tuturor băuturilor alcoolice. În acest
sens, pe banderolele care se aplică pe
sticle  se vor inscripţiona gradaţia
alcoolică şi cantitatea îmbuteliată. Se
vor introduce şi banderole pe intervale
de litraj, până la 10 litri, urmărindu-se
monitorizarea exactă a producţiei de
alcool şi băuturi alcoolice. Se vor elimina
recipienţii de mare litraj, iar producătorii

nu vor mai putea să pună în sticle alcool
cu concentraţie mare (pentru care se
plătesc accize  mari) şi să declare că
acestea conţin concentraţie mică de
alcool.

n Solicitanþii de
formulare vor fi
filmaþi
Pentru punerea în practică a acestui

sistem de securizare, Imprimeria
Naţ ională a achiziţ ionat un soft
performant în valoare de un milion de
dolari. Solicitanţii de astfel de formulare
care vor  depune comandă şi le vor
ridica vor fi filmaţi, iar imaginile vor fi
arhivate. Când vor face comanda, li se
vor cere codul fiscal şi certificatul de
înmatriculare în original şi în  copie şi
împuternicirea societăţii pentru care se
face comanda. De asemenea, la

domiciliul beneficiarului se va completa
o fişă cu identitatea persoanei care
recepţionează formularele, la care se
anexează o copie a actului de identitate
al acesteia. Această persoană va trebui
să aibă, în mod obligatoriu, studii medii
de casier şi un cazier imaculat. Altfel,
nu va putea comanda şi primi astfel de
formulare.

Unele surse din patronat consideră
că noul sistem de securizare a
formularelor va conduce la o creştere
cu circa 20% a pieţei legale a alcoolului.
Nu se ştie dacă acest efect va fi obţinut
imediat, cert este că introducerea şi
verificarea atentă a respectării
sistemului ar trebui să elimine o parte
din fenomenul evazionist în domeniu şi
să dea producătorilor care respectă
legea şansa unui mediu concurenţial
sănătos.

ANCA SPÂNU TUDOR

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante
acte normative publicate în
Monitorul Oficial în perioada 23
martie - 5 aprilie a.c.

n Ordinul nr. 273 al ministrului
Sănătăţii pentru aprobarea
Normelor de igienă privind apele
potabile îmbuteliate, altele decât
apele minerale naturale, publicat
în Monitorul Oficial nr. 259 din 24
martie a.c.

n Legea nr. 49 pentru
aprobarea Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului nr. 117/
2003 privind preluarea activităţii
jurisdicţionale şi a personalului
instanţelor Curţii de Conturi de
către instanţele judecătoreşti,
publicată în Monitorul Oficial nr.
262 din 25 martie a.c.

n Ordinul nr. 4.787/2003 al
ministrului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului pentru aprobarea
Calendarului şi a Metodologiei de
organizare şi desfăşurare a
testelor naţionale organizate în
vederea accesului absolvenţilor
clasei a VIII-a în clasa a IX-a a
anului şcolar 2004-2005, publicat
în Monitorul Oficial nr. 263 din 25
martie a.c.

n Ordinul nr. 4.785/2003 al
ministrului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului privind aprobarea
Calendarului şi a Metodologiei de
organizare şi desfăşurare a
examenului de bacalaureat -
2004, publicat în Monitorul Oficial
nr. 264 din 25 matie a.c.

n Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 11 privind stabilirea
unor măsuri de reorganizare în
cadrul administraţiei publice
centrale, publicată în Monitorul
Oficial nr. 266 din 25 martie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr.
348 privind exercitarea
comerţului cu produse şi servicii
de piaţă în unele zone publice,
publicată în Monitorul Oficial nr.
269 din 26 martie a.c.

n Legea nr. 67 pentru
alegerea autorităţilor adminis-
traţiei publice locale, publicată în
Monitorul Oficial nr. 271 din 29
martie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr.
411 privind organizarea ş i
funcţionarea Autorităţii Naţionale
pentru Tineret, publicată în
Monitorul Oficial nr. 275 din 30
martie a.c.

n Ordinul nr. 5.514/2003 al
ministrului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului privind Metodologia de
organizare şi desfăşurare a
admiterii în învăţământul liceal şi
profesional de stat pentru anul
şcolar 2004-2005, publicat în
Monitorul Oficial nr. 275 din 30
martie a.c.

n Ordinul nr. 63 privind
punerea în aplicare a
regulamentelor şi instrucţiunilor
Consiliului Concurenţei elaborate
în baza Legii concurenţei nr. 21/
1996, cu modificările ş i
completările ulterioare, publicat în
Monitorul Oficial nr. 280 din 31
martie a.c.

n Ordinul nr. 2.062 al
ministrului Culturii şi Cultelor
privind clasarea Pescăriilor
Statului, amplasate în municipiul
Galaţi, strada Portului nr. 56,
judeţul Galaţi, publicat în Monitorul
Oficial nr. 282 din 31 martie a.c.

n Ordinul nr. 205 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor ş i
Dezvoltării Rurale privind
stabilirea Procedurii de prelevare
a probelor în cazul inspecţiei
fito-sanitare la import, publicat în
Monitorul Oficial nr. 285 din 31
martie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr.
370 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii
nr. 477/2003 privind pregătirea
economiei naţionale şi a teritoriului
pentru apărare, publicată în
Monitorul Oficial nr. 287 din 1
aprilie a.c.

n Ordinul nr. 3.297 al
ministrului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului privind Metodologia de
organizare şi desfăşurare a
concursului pentru funcţiile de
director şi director adjunct la
unităţ i le de învăţământ
preuniversitar, publicat în
Monitorul Oficial nr. 293 din 5
aprilie a.c.

n Hotărârea Guvernului nr.
415 privind regimul de
comercializare a ouălor, publicată
în Monitorul Oficial nr. 296 din 5
aprilie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

INVESTIÞIA STRÃINÃ
DIRECTÃ ÎN 2003
61 de euro pe cap
de locuitor

n România se aflã pe locul al patrulea
în Europa de sud-est la acest capitol

Lupta împotriva traficului ilegal
de fiºiere se extinde peste
hotare

SECURIZAREA FACTURILOR FISCALE

Armã contra
evazioniºtilor
n Sistemul va fi aplicat de la 1 iulie,
dar pregãtirile, laborioase,
sunt în plinã desfãºurare

GARDA FINANCIARÃ
ºI CLIENÞII SÃI

Acte fictive,
firme fantomã

Proiecte ºi restructurãri
la APATERM
Anul acesta, fosta regie de apã-canal
va suferi modificãri n Se vor monta integratoare
de cãldurã pentru apa caldã menajerã n APATERM
trebuie sã se divizeze pânã la sfârºitul anului
n “Nu vor fi în nici un caz angajãri
de personal”, avertizeazã primarul

PÂNÃ IERI, LA PRÂNZ

14 firme ridicaserã certificatele
de asigurat ale angajaþilor

Foto: V.
CABURGAN

rugămintea ca şi agenţii economici să
înţeleagă şi să respecte programările
făcute sau să ceară o altă programare,
dacă au motive întemeiate, astfel încât
să nu se creeze busculadă”. Un spaţiu
special, amenjat la etajul IV al sediului
CJPAS de pe str. Ştiinţei (aproape de
colţul cu str. Cezar), îi aşteaptă pe
reprezentanţii firmelor gălăţene.

ANCA SPÂNU TUDOR
n ISPAT SIDEX ºi ICMRS au cerut Casei de Pensii o reprogramare,
deoarece ieri departamentele de Resurse Umane nu au lucrat

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
INTFOR 1 49 13,000 13,000.00 637,000 +7.44
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 26,000 26,000.00 1,040,000 +1.96

În viaţa politică românească, precum
şi în literatura de specialitate, în ultimii
ani, şi-a făcut apariţia o nouă formulă:
“traseismul politic”. Această expresie
desemnează, în fond, goana unor aleşi
după beneficiile puterii, la nivel central
sau local, aceştia părăsind partidul pe
listele căruia au fost aleşi, în favoarea
înregimentării în partidul aflat la
guvernare.

Un exemplu elocvent îl reprezintă
cazul judeţului Galaţi, unde după
alegerile din 2000, PSD număra 19
primari, iar acum are un număr de 50 de
primari în funcţie.

În aceste condiţii, Filiala PNL Galaţi
susţine promovarea de către PNL a unei
iniţiative legislative care să pună capăt
acestui fenomen care nu numai că
afectează şi viciază voinţa cetăţenilor
care au votat pentru un anume partid şi
o anume doctrină sau program, ci dă şi
o notă proastă României, la nivel
european. Şi asta pentru că România
este ţara unde un astfel de fenomen
are poate amploarea cea mai mare.
Explicaţia este simplă: atât timp cât se
pot face afirmaţii de genul “banii voştri

stau în pixul meu”, iar corupţia se
manifestă cu aplomb în sectorul politic
şi economic, aleşii locali sunt tentaţi să
meargă acolo unde duce  curentul
guvernării: să părăsească partidele pe
listele cărora au fost aleşi, în favoarea
partidului aflat la putere.

De aceea, PNL Galaţi susţine
introducerea de urgenţă a unor norme
legale prin care demisia sau demiterea
aleşilor locali din partidul pe listele căruia
au fost aleşi să fie echivalentă cu
pierderea mandatului obţinut.

Consider că o astfel de
reglementare nu rezolvă doar o
problemă de moralitate în viaţa politică,
ci este de natură să reducă fenomenul
migraţiei politice,  aducând în acest fel
mai multă verticalitate şi un grad sporit
de încredere a cetăţenilor în cei pe care
îi votează.

O astfel de iniţiativă trebuie să
reprezinte o prioritate politică pentru
toate partidele democratice din
România, având un efect sigur în
asanarea morală a vieţii politice
româneşti.

deputat
VICTOR PAUL DOBRE

GRUPUL PARLAMENTAR
AL PARTIDULUI NAÞIONAL
LIBERAL
Declaraþie politicã

Securizare
Pentru punerea în practică a unui sistem de securizare, Imprimeria Naţională a

achiziţionat un soft performant în valoare de un milion de dolari.

Termen
Până la sfârşitul acestui an, SC APATERM trebuie restructurată.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4381
Miercuri,

14 aprilie 2004 5

În 1992, după apariţia volumului său
de versuri “Domn cu joben”, Ion
Potolea  a fost rugat să recite într-o
bună zi una dintre poeziile cuprinse în
volum în faţa unei poete aromâne şi a
unui poet macedonean, veniţi la Galaţi
la festivalul internaţional de poezie din
oraşul nostru. Oaspeţii nu ştiau decât
limba lor natală şi limba rusă, Potolea
auzise doar ruseşte, ba chiar era
nebun după Esenin, aşa că el a recitat,
ca un veritabil actor, în limba ţării sale,
iar aromânca a profitat de asemănările
lingvistice dintre limba sa şi limba română
şi a tradus în rusă, pentru macedonean,
ceea ce pricepea. Pentru rest, fostul
marinar Ion Potolea a încercat, pe rând,
limbile de mare circulaţie şi a jucat un
fel de pantomimă convingătoare. Luni,
a doua zi de Paşti, l-am văzut din nou
pe Ion Potolea, după o lungă absenţă,
citind, la fel de elocvent ca atunci,
producând un adevărat “one man
show”!

Merită să atragem atenţia cititorului
asupra celor ce s-au petrecut luni în
intimitatea sălii “Ateneu” a Casei de
Cultură a Sindicatelor, pentru că este
vorba despre un model de act cultural
pe cât de uşor de realizat pe atât de
plăcut. În plus,  este, cred, inedit pe
meleaguri dunărene: un
spectacol-lectură, în care autorul a citit
fragmente dintr-un roman aflat sub tipar
la Târgu Mureş - târg de emigraţie pentru
gă lăţeanul  nostru - “Privirea
ghepardului”, un roman în care copilăria
izbucneşte în pagini puternice. Vezi,
simţi ce se întâmplă, ce s-a întâmplat
odinioară în ochii copilului din Slivna,
pentru care viitorul era întotdeauna
după colţ, acolo de unde însă nu se mai
poate vedea gardul curţii părinteşti...
Iată, de pildă, cum descrie prozatorul o
primă învăţătură primită de la tatăl său:
“Ca să mă înveţe să merg pe jos,
împletea din crengi verzi din viţă de vie
un cerc şi mi-l arunca înainte: prinde-l,
hai, prinde-l! striga. Şi o rupeam la fugă
să-l prind şi pe urmă iar îl arunca, aşa
mă momea tot drumul de mi se muiau
picioarele. Nu de lene stăteam în cârca

lui, ci pentru că se mărea perspectiva,
vedeam mult mai mult de acolo de sus,
de pe umerii săi.”

Ion Potolea a citit luni, în picioare sau
stând turceşte direct pe podea,
înconjurat de taburete potrivite unor
copii, de care erau sprijinite tot felul de
cârje ale bătrâneţii. O perspectivă
temporală scenografică... Unele pasaje
au fost subliniate de muzică şi, dincolo
de roman, prozatorul a apelat uneori la
însemnări de jurnal. În finalul unei lungi
lecturi de proză, Potolea ne-a prezentat
şi un mănunchi de poezii care, alături
de fotografii de familie, întregesc
viitoarea carte. Poetul nu se dezminte
însă: proza sa este puternic încărcată
de lirism! De altfel, în 1992, Alex
Ştefănescu scria în “România literară”:
“Tânărul autor ştie să contrazică mereu,
în mod inventiv, aşteptările cititorului, să
iasă repede, cu un fel de deznădejde,
din orice clasificare, să se lanseze în
experienţe lingvistice pe care poeţii de
altădată - chiar şi cei mai mari - nu le-ar
fi făcut.”  Iar Traian T. Coşovei scria în
acelaşi an, în “Contemporanul”: “Ion
Potolea ştie să întreţină obscuritatea
discursului poetic fără să-şi complice
ori să-şi încifreze abuziv rostirea. El
scrie desluşit reuşind efecte notabile
dintr-o aparentă simplitate a
construcţiei textului poetic”. Lucruri care
se potrivesc de altfel şi prezentului
volum de proză. Spicuim din finalul
volumului: “Îţi scriu aceste rânduri,
cititorule, cu disperare, crede-mă,
aproape plângând. Poate va veni ceasul
când şi tu te vei trezi şi vei chema din
depărtări acea lume minunată în care ai
visat să trăieşti, în care ai trăit poate
fără să ştii, aşa, ca mine”...

Au fost prezenţi, printre alţii, la
spectacolul-lectură, prieteni ai autorului:
poetul Mihail Gălăţanu, şi el bejenit, dar
în capitală, poetul Ion Zimbru, prozatorul
Dimitrie Lupu, poetul Panait Căpăţână
şi, nu în ultimul rând, scriitorul,
inventatorul şi omul de afaceri Doru
Tătar.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

gata de azi încep să nu mai sriu
căci am ajuns la ultima copertă
încă de ieri mi se părea târziu
luna mergea cu spatele incertă
şi nu-ndrăznea să dea ultima foaie
din cartea începută mai demult
când nu eram nici fante nici incult
şi mă rugam de milă şi de ploaie
la dumnezeu alt fel de dumnezeu
căci alta era mila lui atunci
dar azi mă copleşesc sahare lungi
şi nici cuvântul parcă nu-i al meu
gata mă dau de-a dura înapoi
e sâmbătă e vineri este joi
e miercuri este marţi şi este luni
duminică-i sub cer cu doi nebuni
şi cu o carte sfântă pe genunchi
din care cade şarpele-nţelept
şi mărul copt în marele triunghi
al celui bun ne/cunoscut ne/drept
al celui care dă la carte mire
şi la mireasă dă carteiubire
dă vorbă fără care nu se poate
cartemireasă cartemire cartecarte
gata de azi nimic nu mai pricep
mă duc la loc şi alt sfârşit încep

Kinetoterapia este deja o
specializare consacrată la
Universitatea “Dunărea de Jos”. Anul
trecut a şi absolvit prima promoţie de
studenţi. Organizată în cadrul Facultăţii
de Educaţie Fizică şi Sport, kinetoterapia
este o specializare interdisciplinară,
care presupune atât cunoştinţe de
medicină, cât şi de cultură fizică. De
aceea, în programa de învăţământ,
studenţii la kinetoterapie au atât
discipline medicale, cât şi sportive. Toţi
cei care au optat, au dat examene şi au
devenit apoi studenţi la kinetoterapie,
au făcut-o cu sufletul plin de entuziasm,
din dorinţa de a face ceva pentru
oameni.

Terapia prin
miºcare
Kinetoterapia sau terapia prin

mişcare înseamnă “folosirea exerciţiului
fizic ca mijloc terapeutic”, ne-a explicat
prof.univ.dr. Toma Badiu, decanul
Facultăţii de Educaţie Fizică. De aceea,
ea a fost înfiinţată, peste tot în ţară, în
cadrul facultăţilor de sport. “În structura
planului de învăţământ se găsesc
obiecte specifice educaţiei fizice, de
exemplu, Bazele exerciţiului fizic în
kinetoterapie, Gimnastica (medicală,

recuperatorie etc), Înotul terapeutic,
Fitness-ul, Elemente de atletism), cât şi
medicale. Unele sunt adaptate
kinetoterapiei, de exemplu,
Recuperarea afecţiunilor neurologice
prin kinetoterapie”. Ponderea
disciplinelor sportive în planul de
învăţământ este în jur de 40%, însă,
după cum ne-a explicat prof. Toma
Badiu, aceasta urmează să crească
“pentru că o serie întreagă de discipline
nu-şi justifică prezenţa în planul de
învăţământ”. Şi studenţii au subliniat
pentru cine are urechi de auzit:
“kinetoterapia nu înseamnă numai masaj
sau fitness. E cu totul altceva” (Marta
Moldoveanu).

Schimbarea planului de învăţământ
ar putea avea loc o dată cu modificarea
curriculei facultăţilor, în conformitate cu
Declaraţia de la Bologna. Atunci, şi
kinetoterapia ar putea trece la trei ani,
pentru licenţă, urmaţi de alţi doi, pentru
masterat, apoi trei pentru doctorat.

Speranþa în
“reorientare”
Când s-au înscris la facultate, tinerii

au sperat că vor putea face ceva
pentru gălăţeni. “Am optat pentru
kinetoterapie pentru că ni s-a spus că

e nevoie de noi. Nu există specialişti în
acest domeniu, absolvenţi de facultăţi
de educaţie fizică” (Marta Moldoveanu),
“pentru că îmi place foarte mult să lucrez
cu oamenii” (Mihaela Rainea), “pentru
că mi-am imaginat că vor fi şi locuri de
muncă în domeniu. Ar trebui să existe
kinetoterapeuţi în fiecare secţie a
spitalelor, chiar şi la Chirurgie” (Carmina
Neagu).

Ei au sperat (şi mai speră) să-şi
găsească locul în spitale, în servicii de
recuperare, dar nu se întrevede nici un
fel de şansă în acest sens. Nu există
posturi. Ca să poată face ceea ce au
învăţat, studenţii spun că ar trebui să
lucreze ca voluntari, ca să demonstreze
astfel că “bolnavii se pot reface mai
uşor, prin exerciţiu fizic” (Marta
Moldoveanu). Din nefericire, în acest
moment, chiar dacă abia termină
facultatea, mulţi dintre ei trebuie să se
“reorienteze”: să plece în străinătate,
să se angajeze ca asistenţi medicali,
antrenori în săli de fitness, masori, ca
să poată câştiga un ban.

Fãrã locuri de
muncã “la stat”
Kinetoterapeutul nu este medic. El

nu pune diagnostice, nu stabileşte

tratamente. În momentul în care medicul
consideră că o anumită afecţiune poate
fi tratată prin exerciţiu fizic, abia atunci
kinetoterapeutul îşi intră în rol. El
stabileşte ce fel de exerciţii fizice sunt
necesare, frecvenţa lor şamd. El
trebuie să aibă însă cunoştinţe de
medicină, dar nu în aceeaşi măsură ca
ş i medicii. Cert este că, deş i
specializarea există în nomenclatorul de
meserii, posturi pentru kinetoterapeuţi,
nu. Nici în cadrul secţiilor de recuperare
din spitale (unde unii  dintre studenţi
sunt angajaţi ca asistenţi medicali sau
ca masori), nici la şcoli speciale, nici în
centre de recuperare, nici la cluburi
sportive.

Cu toate acestea, Kinetoterapia ţine
capul de afiş, cu cea mai mare
concurenţă la admitere, la Facultatea
de Educaţie Fizică. De ce?

Anul trecut au absolvit primii 18
kinetoterapeuţi şcoliţi la Galaţi. Anul
acesta va mai absolvi o grupă. În anii
următori vor absolvi câte două grupe
de studenţi, jumătate dintre aceştia fiind
studenţi cu taxă. Dintre ei, unii lucrează
în cabinete de fitness, alţii  sunt plecaţi
în străinătate, printr-o “firmă din Brăila”,
după cum ne-a explicat dr. Gogulescu,
alţii sunt asistenţi medicali sau masori.

Nici unul nu lucrează în domeniul în care
s-a pregătit - kinetoterapia, deşi, cel
puţin teoretic, terapia prin exerciţiu fizic
este “cel mai ieftin medicament”
(prof.univ Toma Badiu).

O necesitate...
inutilã?
Înfiinţarea, la Galaţ i, a unei

specializări de Kinetoterapie în cadrul
Facultăţii de Educaţie Fizică ar fi putut
răspunde unei necesităţi. Cu siguranţă
ea a răspuns unei cereri: candidaţi care
au vrut să devină kinetoterapeuţi. De
învăţat au învăţat, dar, la terminare, au
constatat că degeaba s-au pregătit
patru ani. Posturi în reţeaua sanitară nu
există, deşi de asemenea specialişti ar
fi mare nevoie. Cei care nu au plecat
“afară” sunt angajaţi pe funcţii care nu
corespund neapărat pregătirii lor
profesionale, pentru că nu diploma le
este recunoscută, ci priceperea într-un
domeniu unde dincolo lipsesc mereu
oameni.

Studenţii mai spun că în două
facultăţi de medicină din ţară există o
specializare numită “fiziokinetoterapie”.
Se pare că aceşti specialişti sunt
preferaţi în locul kinetoterapeuţilor şcoliţi
în facultăţile de educaţie fizică. Dl
Gogulescu ne-a explicat că între
fiziokinetoterapeuţi (şcoliţi la Medicină)
şi kinetoterapeuţi (şcoliţi la Educaţie
Fizică) există cel puţin o diferenţă
majoră: primii fac cinci ani de facultate,
ultimii - patru.  Studenta Carmina Neagu,
ne-a spus chiar că, pentru a se angaja
într-un spital, ar trebui să aibă “cel puţin
trei ani vechime în meserie”. Oricum ar
fi, studenţii kinetoterapeuţi se tem că, la
un eventual concurs, fiziokinetote-
rapeuţii ar putea fi preferaţi. “Bănuiesc
că fiziokinetoterapeuţii de la Bucureşti
sau de la Timişoara nu vor veni să se
angajeze la Galaţi”, ne-a liniştit dr.
Gogulescu, însă ce s-ar întâmpla dacă
totuşi absolvenţii de Bucureşti sau
Timişoara vor căuta Galaţiul? Pentru ce

au mai făcut facultatea gălăţenii?
Presupunând că şi în Galaţi vor apărea
posturi pentru ei...

Unii dau ºi bani
Situaţ ia absolvenţ i lor de

Kinetoterapie de la Galaţi ar putea fi
comparată cu cea a asistenţilor
medicali, după cum ne-a explicat dr.
Gogulescu: o parte din aceştia au studii
liceale, alţii sunt absolvenţi ai unor şcoli
postliceale de stat sau private, alţii au
terminat Colegiul Universitar Medical.
Nicăieri nu se spune că ar exista
diferenţe între cele trei categorii de
absolvenţi cu diplomă. Totuşi, în ultimii
ani, posturile de şefi de secţie - asistenţi
medicali pot fi obţinute doar de cei care
au studii universitare de scurtă durată
(colegiu). Situaţia asistenţilor medicali
este asemănătoare şi nu prea cu cea a
kinetoterapeuţilor, pentru că pregătirea
superioară a primilor este cerută de
Uniunea Europeană, în timp ce, în cazul
ultimilor, înfiinţarea specializării nu este
legată neapărat de vreo normă
europeană.

Un lucru este clar: kinetoterapeuţii
se pregătesc (unii dau şi bani pentru
asta!) pentru o meserie care există doar
teoretic. Numai că ei sunt oameni reali,
nu cifre în  statistici, sunt tineri care vor
să muncească, vor să practice o
meserie pentru care s-au pregătit, vor
să-şi găsească de lucru la ei în ţară.

Ni s-a spus că demersuri se fac, că
în cabinetele medicale şcolare vor
exista, pe lângă medici şi asistente, şi
kinetoterapeuţi. “Echipele sportive ar
trebui să aibă, de asemenea,
kinetoterapeuţi”. Deocamdată însă,
kinetoterapeuţii nu pot fi decât masori,
antrenori de fitness, asistenţi medicali.
E drept, nu vând la tarabă, dar
facultatea pe care au urmat-o se
dovedeşte o  speranţă puţin cam
scumpă...

NICOLETA CRÂNGANU
FOTO: VASILE CABURGAN

La jumătatea lunii martie, Ministerul
Sănătăţii a prezentat spre dezbatere
publică un proiect de hotărâre de guvern
“privind concesionarea unor spaţii cu
destinaţia de cabinete medicale”. Potrivit
ministerului, acest act normativ
“vizează reorientarea serviciilor
medicale, de la preponderenţa îngrijirilor
spitaliceşti, către asistenţa medicală
primară (medicina de familie n.n.) şi
asistenţa ambulatorie de specialitate
(prin policlinici n.n.)”.

Aşadar, după ce vreme de trei ani,
medicii de familie (şi doar câţiva medici
specialişti din policlinici) au lucrat în
cabinetele preluate gratuit prin contracte
de comodat, acum se văd obligaţi să
solicite concesionarea cabinetelor
respective.

În acord cu “bunele intenţii” ale
ministerului, dar în dezacord cu unele
dintre prevederile proiectului şi chiar cu
oportunitatea concesionării, Colegiul
Medicilor din România (CMR) a redactat
un protest care a fost transmis spre
completare tuturor colegiilor judeţene.
După cum am aflat de la dna dr. Maria
Deju, reprezentant al medicilor de familie
în Colegiul Judeţean al Medicilor şi
membru al Adunării Generale a CMR:
“Astăzi dimineaţă (ieri n.n.) am
completat schiţa de protest a Colegiului
Naţional, cu obiecţiile noastre. Suntem
nemulţumiţ i de condiţ i i le de
concesionare. Durata concesiunii este
condiţionată de vârstă şi ne întrebăm
ce se va întâmpla la sfârşitul perioadei
de concesionare? Ce vom fi obligaţi să
acceptăm? Cumpărarea cabinetelor, pe

sume astronomice, de la primării? Dar
avem măcar garanţia că le vom cumpăra
tot noi? Apoi, ca şi concesionari, avem
toate obligaţiile unui proprietar, dar plătim
acea redevenţă, practic o chirie. A cărei
valoare reprezintă cel mai important
motiv de nemulţumire a noastră. Un euro
pe metru pătrat este enorm. Ce interes
mai poate avea medicul să investească
în amenajarea cabinetului? Plus că
finanţarea cabinetelor de medicină de
familie a scăzut continuu, deci avem un
motiv întemeiat să nu fim de acord cu
valoarea redevenţei.”

Şi nu doar valoarea acesteia îi
îngrijorează pe medicii viitori
concesionari, ci şi alineatul 2 al
articolului 4, care precizează că: “Modul
de calcul al redevenţei se stabileşte de
către concendent (DJSP sau Primărie
sau Consiliul Judeţean) pornind de la
preţul pieţei, iar valoarea acesteia se
negociază cu concesionarul şi nu poate
depăşi 1 euro/mp. ÎN PRIMII CINCI ANI.”
După cei cinci ani...

Protestul va fi înaintat ministrului
Sănătăţ i i, care ş i-a exprimat
nedumerirea în legătură cu reacţia
Colegiului Medicilor afirmând că: “Am
hotărât, după îndelungi consultări cu toţi
actorii din sistemul sanitar, că cea mai
bună şi mai rapidă cale prin care medicii
pot intra în posesia cabinetelor este
concesionarea. Oricum, aşteptăm din
partea colegiului un punct de vedere
constructiv şi argumentat pe această
temă.”

MARIUS MOTOTOLEA

Ziua
“aplecaþilor”

Dacă în prima zi de Paşti, la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, a avut mai mult de furcă
personalul aflat de gardă în secţia
de urgenţe chirurgicale, în timp ce
pe la triaj au trecut doar cazuri care
au fost rezolvate mai uşor, a doua
zi de sărbători, lucrurile s-au
schimbat. Începând cu primele ore
ale dimineţii de luni, secţia de
urgenţe medicale a început să fie
asaltată de victimele abuzurilor
alimentare, cărora li se aplecase,
după ce au mâncat cu lăcomie. Mai
bine de jumătate dintre cei 63 de
pacienţi care s-au prezentat la triaj,
de luni dimineaţă şi până ieri la
prânz, prezentau colici biliare,
acuzând dureri abdominale, dureri
de cap şi vărsături. Pe lângă
aceştia, s-au mai consemnat şi trei
alergodermii, ca urmare a
excesului de ouă. Din fericire, toate
cazurile au fost rezolvate cu
succes la Unitatea de Primire
Urgenţe, majoritatea pacienţilor
plecând acasă după ce au primit
tratamentul adecvat şi doar câţiva
primind trimitere pentru investigaţii
la secţia de chirurgie. În tot acest
răstimp, la urgenţe chirurgicale, a
domnit un calm relativ. În afară de
cazurile uzuale, s-au înregistrat
numai două victime ale agresiunilor,
care au refuzat internarea,
plecând acasă după ce au fost
îngrijite la Urgenţe.

VIOREL MÂRZA

Într-unul din numerele trecute ale
ziarului nostru, am scris despre un
tânăr de 26 de ani, care a fost tâlhărit
(în noaptea de 12/13 februarie) în faţa
barului Amadeus din Ţiglina I. Băiatul a
fost bătut (şi chiar înjunghiat în picior)
de mai multe persoane, care i-au furat
şi portofelul cu 7000 de euro şi un
telefon mobil. Victima a făcut plângere
la poliţie, însă nu a fost găsit nici un
“fir”, deşi au trecut două luni de zile de
la incident. Costică B., tatăl acestui tânăr,
a încercat zadarnic să afle cine au fost
agresorii. Pentru a veni în sprijinul poliţiei
şi pentru a afla identitatea celor care
l-au tâlhărit pe băiat, Costică B. s-a

gândit chiar să ofere o recompensă de
100 de milioane de lei persoanelor care
pot oferi detalii. “Cu toate că au trecut
două luni, este imposibil ca acel incident
să fie uitat, mai ales de cei care
frecventează barurile din acea zonă.
Sunt hotărât să chem şi Echipa Mobilă
de la Bucureşti, ca să cerceteze acest
caz. Nu este nici o glumă, ofer o
recompensă de 100 de milioane de lei,
pentru a afla cine au fost agresorii”, a
mai spus tatăl victimei.

Persoanele care cred că pot oferi
amănunte importante în acest caz sunt
rugate să sune la telefon 0740/905844.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Olimpiada
din noi

Timp de aproape o săptămână
(4-9 aprilie), Galaţiul i-a găzduit pe
participanţii la Olimpiada Naţională
de Limba şi literatura română.
Evenimentul a fost tratat cu
profesionalism de organizatori,
Inspectoratul Şcolar Judeţean
făcând eforturi considerabile să
asigure condiţ i i optime
concurenţilor, atât în vederea
susţinerii probei, cât şi în derularea
programului ulterior până la
anunţarea rezultatelor. Cei peste
700 de elevi şi profesori sosiţi la
Olimpiadă au avut prilejul să
viziteze obiective culturale, să
descopere frumuseţea acestor
locuri sau să participe la acţiuni în
măsură să-i intereseze ori cu
caracter deconectant. Inspectorii
de Limba română Melu State şi
Luminiţa Crihană au fost
omniprezenţ i, coordonând
lucrurile, reprezentanţii ministerului
apreciind felul cum problemele de
organizare şi-au găsit rezolvări.

S-a vorbit mult şi bine despre
Limba română, despre cărţi şi
scriitori, despre manuale şi despre
aspecte din viaţa şcolii. Mulţi dintre
adolescenţi ies firesc din matricea
conformismului şi enunţă idei în
măsură să nu fie pe placul adulţilor
educatori, au opinii critice care se
cuvine a fi analizate atent şi
comprehensiv, dialoghează  fără
complexe, arată cunoştinţe de
bună calitate etc. Dincolo de multe
realităţi pozitive, un fapt m-a
surprins în modul cel mai neplăcut,
şi el ar trebui studiat serios, pentru
a nu conduce la deteriorarea unui
sentiment extrem de important: cei
mai mulţi dintre participanţi trăiau
dorinţa de clasare pe un loc fruntaş
ca pe o obsesie. Este o atitudine
dezolantă. Prezenţa la faza finală
a concursului era, în sine,
onorantă, aşa încât isteria situării
în limita locurilor câştigătoare
devenea inutilă şi nu de puţine ori
ridicolă şi penibilă, pentru că
denota lipsă de fair-play,
subiectivism exacerbat, ambiţie
scăpată de sub control. De aici n-a
fost decât un pas spre contestaţii,
depuse operativ în număr foarte
mare (peste 200), dar fără vreo
îndreptare. Fenomenul are unele
explicaţii, mai mult sau mai puţin
jenante. Ele vin din zona familiei,
altele chiar din interiorul sistemului.
Tânărul suferă/plânge, când ar
trebui să se bucure. El însă este
expresia nu numai a aspiraţiei
personale, dar şi a unui complex
de factori (părinţi, profesor de
specialitate, amici etc.) al cărui
cinism se manifestă printr-o foarte
proastă solidaritate. Faptul că se
acordă premii este minunat, dar că
sunt prevăzute condiţii de acces
în învăţământul superior nu se
potriveşte, aşa cum exagerata
promovare a dascălilor prin
punctaje de tot felul, datorate
performanţelor unor elevi, nu este
în spiritul întrecerii respective.

În fond, “olimpiadă” înseamnă
intervalul dintre “jocuri” şi nu
întrecerile propriu-zise. Astfel,
olimpiada (sportivă, ştiinţifică,
tehnică, socială etc.) este în
fiecare, tot timpul.

Recompensã de 100
de milioane - refuzatã
de “informatori”

Kinetoterapia
Cel mai ieftin medicament,
cea mai scumpã speranþã

MARTA MOLDOVEANU

MIHAELA RAINEA

PROTEST

Colegiul Medicilor se
pronunþã împotriva
proiectului de
concesionare a
cabinetelor medicale
Medicii de familie nu sunt de acord
cu condiþiile impuse

Spectacol-lecturã cu Ion Potolea

Viitorul
pândeºte
de dupã
colþ...

Deplasare
(către coperta unu)

Alt scandal în lumea medicalã
După ce vreme de trei ani, medicii de familie (şi doar câţiva medici

specialişti din policlinici) au lucrat în cabinetele preluate gratuit prin
contracte de comodat, acum se văd obligaţi să solicite concesionarea
cabinetelor respective.

Olimpiada, cu bune ºi rele
Faptul că se acordă premii este minunat, dar că sunt prevăzute condiţii

de acces în învăţământul superior nu se potriveşte.
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Passat Variant 2001 TDI Clima,
geamuri electrice, înmatriculat,
nerulat în România. Telefon
0741422278. (3334316)

Autoutilitară 2 locuri, Dacia
tracţiune faţă, carosată, an
fabricaţie 2004, 6000 km rulaţi,
175.000.000 lei nenegociabil.
Telefon 0740284296. (8286602)

Dacia Break 2002, Super Nova
Confort 2002, îmbunătăţiri. 494950,
0723558186. (8286495)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Vând BMW 525 TDS full extra, stare
ireproşabilă. 0788358161. (3334514)

Vând Dacia Berlină, albă, din 1999,
unic proprietar, alarmă, audio,
stare f. bună. Relaţii la tel.
0722134785, 0745119383. (3334623)

Vând Land Rover Freelander 2002,
capacitate cilindrică 2000 cmc, motor
BMW, verde metalizat, km 90.000, full
electric, 18.000 euro, negociabil.
Telefon 0744211935. (3335201)

Vând Espero 1997, capacitate
cilindrică 1500 cmc, vişiniu cu negru,
km 65.000, dotări full option, 4800 euro,
negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Vând Kia Sephia II, 1998, capacitate
cilindrică 1500 cmc, bleumarin metalizat,
km 160.000, dotări full option, 3300
euro, negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Berlină alb Nova 1999, proprietar. Tel.
326528, 0745390302. (3335240)

Vând Dacia 1100, perfectă. Telefon
418704. (3334593)

Dacia 2000 X impecabilă, 105.000.000,
negociabil. 0722425914. (8286486)

Vând Dacia Break, an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (8286629)

Vând Dacia ´98, albă, unic proprietar.
473892. (8286613)

Vând Opel Astra fabricaţie 2000,
motor 2000 cmc turbo Diesel Ecotec,
full option, gri metal, variante.
0745519526, 314308. (8286479)

Vând Dacia ´98 Break CN, gri metal,
68 mil. negociabil. 491532, 0723714408.
(8286479)

Renault Megane 1999, consum 6%,
benzină, provenienţă Danemarca,
metalizată, arată foarte bine, cu toate
opţiunile, variante Dacia. 0741079872.
(8286476)

Dacia Break 1996, 55 mil. negociabil.
466102. (8286471)

Cobra 240 Diesel 60.000.000
negociabil. 0745529872, 474214.
(3334764)

Vând Mercedes Sprinter 1999, 12
locuri. 0726153384, 0740433384.
(3334676)

Instalaţii GPL 285 euro, Coşbuc 66.
0740699834, 410912. (3322924)

Piese Mercedes, rulotă Felicia, robot
pornire. 454009. (3329592)

Vând Dacia Berlină 1991 şi Dacia
Papuc carosat 1999 septembrie. Telefon
0745452205. (8286632)

Vând Opel Zafira an fab. 2001, cap.
cil. 2000 DTI, recent adus, full option.
Tel. 0721947800, 470549. (8286401)

Vând tractor U 650 plug, disc,
semănătoare SPC6, perfectă stare
funcţ ionare. Telefon 0235426583.
(8286411)

Dacia Nova 1996, 53 milioane
negociabil. 0741908660. (8286410)

Oltcit impecabil şi avantajos. Telefon
324322. (8286409)

Vând Dacia 1998, alb Nova, proprietar,
impecabilă, 84.000.000. Tel. 464007,
0745040468. (8286424)

Combină cereale Fortschritt, stare
bună. 0745769838. (8286436)

Volkswagen Golf IV an fabricaţie 2002
Diesel, în ţară de 1 săptămână, consum
4,5%, toate opţ iunile. Telefon
0721463372. (8286442)

Daewoo Espero 1998, impecabil, full
option. Telefon 0721463372. (8286442)

Vând Fiat Croma stare f. bună, preţ
3200 E. Telefon 0745957051. (8286444)

Dacia ´98, preţ 79 mil. 458078,
0742038335. (8286450)

Dacia 2000 CLI ireproşabilă.
0740697162. (8286661)

Passat 1,9 TDI, full extra 6800 E.
0722236154. (8286503)

Vând Dacia Super Nova an 2002
dotată pentru taximetrie cu licenţă, preţ
3400 E negociabil. Telefon 0721095907.
(8286667)

Mercedes 190 E impecabil, 3850 E.
0742011944. (8286503)

Vând 2 ridicătoare geam Dacia 1310,
preţ vânzare 2.200.000 lei. Telefon
458448. (8286669)

Vând Dacia 1300 an 1980 cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 0744873387.
(8286513)

Vând Dacia Break 1997, 70 mil.
443043, 0745604097. (8286511)

Vând Dacia perfectă stare 16 mil.
negociabil. Telefon 0724986780.
(8286508)

Passat 1.9 TDI, 1999, albastru, 78.000
km impecabil, 9800 E. 414664,
0742679933. (8286507)

Vând Tico ´99, 2500 $. 316475,
0742147204. (8286670)

Vând Tico 2000 AC, 3000 $. 316475,
0742147204. (8286670)

Espero 1997, instalaţie GPL, full
options. 0745318829. (8286514)

Peugeot 206 HDI, 2001,
climatronic, full options.
0745318829. (8286514)

Cielo GLE AC 1996, 82.000 km, stare
foarte bună, negociabil. Tel.
0722256703, 0724200840. (8286675)

Dacia ´82, stare bună 15 milioane.
0788468412. (8286681)

Vând Raba şi remorcă basculare
laterală, Saviem izotermă, Mercedes
izotermă 3,5 t. 0744597224. (8286519)

Vând Land Rover Freelander, an
de fabricaţie 2001, full options,
12.800 E, variante, 1,8 benzină,
Renault Megane II, an de fabricaţie
2004, 6 airbag 1,4, 16 valve fără
aer, variante, 9500 E. Telefon
0745092222. (8286651)

Vând Cielo alb, an 1997, AC, cutie
automată, 57 mii km reali, stare
excepţională. Telefon 0744213003.
(8286426)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (3334303)

Dacia 1980-2004 sau alte mărci, plata
pe loc. 470530, 0722425914. (8286487)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr Dacia după an 1980, plata pe
loc, sau Oltcit. 0742704602. (8286656)

Dacia care necesită reparaţii. Telefon
494680. (8286668)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (8286512)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000, monitoare
Lifetec 19 inch - 4.500.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând maşină spălat Alba-Lux. Telefon
418704. (3334592)

Vând laptop IBM, nou, aparat foto
digital. Telefon 0742757326. (8286642)

Vând televizoare color, plastic, toate
diagonalele. Tel. 465030, 0740070789.
(3334642)

Vând calculator Compaq. Telefon
0744987787. (8286653)

Tv Schneider, 72 cm, în garanţie, 5
milioane; cameră video JVC, 10
milioane. 0788468412. (8286682)

Vând vin şi ţuică. Telefon
0740294876. (3332348)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

Generator electric 14 KW Diesel
Italia, moară DI (cu ciocănele),
convertizor sudură. Telefon
0740284296. (8286601)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând cositori, discuri, pluguri,
stropitori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând afacere sală de calculatoare.
Tel. 432453. (3334607)

Vând microfermă Hanu Conachi, vaci
Holstein, clădiri preparate telemea,
Dacia izotermată, combină Class,
cisternă motorină 3,2 t. Tel. 865033,
0745535609, 0744886820. (3334786)

Vând moară urluială 11 kw, 3.000 ture,
20 milioane. Telefon 0239619098.
(3334557)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Vând familii de albine. Telefon 422639.
(3335210)

Vând maşină scris Olimpia, pompă
zugrav mare. Telefon 418704.
(3334591)

Vând maşină sifon italiană. Telefon
0740561662. (8286617)

Vând bulbi gladiole cantităţi nelimitate,
negociabil. Telefon 0726797272.
(3332416)

Vând pavaj. Tel. 467672, 0742141654,
0744495069. (3334530)

Vând garaj 22 mp zona Mazepa II.
Telefon 0742404130. (3334555)

Urgent! Mobilă pal dormitor + living,
modernă, avantajos. 0721233686,
320555. (3334561)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365.
(8286631)

Vând garaj cu beci Ţiglina I. 431920,
17.00-21.00. (8286498)

Vând plăci ondulate de azbociment,
sifoane inox, porţi metalice. Tel. 416122,
0724703503. (8286412)
Şifonier, pat recamier, frigider, maşină

spălat, masă, aspirator, covor persan.
451514. (8286639)

Vând mese + bănci 6 pers., noi.
0722229566. (8286646)

Vând 20 t porumb boabe, preţ 7000
lei/kg. Telefon 0723205944. (8286414)

Vând staţie şi ceas taximetrie. Telefon
0723380529. (8286443)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (8286662)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr, inchiriez cadru metalic sprijin
mers. Telefon 327583, 412002.
(8286477)

Cumpăr diverse antichităţ i. Tel.
0239611879, 0740562770. (3334783)

Cumpăr cântar pentru magazin
alimentar. Telefon 450323, după ora
16.00. (8286423)

Cumpăr plase pescăreşti. Tel.
0744796790, 325146. (8286685)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3334576)

Domn italian 50 ani, doresc cunoştinţă
tânără 30-35 ani, drăguţă, cunoscătoare
de italiană sau franceză,
corespondenţă şi foto - Bruschi Paolo,
Corso del Popolo 348, Rovigo, 45100,
Italia. (3335234)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Cel mai nou material de
construcţie! Unic în România!
0236467430, 0236466801,
0745758152. (ctr)

Caut asociaţi pentru populare fermă
Avicola Buceşti. 0744597224. (8286518)

SC vinde prin licitaţie publică un
autoturism Dacia 1310 CL Break.
Persoanele interesate pot viziona
autovehiculul în data de 16.04.2004 în
parcarea situată în apropierea Gării
Fluviale. Licitaţ ia are loc la data
vizionării. Relaţii suplimentare la tel.
0740118862. (3334589)

SC Metal Trade International SRL Galaţi
organizează licitaţ ie în data de
19.04.2004, ora 9,00, în vederea
vânzării următoarelor utilaje supuse
casării: macarale, motostivuitoare,
tractoare, remorci, autocisternă. Relaţii
la tel. 411215/460342 int. 111 sau la
sediul societăţii situat în str. Basarabiei
nr. 1, incinta Port Bazinul Nou. (ctr)

SC Romnef SRL Galaţ i prin
reprezentanţii ing. Prună Neculai,
director general, şi ing. Prună Măriuţa,
administrator, cu domiciliul necunoscut,
sunt chemaţi la Judecătoria Galaţi la
termenul de 10 mai ac, sala 6, timp 1,
dosar 2111/2004, în proces cu Stratulat
Ioan pentru pretenţii. (8286615)

Pitariu Gabriela cheamă în judecată pe
Pitariu Traian în calitate de pârât pentru
divorţ pe data de 15 aprilie 2004 cu nr.
dosar 1108 la Judecătoria Brăila. (ctr)

Specialist în construcţii căi ferate,
drumuri şi poduri caut să muncesc ca
specialist în domeniu, în ţară sau
stră inătate. Telefon 0744787425.
(3335244)

REÞETA ZILEI
Antricot de vacã
cu sos de tarhon

750 g antricot de vacă, 100 ml
ulei, 100 g ceapă, 1 legatură de
tarhon, 75 g unt, 50 ml oţet de 9
grade, 1 linguriţă de zahăr, sare,
piper

Antricotul se taie în felii lungi, care
se bat bine cu un tocător de
bucătărie, se sărează şi se prăjesc
în ulei.

Ceapa se curăţă, se spală, se
toacă mărunt şi se fierbe cu 100 ml
apă, oţet, sare, piper, zahăr şi tarhon
tocat mărunt. După ce apa a scăzut
la jumătate se ia vasul de pe foc, se
lasă să se răcească puţin şi se
adaugă untul amestecându-se bine.

Acest sos se serveşte cald
peste antricoate. De regulă
antricoatele se mănâncă cu piure de
cartofi sau cartofi natur.

RODICA

“Vom face investigaţiile necesare
pentru a vedea cum poate fi reabilitată
clădirea din Domnească 70. Fiind casă
de patrimoniu, trebuie să acţionăm toţi
în aceeaşi direcţie. Vom lucra în spiritul
legii, proprietarul trebuie să refacă
imobilul aşa cum a fost, ori, dacă nu, o
confiscăm la primărie, nu ştiu ce
prevede legea aici, dar nu se poate aşa.
Mai avem 30 de case de patrimoniu în
oraşul ăsta, vrem pe toate să le
terminăm?”, a declarat ieri primarul
Dumitru Nicolae referindu-se la incendiul
care a avut loc luni după-amiază, la
restaurantul Sidney, de pe strada
Domnească nr.70. Deşi nu cunoaşte
care sunt procedurile legale, edilul şef

este hotărât să se documenteze, pentru
a vedea care sunt pârghiile legale prin
care municipalitatea se poate implica în
refacerea casei din Domnească. “În
Franţa, dacă nu îţi reabilitezi faţada timp
de cinci ani, îţi confiscă primăria
clădirea”, a adăugat primarul. Acesta a
mai spus că, din datele pe care le-a
primit de la pompieri, incendiul a pornit
de la un scurtcircuit şi că “toate
siguranţele erau supradimensionate,
deci undeva este o vină directă aici”.

n Semne de
întrebare n

Dumitru Nicolae a criticat lipsa de
implicare a celor care deţin în proprietate

Consemnez cu bucurie că după ani
de zile de dependenţă de medicul de la
Bălăbăneşti, ori de alţii din alte părţi,
Rădeştiul are de la începutul acestei luni
medicul său, o domnişoară - dr. Mihaela
Petrea,  generalist, absolventă a
Facultăţii de Medicină din Iaşi, în 2002.
Legată de Rădeşti prin bunicii dinspre
tată, tânăra doctoriţă - o păpuşă
îmbrăcată  în halat alb! - a căzut la ţanc,
exact pe momentul reînfiinţării comunei
Rădeşti. Cu stagiatura efectuată la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol  Andrei”,
la  Galaţi. Bine  intenţionată şi cu destui
pacienţi la uşa dispensarului, lumea din

Rădeşti a primit-o cu  încredere,
considerând-o din  partea locului.
Distinsă, abordabilă şi sigură pe ea!
Locuieşte la bunica sa, o bâtrână de 84
de ani. Doctoriţa trebuie încurajată de
cei în drept să-şi înfiinţeze la Rădeşti
cabinet medical individual. Dispensarul
neavând telefon, primarul Ioan Porumb
i-a promis  ajutor pentru conectarea la
reţeaua Romtelecom Galaţi. Faptul că
populaţia noii comune este îmbătrânită
n-o sperie, ia lucrurile aşa cum sunt, cu
speranţa  că infuzia de tinereţe
aşteptată va reechilibra odată şi odată
balanţa. Mi-a spus că Dispensarului i-ar

trebui un cântar pentru nou-născuţi şi
materiale sanitare consumabile -
mănuşi, feşe...

“Dragã Ionele”
Reînfiinţarea comunei Rădeşti îl ţine

pe dl Ioan Porumb, primar cu delegaţie,
cu receptorul la ureche, trebuind să
răspundă de nenumărate ori pe zi la
întrebări de genul: “Are Primăria Rădeşti
ştampilă?” “Aţi luat arhiva de la
Bălăbăneşti?” etc. Le răspunde  tuturor
cu calm, determinându-i să se bucure
de hotărârea luată la Bucureşti privind
ridicarea Rădeştilor la rang de comună.

Nu-l ocolesc nici scrisorile, cea mai
interesantă purtând semnătura
inginerului Puiu Talabă, din Galaţi: “Dragă
Ionele,  îi scrie acesta primarului. Ca
oameni ai acestui prezent, cu rădăcini
în Rădeşti, suntem alături de tine şi
mândri că vom avea posibilitatea, până
la sfârşitul primului deceniu din acest
mileniu, să vorbim despre satul nostru
ca despre locul unde toţi înstrăinaţii vor
dori să se întoarcă.”

Pâine de Corod
Miercurea trecută, la prima oră am

asistat la descărcarea pâinii dintr-o
maşină extrem de curată, a firmei
domnului Costel Olaru, de la Corod. Cu
500 de lei mai ieftină decât cea produsă
în  alte părţi, franzela de Corod are
trecere la Rădeşti - e bună la gust,
proaspătă şi adusă, cum se spune, la
picioare.

ION TRIF PLEºA

Stabilirea
drepturilor
succesorale ale
moºtenitorilor

Legea nr. 36/1995 prevede că în
cadrul procedurii succesorale notariale,
notarul public stabileşte:

n calitatea moştenitorilor şi a
legatarilor;

n întinderea drepturilor acestora;
n compunerea masei succesorale;
n cotele ce revin fiecărui moştenitor;
n taxele şi onorariile aferente.
Atunci când există un testament

găsit la inventar sau prezentat de partea
interesată, notarul public procedează
la deschiderea lui. Dacă testamentul

este olograf sau mistic se constată
starea lui materială şi se întocmeşte un
proces-verbal.

Dovada calităţii de moştenitor şi
numărul acestora se stabilesc prin acte
de stare civilă şi cu martori, iar bunurile
ce compun masa succesorală se
dovedesc prin înscrisuri sau orice alte
mijloace de probă admise de lege. Dacă
în masa succesorală fac parte şi bunuri
care privesc comunitatea de bunuri ale
defunctului şi ale soţului supravieţuitor,
cotele de contribuţie ale acestora la
dobândirea bunurilor respective se
stabilesc prin acordul moştenitorilor.

Judecãtor,
EUGEN MORTU -
Tribunalul Galaþi

Incendiul izbucnit la clubul Sidney,
de pe strada Domnească, în a doua zi
de Paşte a provocat pagube serioase
clădirii de patrimoniu.

Flăcările provocate de un
scurtcircuit au distrus, potrivit declaraţiei
pompierilor de la Grupul de Pompieri
“Eremia Grigorescu”, circa 500 de metri
de acoperiş şi 200 de metri de plafon
din scânduri. Interiorul construcţiei a
fost, de asemenea, afectat. Potrivit
pompierilor au fost salvate obiecte care
valorează circa 2 miliarde de lei. Până
la această oră nu a fost estimată
valoarea pagubelor.

În clădirea în care până luni funcţiona

Conform unor date furnizate de
Agenţia Regională de Protecţie a
Mediului Galaţi, românii produc anual
8,15 milioane de tone de deşeuri
menajere, din care o cantitate de 7,7
milioane de tone provine din localităţile
urbane ce dispun de servicii de
salubritate. La nivelul întregii ţări sunt în
jur de 500 de firme de salubritate,
majoritatea concentrate în marile oraşe.
Calitatea serviciilor pe care le prestează
acestea diferă de la caz la caz, dar
suntem încă departe de standardele
europene în domeniu. Ţara noastră a
armonizat legislaţia la directivele UE
privind gestionarea deşeurilor, dar
punerea în practică a noilor prevederi
înseamnă bani.

Deocamdată în România sunt doar
13 depozite ecologice de deşeuri şi se
vorbeşte de o lipsă de interes pentru
colectarea diferenţiată a deşeurilor. Dar
e nevoie, în primul rând, de o educare a
populaţiei şi a agenţilor economici în
acest sens.

O evaluare a costurilor privind
gestionarea deşeurilor la standarde
europene (făcută de specialişti români
şi francezi) arată că avem nevoie de
2.533 de milioane de euro, din care 353
de milioane de euro costă numai
colectarea, sumă împărţită pe colectare
tradiţională, colectarea ambalajelor,
colectarea deşeurilor biodegradabile,
transferuri către unităţile de tratare.
Incinerarea ar costa 222 de milioane de
euro, iar depozitarea peste 1.000 de
milioane de euro. Deocamdată s-au găsit
nişte surse de finanţare, dar banii sunt
departe de a acoperi necesarul: 114
milioane de euro pentru colectare şi 177
milioane de euro pentru depozitare.

Cât despre reciclare, în viitorul
apropiat va trebui să ajungem la un
procent de recuperare a circa 60% din
deşeurile colectate, ceea ce e destul
de greu de realizat, ţinând cont că în
acest moment se reciclează doar 1%...

PETRICA PAÞILEA

Infrascurte
de la
frontierã
n Peste 13.000 de
persoane au trecut
frontiera

În perioada 5-12 aprilie, în punctele
de trecere a frontierei s-a asigurat
trecerea în ambele sensuri la 4000
mijloace de transport şi 13.900 de
persoane, din care la 107 persoane
nu li s-a permis intrarea/ieşirea din
ţară. Pe linia contrabandei cu bunuri,
pentru nereguli constatate în actele
de însoţire a mărfii, în punctele de
trecere au fost returnate bunuri în
valoare de 3.100 de euro şi au fost
confiscate bunuri în valoare de 1.600
de euro.

n Þigãrile
din Nissan

În ziua de 8 aprilie, Constantin G.,
de 24 de ani, din Republica Moldova,
aflat la volanul unui autoturism marca
Nissan, s-a prezentat la frontieră
pentru efectuarea formalităţilor. La
control, poliţiştii şi lucrătorii vamali au
descoperit ascunse şi nedeclarate
432 pachete de ţigări, în valoare de
8.800.000 lei. Ţigările au fost reţinute
în vederea confiscării, iar Constantin
G. a fost sancţionat cu o amendă în
valoare de 10.000.000 lei.

n Necazuri de la
un paºaport

În aceeaşi zi, adică tot pe 8 aprilie,
la Punctul de Trecere a Frontierei
Oancea s-a prezentat cetăţeanul
român Valerică C., de 30 de ani,
domiciliat în Vaslui, care a înaintat
poliţiştilor un paşaport, declarat iniţial
pierdut. Bărbatului i s-a întocmit
dosar de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunilor de “fals în
declaraţii” şi “tentativă la infracţiunea
de ieşire din ţară prin trecere ilegală
a frontierei de stat”.

LAURA GURÃU

ROMÂNII PRODUC ANUAL

8 milioane de
tone de gunoi

BREVIAR JURIDIC
Procedura succesoralã
notarialã (V)

“Casanova electronic”
nnnnn Doki. Compania britanică Intelligent Earth a lansat pe piaţă  un robot

“înnebunit” după femei. Doki, cum a fost botezată maşinăria, poate distinge
un bărbat de o femeie şi, mai mult, poate stabili gradul de atractivitate al
reprezentantelor sexului frumos. În cazul în care ceea ce “vede”
corespunde cu standardele sale în materie de frumuseţe, “Casanova
electronic” este în stare să facă şi complimente de genul “arăţi de milioane”,
fapt pentru care a intrat în “Cartea Recordurilor”; costă aproximativ 3.000
de lire sterline.

nnnnn Record de viteză. Avionul hipersonic experimental fără pilot, X-43A,
propulsat de un motor atmosferic, a bătut recordul mondial de viteză,
atingând 7.700 kilometri pe oră (Mach 7), a anunţat NASA, citată de AFP.

nnnnn Declaraţie. Jucătoarea americană de tenis Serena Williams, fosta
lideră mondială, a declarat că se teme pentru securitatea sa la Jocurile
Olimpice de la Atena. Mai mult, Serena a spus că dacă ea şi sora sa,
Venus, nu vor simţi că se află în siguranţă în Grecia, atunci nu vor mai
participa la J.O., indiferent de urmări.

nnnnn Sfat. Dacă soţia dvs. este romantică, cel mai potrivit este să-i dăruiţi
un buchet de trandafiri roşii, semn al pasiunii. Dacă preferă varietatea, va
fi încântată de un buchet multicolor, care să conţină mai multe tipuri de
flori.

nnnnn Un geniu. Nu sunt multe exemplele muzicienilor care au reuşit să
reziste “ispitei” Hollywood-ului, care au izbutit să se îndepărteze de
strălucirea fascinantă (dar adesea efemeră) a unei lumi în care faima şi
succesul financiar par să fie - o dată atinse - mereu  o tentaţie... Iată un
nume care a “pornit” în carieră din cetatea americană a filmului şi care
apoi s-a dedicat “sobrietăţii” universului concertelor simfonice şi operei,
cucerind în acest domeniu un prestigiu greu de egalat: Andre Previn -
dirijorul, pianistul şi compozitorul care, recent, a împlinit 75 de ani de viaţă.

nnnnn Alt sfat.  Petele de muştar se înlătură cu apă caldă, frecând bine. În
cazul în care pata nu dispare, se pot folosi detergenţi.

ªTIRI DIN COMUNA RÃDEºTI
O doctoriþã bine intenþionatã  -
domniºoara Mihaela Petrea

Clubul Sidney -  serios
afectat

un club de noapte a avut sediul, înainte
de 1989, Uniunea Tineretului Comunist,
iar ulterior, după anii Revoluţiei, în imobil
s-au desfăşurat mai multe activităţi,
printre care cele ale Fundaţiei Judeţene
pentru Tineret, care s-au soldat  cu mai
multe scandaluri şi procese. În imobilul
mistuit de flăcări în a doua zi de Paşte
au mai funcţionat, pe rând,  un magazin,
un restaurant, un bar de zi şi unul de
noapte, apoi iarăşi restaurant, dar toate
afacerile au avut un deznodământ
financiar nefericit.

Lucrările pentru refacerea clădirii ar
putea costa miliarde de lei bune.

ALINA COMºA

În discuþie, soarta clãdirilor de patrimoniu
n Primarul susþine cã proprietarul
restaurantului Sidney trebuie sã refacã
imobilul aºa cum a fost n Dumitru Nicolae
are dubii în privinþa avizelor de
funcþionare a restaurantului Sidney

case de patrimoniu în Galaţi. “Un lucru
nu înţeleg aici: dacă vreau [primăria] să
vând sau să cumpăr o clădire de
patrimoniu, îmi ia trei luni să obţin avizul
Ministerului Culturii. Aici [la Sidney] s-a
vândut şi probabil că nu s-a mai cerut
aşa ceva”, a afirmat primarul. Edilul mai
are şi alte semne de întrebare cu privire
la avizele de funcţ ionare a
restaurantului din Domnească 70: “Ca
să schimbi destinaţia unei astfel de
clădiri, să faci bar, îţi trebuie avize de
funcţionare, iar eu nu cred că ele
există”. De altfel, clădirea din
Domnească 70 a avut o viaţă
furtunoasă în ceea ce priveşte
proprietarii. Până să ajungă în
proprietatea societăţii Rom Industry SA,
imobilul a trecut prin “mâinile” diverselor
instituţii publice şi nu o dată şi Primăria
Galaţi a încercat să intre în posesia
clădirii.

n Scurt istoric al
clãdirii n

Istoricul clădirii este destul de
încâlcit. Din datele direcţiilor de
specialitate ale Primăriei Galaţi,
prezentate ieri de către primarul
Dumitru Nicolae, clădirea din strada
Domnească nr. 70 a fost construită în
jurul anului 1900. Imobilul se află
înscris pe lista monumentelor şi
ansamblurilor de arhitectură din
România, la poziţia 18 B 0032. În
proprietatea statului, imobilul a ajuns
în anul 1959, prin aplicarea Decretului
nr.111/159 privind reglementarea
bunuri lor de orice fel supuse
confiscării sau a celor fără stăpân sau
moştenitori şi a unor bunuri care nu
folosesc instituţiilor bugetare. Apoi, în
anul 1968, imobilul este preluat de către
fostul IJGCL. În anul 1986, Comitetul
Judeţean al UTC a solicitat trecerea
imobilului în administrare, IJGCL

dându-şi acordul. Însă acordul IJGCL
nu a fost urmat de nici o decizie în
acest sens a Consiliului Popular
Judeţean Galaţi. “Prin contractul de
vânzare-cumpărare nr.1673 din 1997,
Fundaţia Judeţeană pentru Tineret, în
calitate de vânzător, a înstrăinat către
SC Rom Industry SA, filiala Galaţi, în
calitatea de cumpărător, imobilul din
Domnească 72”, a mai spus primarul.

Datele Direcţiei de Gestiune a
Patrimoniului, din cadrul primăriei,
prezintă date despre imobilele din
Domnească  70 (Sidney) ş i
Domnească nr. 72 (clădirea lipită de
Sidney). “Deşi transmiterea nu a fost
aprobată de organul competent,
Comitetul Judeţean Galaţi al UTC s-a
înregistrat cu aceste mijloace fixe.
IJGCL, începând cu 1988, îşi radiază
din patrimoniu clădirile, revine la
03.01.1989, îndreptând eroarea şi
reînscriind cele două imobile în
inventar”, a mai precizat Dumitru
Nicolae. Şi municipalitatea a încercat
în două rânduri să clarifice situaţia
clădirilor, datele aflându-se la serviciul
Contencios-Juridic din primărie, unde
se găsesc dosare pentru ambele
imobile. Prima oară, primăria a solicitat
în instanţă anularea contractului de
vânzare a clădirii către SC Rom
Industry. Însă în 1999, acţiunea este
respinsă de instanţă. Mai departe, în
anul 2000, Curtea de Apel Galaţi a
admis recursul primăriei şi a trimis
cauza spre rejudecare la Judecătoria
Galaţi. Dar la rejudecare, primăria a
modificat obiectul acţiunii, solicitând şi
revendicarea imobilului din
Domnească 72. “Acţiunea primăriei a
fost respinsă şi în 2001, soluţie
menţinută atât în apel, cât şi în recurs
în 2002, cu hotărâre definitivă”, a mai
spus primarul Dumitru Nicolae.

MARIA MÃNDIÞÃ

Primarul despre "Sidney"
Vom lucra în spiritul legii, proprietarul trebuie să refacă imobilul

aşa cum a fost, ori, dacă nu, o confiscăm la primărie, nu ştiu ce
prevede legea aici, dar nu se poate aşa.

La gunoi... înapoi
Deocamdată în România sunt doar 13 depozite ecologice de deşeuri şi se vorbeşte

de o lipsă de interes pentru colectarea diferenţiată a deşeurilor. Dar e nevoie, în primul
rând, de o educare a populaţiei şi a agenţilor economici în acest sens.

Foto: V. CABURGAN
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
13 - 18 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

15
Miercuri

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.950.000 lei; SuperNova - 2.400.000 lei
ºi Cielo - 2.700.000 lei Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

Administratorul Unic al societãþii comerciale GALFINBAND SA,
cu sediul în Galaţi, str. Smârdan nr.2 bis, în conformitate cu prevederile art.111  şi art. 113 din
Legea nr.31/1990 modificată privind societăţile comerciale şi prevederile Statutului societăţii,

C O N V O A C Ã
Adunarea  Generală Ordinară a Acţionarilor şi Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor

GALFINBAND SA la Casa de Cultură a Sindicatelor, str. Coşbuc nr.134, în data de 28 aprilie 2004, ora
12,00, cu drept de participare şi de vot pentru acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la data de
referinţă 20 aprilie 2004, cu următoarea ordine de zi:

A. Adunarea  Generală Ordinară a Acţionarilor:
1. Discutarea, aprobarea sau modificarea situaţiilor financiare după ascultarea raportului

administratorului unic şi a raportului auditorului financiar al societăţii şi repartizarea profitului pentru
exerciţiul financiar an 2003. Discutarea şi aprobarea realizărilor la programul de dezvoltare pe anul
2003.

2. Prezentarea raportului de verificare asupra tranzacţiilor efectuate cu părţi afiliate şi pronunţarea
asupra gestiunii administratorului unic pentru exerciţiul financiar an 2003.

3. Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli şi a Programului de investiţii pentru anul 2004.
4. Aprobarea remuneraţiei pentru administratorul unic pentru exerciţiul financiar în curs.
B. Adunarea Generală Extraordinară a Asociaţilor:
1. Aprobarea menţinerii competenţei Administratorului Unic de a constitui în garanţie bunuri aflate în

patrimoniul societăţii pentru a contracta credite.
În cazul neîndeplinirii cvorumurilor pentru prima convocare prevăzute de art. 112 şi art.115 din Legea

nr.31/1990 modificată, a doua convocare este stabilită pentru data de 29 aprilie 2004, la aceeaşi oră şi
în acelaşi loc.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI organizează cerere de ofertă  în data de 20.04.2004,
ora 11,00, în vederea atribuirii contractului de achiziţie publică la obiectivul “Covor asfaltic str. Al.I.Cuza”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se pune la dispoziţia solicitanţilor la biroul
Licitaţii, camera 5 din cadrul Primăriei municipiului Galaţi.

Costul unei documentaţii este  de 500.000 lei.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/307720.

Primarul Municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

ANUNÞ PUBLIC
Privind solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu
care va fi depusă la Agenţia de Protecţie a Mediului (APM) Galaţi,

str. Regiment 11 Siret.
De către  SC ELECTROCENTRALE Galaţi SA, situată în Galaţi, str.

Smârdan nr.3 (Platforma SIDEX), în scopul desfăşurării activităţii de:
producere a energiei electrice şi termice, prevăzută 1 la OUG/2002,
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria 1.1.

Solicitarea de emitere  a autorizaţiei integrate de mediu se referă
la instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii
pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot fi
consultate în timpul programului de lucru, la sediul APM Galaţi şi SC
ELECTROCENTRALE Galaţi SA.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc în scris,
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret sau electronic la adresa
de e-mail a APM: mediugl@ipmgl.ro.

Ziua-limită de primire a observaţiilor: 24.04.2004.

Consiliul de Administraţie al

SC MARTENS SA
cu sediul în Galaţi, str. Grigore Ventura nr.1,

aduce la cunoştinţa acţionarilor înregistraţi în registrul acţionarilor
la data de 30.03.2004, că Adunările Generale ale Acţionarilor
(ordinară şi extraordinară), programate pentru data de 16.04.2004,
se vor desfăşura în data de 29.04.2004, la aceeaşi oră şi cu
aceeaşi ordine de zi, dacă nu sunt întrunite condiţiile pentru
validitatea deliberărilor prevăzute de art.112 şi 115 din Legea nr.31/
1990.

Administrator unic
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gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, parchet laminat,
modif. - 18.000 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, 1 balc., simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800
mil.

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Micro 21, D, p/4, curat, balc. - 600 mil.
3sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f, cadă pe colţ -
800 mil.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan int. şi ext., gr+f -
780 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 dec. Micro 39A, Z, 3/4, 2 balc., curat, simplu - 700 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500
mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
650 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, CURAT, MODERNIZAT -
720 NEG.
4 DEC. I.C. FRIMU - DOUĂ BABE, S, 4/4, CURAT,
GR+F, F.PROBLEME - 650 MIL.

gars. Ţiglina I, 10/10, îmb. - 320 neg.
1 cam. IREG, 5/5 - 450 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8, balcon - 500 neg.
1 cam. Sid., 4/4 - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, iz. nouă, îmbunăt., liber - 450 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, curat - 590 neg.
2 sdec. Micro 39B, 3/4 - 535 neg.
2 dec. Micro 39B, 3 balc., 5/5 - 500 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, îmbunăt. - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, curat, îmb., 2 balc. - 500 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, curat, iz. nouă, îmb. - 700 neg.

2 dec. Doja, 1/4, curat - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 20.000 E neg.
2 dec. Maz. II, p/4, curat, mochetă, îmb. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat - 600 neg.
3 dec. Micro 40, 4/4, curat, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 570 mil.
3 dec. Ţig. IV, p/4- 570 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmbunătăţiri majore - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, curat, mobilat, 2/4 - 23.000 E neg.
4 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 3 balc., vedere la Dunăre - 28.000 E

gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 mil.
gars. Port, 1/10 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc. mare - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
garsonieră Viaduct, 2/4 - 240 neg.
1 cam. Sid. stradal, 5/5, 2 balc. 37 mp - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4  - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 480 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 50 mp- 700 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4, la cheie - 650 mil.
2 dec. Centru, 4/4, liber - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc. - 580 mil.
3 sdec. Micro 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, liber - 490 neg.
3 dec. Micro 39 A, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Ţig., 4/7, 2 gr. sanit. 2 balc. 98 mp - 34.000 E neg.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, et. 1, cu
balcon, 270 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent ap. 1 cameră, Micro 20,
490 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 3/4, liber,
600. 438381. (ctr)

Urgent vând 4 camere, I.C.Frimu,
parter. 475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând 3 decomandate, Coşbuc, et. 2,
B-uri, 2 balcoane, ultraîmb., 33.000 E
neg. 319684, 0726633473. (3334209)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, foarte îmbunătăţit,
extins, balcon 80 mp. Telefon
0740857232. (3334234)

Vând apartament 2 camere, fără
gaze, Micro 19, preţ 9.500 E. Telefon
321473. (3335237)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis  vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament cu o cameră, în
Mazepa, bloc G1, et. 6. Relaţii la tel.
0722134785. (3334624)

Apartament 2 camere, 50 mp, 2/4,
Mazepa I, stradal, ultraîmb., mobilat,
utilat lux, totul nou, 35.500 euro.
0740303828. (3335247)

Vând urgent ap. 2 camere, confort 1,
52 mp sau schimb cu VW LT 3 t,
Mercedes Sprinter 2001-2002 +
diferenţă. Tel. 488433. (8286463)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 16, gr+f,
apometre, uşă metalică, liber. 315618,
0740632166. (8283312)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

3 semi. Micro 21, et. 1, 520 mil. 434739,
0742091483. (ctr)

1 cam. IREG, parter, balcon, 550 mil.
434739, 0742091483. (ctr)

2 dec., Micro 17, et. 1, 700 neg.
434739, 0742091483. (ctr)

3-4 camere, etaje intermediare, preţuri
avantajoase. 434739, 0742091483.
(ctr)

Casablanca, peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (3334513)

3 decomandate, Micro 20, 2 GS, 1/10,
800 mil. 431865, 0722676706. (3334587)

3 camere, Micro 38, stradal, parter,
545 mil. 431865, 0722676706. (3334586)

Urgent apartament, convenabil, accept
plata credit bancar. 431865,
0722676706. (3334585)

Vând apartament 3 camere, confort
1. Telefon 441715. (8286484)

Vând apartament I.C.Frimu, 4 camere,
modificat, et. 3, îmbunătăţiri, merită
văzut, 27.000 E negociabil. Telefon
494752. (8286489)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8286491)

Vând garsonieră Micro 19, preţ
avantajos. 312501, 0741487632.
(8286415)

Apartament de lux, str. Frunzei, 6/8,
vedere excelentă, 2 camere, 35.000 E.
0722530535, 312921. (8286413)

Vând urgent apartament 2 camere,
sdec., zona Francezi, et. III, preţ
negociabil. Telefon 0741624228.
(8286647)

Vând garsonieră la G-uri, Micro 19,
parter, 230 mil. Telefon 475899.
(8286650)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, parter, Mazepa
I, perfectă stare, preţ negociabil.
Telefon 0740119443. (8286434)

2 decomandate, Micro 18, et. 7, 500
fix. 434739. (ctr)

Două camere ultraîmbunătăţit + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (8286663)

Vând urgent garsonieră, Micro 40,
parter, cu balcon, baie cu cadă, liberă,
preţ avantajos. Tel. 464595,
0788461184. (ctr)

Vând apartament 3 camere, SD, et. 3,
Micro 13B. Telefon 462513. (3332349)

Vând apartament 70 mp, Sid.Vest,
posibilitate extindere, 700 mil. Telefon
0722290110. (8286680)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina I.
0742435180. (8286686)

Vând urgent apartament o cameră,
ultraîmbunătăţit, zona Micro 19, preţ
informativ 460 mil, negociabil. Telefon
0745230223. (8286407)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
confort 1, ofer 15.000 E. Telefon
321473. (3335238)

Cumpăr garsonieră, apartament cu o
cameră, zona Mazepa, G, BR, Salcia,
et. 1-3. Telefon 0723645342. (3334727)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Persoană fizică cumpăr garsonieră cu
balcon, zona Ţiglina I, II. Ofer 300
milioane negociabil. 0745548244.
(8286481)

Cumpăr apartament 3-4 camere, fără
intermediari. 318622. (3334512)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament, zona Mazepa, cu
două sau trei camere. 0742756230.
(8286643)

Cumpăr apartament 3 camere, zona
16, 17, 18, 19, 20, 21, etaj 1, 2, exclus
agenţii. Telefon 0741618915. (8286648)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Vând casă com. Măstăcani. Telefon
476255. (3334228)

Vând casă Piscu. Telefon
0741097841. (3334740)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 340140. (ctr)

Vând casă 500 mp, 380V, apă, gaze,
canalizare, spaţiu comercial. 418215.
(334738)

Casă de vacanţă, utilităţi complete.
Telefon 0724355698. (8286618)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
zona Traian. Tel. 426722, 0721063683.
(8286620)

Vând casă sat Brăneşti, com.
Vlădeşti. 0726153384, 0740433384.
(3334677)

Vând casă spaţioasă cu 3000 mp
teren, pe Drumul de Centură. Telefon
497953. (8286625)

Vând casă + teren comuna Smulţi,
zona centrală, variante. Telefon 413871.
(8286623)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E,
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Casă zona Parfumul Teilor, în aleea
din Domnească spre gară, 38.000 E
neg., variante apartament sau auto. Tel.
0741622685, 0723699242. (8286654)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă Vânători, preţ
750.000.000, negociabil. Telefon
0745957051. (8286445)

Schimb urgent apartament 2
camere + 6000 E pentru apartament
confort 1. Telefon 321473.
(3335236)

Schimb apartament 1 cam. Doja cu
apartament 2,3 camere, preiau datorii.
Telefon 324356. (3334345)

Schimb apartament 3 camere sdec.
Micro 13B cu apartament 2 camere.
Telefon 462513. (3332350)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut garaj zona Ancora. 0745564173.
(8286490)

Caut apartament nemobilat închiriere,
etaj 1-3 cu 3-4 camere. Tel.
0741496204, orele 8,00-23,00; 458701,
orele 18,00-23,00. (8286649)

Închiriez apartament cu una sau 2
camere, mobilat, termen lung. Ofer 100
E. Telefon 462137, până la ora 16,00
sau 0744197939, după ora 16,00. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

gars. Viaduct, et.2, S - 20 mp, liberă - 220 neg.
gars. Ţiglina, et.7, mochetată, curată - 380 mil.
gars Micro 40, et.4, necesită curăţenie - 190 mil.
1 cam. Micro 20, curat, balc., stradal - 410 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., gaze - 400 mil.
2 cam. Mazepa, et.2, spaţios, curat, stradal - 850 mil.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et.2, stradal, spaţios - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, inst.sanit. noi  - 680 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.

2 cam. Micro 21, p, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 600 neg.
2 cam. Micro 14, et.3, curat, liber, spaţios - 670 neg.
2 cam. Centru, et.3, stradal, curat, spaţios -  700 mil.
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., sud - 540 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, p, curat, stradal - 800 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, îmb. recente, liber - 760 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 560 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, modificat, stradal - 560 mil.
3 cam. Micro 21, et.2, îmb.recente, spaţios - 760 mil.
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat - 750 neg.
3 cam. N.Leonard, p, balc., îmb. - 900 mil.

3 cam. Aviaţie, et.3, curat, balc., îmb. -  510 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., necesită curăţenie  -  450 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, bloc nou, sup.90 mp, îmb. - 950 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, bloc nou, stradal, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, îmb., curat - 550 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1,bloc nou,centrală,îmb. - 35.000E

4 cam. Micro 20, termopan, stradal, S - 95 mp - 780 mil.
4 cam. Micro 18, S - 100 mp, balc. mare - 600 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Aviaţie, stradal, modest, urgent - 550 mil.
4 cam. Mazepa II, et.6, 2 balc., ved.bilaterală - 38.000 E
DORESC SĂ ÎNCHIRIEZ APARTAMENT LA PARTER DE
BLOC
CUMPĂRĂM APARTAMENTE INDIFERENT DE ETAJ
CUMPĂRĂM APARTAMENTE INDIFERENT DE ZONĂ
PRELUĂM OFERTE ÎNCHIRIERE COMISION ZERO
PROPRIETAR
CUMPĂRĂM CASE ŞI TERENURI INDIFERENT DE ZONĂ

gars. Port, p, curată, 20 mp - 250 mil.
gars. Micro 40, p, liberă, curată - 230 mil.
gars. Viaduct, et.3, modif., elib.rapidă - 240 mil.
gars. Micro 40, et.1, balc., curată - 260 mil.
gars. Ţiglina II, 11/11, balc., parchet - 360 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă -510 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb. - 450 mil.
1 cam. N.Leonard, et.4, cu pod, bloc mixt,
f.spaţioasă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, gr+f, curată - 510 mil.
1 cam. Micro 40, et.1, gaze, curată - 350 neg.
2 dec. Micro 39A, et.3, curat, Y - 600 neg.
2 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, parchet -

420 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, balc., f.probleme - 430 mil.
2 sdec. Micro 19, et.2, balc., parchet, gr+f -

520 mil.

2 dec. Micro 17, et.1, pe est - 650 mil.
2 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, 2 balc., îmb.-590
mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 540 mil.
2 dec. Micro 21, p, stradal, liber - 550 mil.
2 dec. Sid.V, et.1, 2 balc., curat - 740 mil.
2 dec. Doja, et.1, parchet, gr+f, stradal - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p, liber - 670 mil.
2 dec. IREG, et.4, f.probleme, curat - 620 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, pe sud, gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.10, f.spaţios, gr+f - 550 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 19, et.2, gr+f, curat - 580 mil.
2 sdec. Port, 4/10, gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 540
mil.

2 sdec. Centru, et.3, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, curat - 820 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, gr+f, parchet - 700 mil.
2 dec. Piaţă, p, parchet, curat - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p, gr+f, parchet - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, parchet, curat -
600 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, 2 balc., îmb. - 830 mil.
2 sdec. Mazepa II, et.1, pe est, curat - 760 mil.
3 dec. IREG, et.1, parchet, gr+f - 900 mil.
3 dec. N.Leonard, et.3, S, f.spaţios, 2 balc. -24.000E
3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 27 mp, elib.rapidă-970 neg.
3 dec. Micro 20, et.4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 650 mil.
3 dec. Micro 20, et.6/8, liber, curat - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, gr+f, parchet -
500 neg.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc., curat - 570 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, balc. - 450 mil.
3 dec. Micro 39B, et.4, stradal, cf.I, liber, totul nou
- 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, termopan, gr+f - 920 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 dec. Sid.V,et.3,gr+f,termopan,modern- 25.000E
3 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet, gr+f, curat - 750
mil.
3 dec. Ţiglina I, 6/10, parchet, curat - 22.000 E
3 dec. Mazepa I, p, stradal - 30.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, et.1, multiple îmb. - 32.000E
3 dec. Mazepa I, et.10, spaţios - 800 mil.
4 sdec. Micro 16, et.4,f.probleme,spaţios-700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., curat - 950 mil.
4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 25.500 E
4 dec. Port, et.3, 3 balc., parchet - 26.000 E
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gars. Ţiglina II, 6/8, balc., curat - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/12, liber - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber, curat  - 530 neg.
1 cam. Micro 38, p/4, gr+f - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, modif. - 530 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, liber, cf.I - 600 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, termopan, extindere,
superîmb. - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, p/4, liber - 700 neg.
2 cam. Nae Leonard, 1/4, f. spaţios - 800 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 460 neg.

2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, modif., termopan, centrală,
A.C. super - 35.000 E
3 cam. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit. - 730 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 cam. Micro 18, 3/10, spaţios - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4, termopan, curat, gr+f -750 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
4 cam. N.Leonard, 2 gr.sanit., f.spaţios, 2 balc. - 800
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 18, super, living, termopan - 30.000 E
4 cam. Mazepa I, 6/10, liber, 2 balc.  - 31.000 E
casă, zonă centrală 7 cam., S.t. 770 mp, gaze, canalizare
- 45.000 E neg.
casă, zona Spital Militar, S.t. 450 mp, gaze, canalizare,
liberă -20.000 E

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4, - 480 mil.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
2 sdec. Centru, P-uri, pretabil privatizare -
23.000 E
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

1 cam. Viaduct, gr+f, apom., termopan - 320 mil.
1 cam. Viaduct, curată, simplă, mob. - 240 mil.
1 cam. Micro 20, îmb., simplă, curată - 400 mil.
1 cam. Micro 20, gr+f, parchet, uşă met., balc. - 470
fix
gars. Ţiglina, gr+f, simplă, curată - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, gr+f, apom., curată, buc.modif. -
550 neg.

2 sdec. Micro 40, balc. închis, gr+f, apom. - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, modif., gr+f, balc.închis - 480 neg.
2 sdec. Micro 39, stradal, simplu, curat, apom. - 535
neg.
2 dec. IREG, gr+f, balc.mare 47 mp - 650 neg.
2 dec. Sid.V, gr+f, apom., parchet, balc.închis - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, simplu, curat - 545 neg.

3 sdec. Micro 40, apom., parchet, f, inst.sanit.nouă, balc.închis - 500 neg.
3 cam. Micro 40, gr+f, mochetat, uşă nouă, zonă privatiz., la cheie - 490
mil.
3 dec. Micro 20, gr+f, 2 gr.sanit., balc.mare - 800 mil.
4 dec. Micro 20, termopan, uşă met., gr+f, balc.închis - 780 fix
4 dec. Micro 20, termopan, uşi met., gr., f, balc.închis - 800
3 dec. I.C.Frimu, conf.I, gr+f, apom. - 775 neg.
3 dec. Mazepa II, gr+f, termopan int.+ext., uşă met., modernizat - 850 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

gars. Ţiglina I, 7/10, curată - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
1 cam. Sid.Vest, 5/5, 2 balc., apom., simplu - 450 mil.
1 cam. Port, 3/10, simplu, spaţios - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, apom., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, apom. - 660 neg.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr.+f, spaţios - 650 neg.

2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat -
650 mil.

2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 13 B, p/4, necesită curăţenie - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 gr. sanit. simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termop., ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet -

550 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, gr.+f, ap., curat - 950 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
centrală. Telefon 432453. (3334606)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial,
Complex Ţiglina I. Tel. 0721366866.
(ctr)

Închiriez apartament. 0721877303.
(8286605)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 100 mp,
ultracentral, parter bloc. 418808,
416386. (3334288)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, decomandate, Mazepa II, parter
pentru activităţi firmă pe termen lung
(birouri). 0721641912. (3334328)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, 160 dolari.
0740973164. (8286622)

Închiriez ap. 2 camere, mobilate, Micro
19, central. Tel. 415260, 443328, exclus
ag. imobiliară. (8286635)

Primesc în gazdă o elevă, preţ
convenabil. Telefon 325440.
(3332347)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Birou mobilat super, 150 E, Ţiglina
I, A1/44, etaj 1. (8286672)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8286679)

Închiriez sau vând spaţ iu
comercial, dotat restaurant, sc 135
mp + 165 mp terasă. Tel.
0723607307, 0744600727.
(3334613)

SC Madona Impex SRL închiriază
spaţiu comercial, parter, 60 mp,  şi
etaj, 70 mp, cu toate utilităţile pentru
magazin, birouri, reprezentanţă.
Relaţii str. Columb nr. 37. (8286427)

Închiriem spaţiu comercial str.
Brăilei, bl. P4, parter, lângă bănci.
Telefon 463853. (8286517)

Vând 2 ha  Tirighina. Telefon
0745105050. (3334601)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Teren 12.500 mp stradal 70 m lângă
Pietricica, parcele. 0744502929,
0742030440. (3334116)

Vând intravilan Munteni-Tecuci 2000
mp şi 8000 mp la şoseaua naţională,
posibilităţi apă şi curent electric. Telefon
466492. (3334583)

Vând sau schimb cu Iaşi 11 ha teren
arabil şi 4,5 ha păşune din com. Jorăşti,
jud. Galaţ i. Telefon 0232314200
(proprietar), 0236825416. (3334566)

Vând teren 4850 mp deschidere la DN
26, 14 m pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (3335246)

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 12.000 mp (3x4000) zona
Metro, stradal, deschidere 60 m, preţ 3
E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren
Coşbuc (privatizare excelent).
0744517234. (3332525).

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând spaţiu comercial, 120 mp, cu
posibilităţ i extindere. Telefon
0745850664. (3334659)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220 V, 600/250
mp construiţi. 0744621661. (3334171)

Vând, închiriez chioşc 12 mp, Micro
21, lângă Cozamin. Tel. 830102,
0726062243. (3334763)

Spaţiu comercial amenajat restaurant,
140 mp, amplasat în centru comercial,
Micro 13B, 52.000 E. Telefon
0741270185. (3334185)

Vând urgent bar cu terasă, Plaja
Dunărea. 0723558702. (8286416)

Vând depozit 150 mp, utilat congelare,
refrigerare. 0744597224. (8286520)

Spaţiu comercial în funcţiune, 30 mp,
toate utilităţ i le. Tel. 433047,
0740030048. (8286683)

Vând spaţiu comercial, restaurant,
cu toate dotările, inclusiv centrală şi
aer condiţionat, 200 mp, total teren
proprietate. 0745295361. (8286611)

Vând magazin alimentar cu aer
condiţionat şi cameră frig. Aurel
Vlaicu nr. 47. Telefon 0741174171.
(8286482)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri
şi evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Tribunalul Galaţi, prin SC Relisoc SRL
Galaţi, face public: Dispozitivul încheierii
din şedinţa publică din 5.08.2003 prin
care dispune: “Ridicarea dreptului
debitoarei SC Romnef SRL Galaţi de a-şi
mai conduce activitatea de către
administratorul său Prună Neculai şi
blocarea tuturor conturilor la băncile
unde aceasta are disponibil în cont...”
şi Ordonanţa nr. 355/11.03.2004 prin
care: “Obligă pe pârâta SC Romnef SRL
Galaţi să predea reclamantei SC Relisoc
SRL Galaţi toate actele aparţinând SC
Romnef SRL întocmite de la constituirea
acesteia la zi ...” (ctr)

Grigore mulţumesc celei mai sincere
ghicitoare, Roxana, pentru liniştea
adusă în casă, ghiceşte în tarot. Tel.
314121, 0740771190. (8286447)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi că mi-a adus soţul după o grea
despărţ ire. Aurica este cea mai
puternică din Galaţi şi îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de beţie,
scoate argintul viu, împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (8286408)

Marilena mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor.
Rezolvă orice problemă. Telefon
314121. 8286447)

SC Floricultura SRL anunţă
deschiderea magazinului de flori şi
plante ornamentale la numai 1 km după
Metro, spre com. Vânători, precum şi
expoziţ i i stradale în Ţ iglina I,
Siderurgiştilor (Staer) şi Micro 19, capăt
troleu. Telefon 0722576758. (8286674)

Se oferă recompensă pentru orice
informaţie ce va conduce la găsirea
lui Donis, mascul Husky, de 2 ani,
furat miercuri 7.04.2004 din zona
Parcului Libertăţii! Tel. 0723196944,
318116, 419646, 0745267751.
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

SC BEYLER SA
producãtor uºi metalice

ºi tâmplãrie PVC
angajează personal pentru următoarele posturi:
- secretarã
- profesor de limba englezã

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei, între
orele 16,00 - 17,00: comuna Vânători km 11.
Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130,
între orele 8,00-18,00.

COMPANIE PRODUCĂTOARE şI DE DISTRIBUŢIE NAŢIONALĂ

ANGAJEAZÃ
pentru judeţul Galaţi

AREA MANAGER
Condiţii: Se oferă:
- studii superioare - pachet salarial motivant
- experienţă în distribuţie minim 2 ani - angajament pe termen lung
- cunoştinţe operare PC - maşină de serviciu
- permis de conducere ctg. B - telefon mobil

Cei interesaţi pot trimite un CV la fax 0254241942 până în data de
24.04.2004.

Show Room Trident angajează:
 Tâmplar aluminiu şi PVC

Cerinţe: experienţă, preferabil permis de conducere cat.B

 Vânzătoare
Cerinţe: - experienţă în vânzări tâmplărie PVC şi aluminiu

- operare PC
Doritorii vor depune CV-ul la Show Room-ul Trident din str.

Gh. Doja, bloc SD6A, parter sau la tel./fax 0236/324703, mobil
0740200074.

SC DECOVIL SRL Galaþi

angajează
OPERATOR FACTURARE

Condiţii:

- cunoştinţe operare PC

- experienţă în domeniu, minim 1 an

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 16.04.2004, ora 12,00.

Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

Universitatea “DUNÃREA DE JOS” Galaþi
Centrul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic
organizează următoarele cursuri:
I. Adresate persoanelor cu studii superioare:
1. Administraţie publică teritorială, cu durata de 1 an;
2. Administraţie publică - managamentul programelor şi

politicilor regionale, cu durata de 1 an;
3. Integrare europeană, cu durata de 1 an;
4. Dreptul afacerilor român şi comunitar, cu durata de 1 an;
5. Ingineria şi managementul resurselor tehnologice în

construcţii şi urbanism;
6. Tehnici grafice.
II. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
- Vânzarea eficientă:
- Limbi străine: engleză şi franceză.
Relaţii: la sediul universităţii, sala U 90, CFCTT; la adresa www.

cfctt.ugal.ro şi la telefon 468061.

SC ASA Asigurãri ATLASSIB SA
Sucursala Galaţi

anga j eazã :
Inspector asigurări: studii superioare, abilităţi în

relaţii cu publicul, disponibilitate la program flexibil,
domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon;
experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii  la  tel.  0236/436611,  499990,  iar  pentru
CV-uri fax 0236/326640. Pierdut  câine Huski corcitură, mascul,

ochi căprui, şchiop la piciorul stâng,
răspunde la numele de Arcis. Pierdut  în
zona Spitalului de Copii. Ofer
recompensă.

Telefon 455950. (8286449)

Firma NEACªU angajeazã:
bucãtari, ajutor de bucãtari,
barmani, ospãtari. Interviul - zilnic,
la sediul firmei. (3334669)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Pizzeria Corso angajează ospătari,
barmani, personal bucătărie. Preselecţia
sâmbătă ora 15,00 şi miercuri ora 14,00.
Relaţii la tel. 494018. (3334741)

Angajăm bucătari cu sau fără
experienţă. 865059, mobil 0723688036.
(3334121)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

SC angajează vânzător (vânzătoare)
magazin piese auto, condiţii legale. Tel.
0740055755 sau 456914 după ora
16,00. (3334604)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm ospătari. Relaţii la tel. 490026.
(828654)

SC angajează personal studenţi,
absolvenţi: 48 de fete şi băieţi. Se oferă
contract de muncă, posibilitatea formării
profesionale, salariul 7.000.000 şi
diverse prime. Tel. 0742694718,
0722556089, 437882. (8286462)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, procent din vânzări, contract
muncă. 463944. (8286451)

SC angajează şef dragor, dragor, şef
mecanic, electrician bord, şef echipaj,
motorist, marinar şi bucătar pentru
ambarcare pe dragă cu cupă fluvială.
Documentele pentru ambarcare şi
angajare să fie valabile conform
normelor în vigoare. Telefon pentru
contact 460304. (3334594)

Angajăm agenţ i imobiliari, cu
experienţă, în vederea extinderii
activităţii. Telefon 323350. (ctr)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari, tencuitori. Telefon 315511.
(3334796)

Angajăm vânzători, manipulant mobilă,
covoare. Tel. 0788320281, 417343,
după 20,00. (8286483)

Angajăm menajeră. Oferim cazare. Tel.
0788320281, 417343, după 20,00.
(8286483)

SC Renav angajează sudor electric,
autogen. Telefon 318668.- (8286474)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)

Societate comercială angajează
croitor cu experienţă. Relaţii la tel.
0744391632, 320591. (3334766)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

Angajez vânzătoare bar ş i
buldozerist. 0745205238. (8286636)

Magazin mixt angajează vânzătoare
cu carnet de sănătate şi curs de igienă.
Telefon 410245. (8286497)

Firmă multinaţională angajează pentru
zona Galaţ i-Bră i la merchandiser.
Cunoaşterea pieţei locale constituie un
avantaj. CV la fax 0234534071.
(8286402)

Venituri suplimentare sau permanente
lucrând de acasă în timpul liber. 413716,
0740634140, 0724289563. (8286403)

SC angajează vânzătoare magazin
haine, aspect fizic plăcut, minim studii
medii, salariu minim pe economie +
comision vânzări. Tel. 0744772250 până
la ora 18,00. (8286634)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
3.000.000 net. 435780. (8286644)

Angajez ajutor (gospodar) pentru
întreţinerea unei curţi în Galaţi. Se cere
abilitate la activităţile gospodăreşti şi
seriozitate, program de 5 ore/zi. Telefon
0744567330. (8286637)

Angajez vulcanizator şi muncitor
necalificat depozit anvelope. Tel.
420548, 0744909527. (8286633)

Reprezentanţă auto angajează
mecanici auto, cu experienţă. Telefon
412560. (8286638)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, rugăm seriozitate. 495403.
(8286493)

Angajăm zugrav. Telefon 312402.
(8286428)

Angajăm bucătari, barmani şi ospătari
profesionişti la motel Hanu Conachi, cu
un salariu excepţ ional. Telefon
0744637874. (8286655)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 462028. (8286439)

Societate comercială angajează
tâmplari şi electricieni. Interviul va avea
loc în zilele de 14, 15 şi 16 aprilie la
sediul societăţii din Calea Prutului nr. 20,
vizavi de Elnav, staţie Peco. Telefon
414761. (8286438)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8286431)

Societate medicală angajează contabil
cu experienţă în domeniu de minim 1
an. Relaţii la tel.478630 între 9,00-18,00.
(8286432)

Angajăm personal pentru langoşerie
şi pentru grătar mici. 320427. (8286430)

Firmă angajează barmaniţe bar.
Telefon 0744312412. (ctr)

Angajăm modelatoare în panificaţie.
Rel. tel. 319563, orele 9,00-13,00.
(8286504)

Caut specialist adevărat în instalaţii
hidraulice pentru motostivuitoare.
Telefon 0744616185. (8286448)

Absolvent studii superioare
informatică-electronică, experienţă
minim 3 ani, persoană cu experienţă în
marketing, minim 3 ani experienţă, şi
agenţi comerciali. CV-uri la fax 464442
sau email: angajare@comet.ro (ctr)

Societate comercială angajează
secretară. Cerinţe obligatorii:
cunoaşterea limbii engleze, cunoştinţe
solife operare Word, Excel; experienţă
în domeniu. Se oferă; salariu motivant,
bonuri de masă, telefon serviciu.
Persoanele interesate pot trimite CV la
fax nr. 314429. (8286515)

Societate comercială angajează: jurist
şi contabil cu experienţă în domeniu.
Persoanele interesate pot trimite CV la
fax 314429. (8286515)

SC angajează lucrător comercial.
Cerinţe: studii medii sau superioare,
profil economic, cunoştinţe practice de
contabilitate primară, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se vor depune în
datele de 14, 15.04.2004, la sediul firmei
în str. Navelor, bl. Siret, parter. Relaţii la
tel. 0741476123. (8286676)

Restaurant Calipso angajează
barmani-ospătari. Cerinţe: cursuri de
calificare, carnet sănătate. Relaţii la tel.
0741476123. (8286676)

SC scoate la concurs până în data de
15.04.2004, 48 posturi pentru fete şi
băieţi, studenţi, disponibilizaţi, salariu
7.000.000. Tel. 0742694718,
0722956089. (8286684)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Croitorie comandă bărbaţi şi damă
angajează personal serios. Relaţii la
tel. 411311. (3334193)

Autouniversal angajează
reprezentanţi vânzări auto. CV-
urile se trimit până vineri, 16.04.
la tel./fax 412560 sau e-mail:
a u t o u n i v e r s a l @ x n e t . r o
(8286641)

Şcoala STAR angajează con-
ducători auto transport persoane
maxi-taxi. Telefon 463220. (ctr)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Efectuez transport marfă 2 t în condiţii
avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Ieftin! Muzică nunţi, DJ, CD calculator.
444616, 0745642631. (3333788)

GPL - montări, reparaţii, garanţii,
265 E. Tel. 319619, 0745648729.
(3334153)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3334725)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. Ne alegeţi pe
noi, alegeţ i calitatea. 472691,
0740366870. (3333710)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(3334350)

Filmări video Panasonic, muzică DJ,
nunţ i, botezuri. Tel. 320333,
0744849557. (3335241)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, transport gratuit. Telefon
318615. (3334128)

Transport Italia cu Mercedes Vito,
facilităţi. 07422248659, 0744429715.
(3335232)

Negociabil zidărie, glet, var, faianţă.
0724127318, 0724134691. (8286616)

Executăm vile, case şi balcoane.
Telefon 420529. (8286478)

Zugrăveli, rigips, faianţări. Calitate,
seriozitate. Tel. 327145, 0724504737.
(8286472)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (3333051)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(8286621)

Executăm fier forjat, construcţ i i
metalice şi turnătorie artizanat. 462469.
(8286417)

Execut lucrări de hidroizolaţie şi
amenajări interioare la cheie. Telefon
0744987787. (8286652)

Transport persoane în Italia cu plecare
miercuri, 21 aprilie. Telefon
0740871234. (8286659)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

Executăm zidării, tencuieli, gleturi,
zugrăveli, şape. 0741581216.
(8286506)

Montez aer condiţionat cu scule
profesionale. 466734. (8286510)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Plecare rapidă Italia pe 15.04.2004,
seriozitate. 0744909362. (8286516)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Maistru constructor, fără vicii, cu
experienţă execut toate tipurile de
lucrări. Ofer garanţ ie, calitate,
seriozitate. Telefon 0722477740.
(8286678)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Soţia, fiica, ginerele şi nepotul
regretă încetarea din viaţă a
iubitului lor
TTTTTALAPALAPALAPALAPALAPAN GHEORGHEAN GHEORGHEAN GHEORGHEAN GHEORGHEAN GHEORGHE

Cei ce vor să-i aducă ultimul
omagiu îl găsesc la Biserica Sf.
Pantelimon. Înhumarea are loc
joi 15.04 a.c. ora 11.00. (8286619)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Suntem alături de prietena
noastră Rodica Hârţan la durerea
pricinuită de pierderea tatălui
AGACHE ION. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia Ivanov.
(8286480)

Locatarii bl. K, Centru, aduc un ultim
omagiu pentru cea care a fost MANCIU
TAMARA exemplu de omenie faţă de
cei cu care a convieţuit, iubindu-şi la
maxim copiii şi nepoţii. Condoleanţe
familiei îndurerate. (8286660)

Colectivul Centrului de Diagnostic şi
Tratament Galaţi este alături de dr.
Nicolae Carmen la durerea suferită prin
pierderea tatălui MOCANU PETRE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8286446)

Anunţăm cu durere în suflet decesul
bunului ş i dragului nostru unchi
TALAPAN GHEORGHE pe care nu-l vom
uita niciodată. Dumnezeu să-l
odihnească! Fam. Crăciun, Savin,
Dumbravă şi Cordali. (8286657)

Trişti şi îndureraţi de vestea plecării
unchiului şi naşului nostru TALAPAN
GHEORGHE printre cei veşnici, suntem
alături de naşa şi Mioara în aceste
momente grele. Fam. Cucu şi Moise.
(8286657)

Îndureraţi de vestea trecerii dragului
nostru cumnat TALAPAN GHEORGHE
în lumea celor drepţi suntem alături de
Lenuţa, Mioara, Emil ş i Răzvan.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul său
bun. Cecilia, Santi şi Mioara. (8286657)

Familia anunţă încetarea din viaţă a
celei care a fost MANCIU TAMARA.
Corpul neînsufleţit este depus la Biserica
Mavramol. Înmormântarea joi
15.04.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. (ctr)

Suntem alături de Paula, Alina şi
Bogdan în aceste clipe grele când se
despart de cea care a fost o mamă şi o
bunică devotată MANCIU TAMARA.
Dumnezeu s-o odihnească! Dida, Gina
şi Cristian Arginteanu. (ctr)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunului soţ,
tată, socru şi bunic PARASCHIV ION.
Înmormântarea are loc astăzi
14.04.2004 la ora 12.00 la Cimitirul
Sf. Lazăr. (8286671)

Cu tristeţe în suflet împărtăşim durerea
prietenei noastre Doina Vasiliu, acum
când sufletul mamei sale se înalţă către
Cer. Lelioara şi Mircea Hurjui.

Suntem alături de colega
noastră Rodica Hîrţan, în aceste
momente de grea suferinţă
pricinuite de dispariţia
fulgerătoare a tatălui. Sincere
condoleanţe şi compasiune
familiei îndurerate. Colegii de la
Serviciul Informatică al
Sucursalei BCR Galaţi. (8286494)

În săptămâna luminată, cu
durere anunţăm că a încetat să
mai bată inima blândei şi
delicatei noastre TAMARA
MANCIU (fostă salariată Direcţia
Statistică). Nu te vom uita
niciodată.

Dumnezeu s-o odihnească.
Doina fiică şi George ginere.
(8286492)

Cu durere în suflet şi regret
anunţăm trecerea în nefiinţă a
scumpului nostru frate,
cumnat şi unchi PARASCHIV ION.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (8286496)

Împărtăşim durerea familiei prof.
Creţu, acum, când sufletul celui care
a fost iubitul lor tată, socru şi bunic
DĂRÂNGĂ PAVEL se înalţă către
cer. Sincere condoleanţe. Fam.
Bobîrnilă. (8286437)

CONDUCEREA SOCIETĂŢII ŞI
COLECTIVUL DE SALARIAŢI DE LA
SC CNFR NAVROM SA GALAŢI, CU
ADÂNCĂ DURERE, SUNT ALĂTURI
DE DL DIRECTOR GENERAL
CONSTANTIN HÂRŢAN ÎN ACESTE
MOMENTE GRELE LA DISPARIŢIA
SOCRULUI AGACHI ION.
ÎMPĂRTĂŞIND CU ADÂNC REGRET
SUFERINŢA FAMILIEI ÎNDOLIATE
ADRESĂM SINCERE CONDO-
LEANŢE. DUMNEZEU SĂ-L IERTE.
(CTR)

Amintim celor care l-au cunoscut
şi preţuit că astăzi 14 aprilie se
împlinesc 2 ani de când iubitul
nostru soţ, tată, socru şi tataie
SANDU STERICĂ a plecat dintre
noi pe drumul fără întoarcere.
Dumnezeu să vegheze sufletul lui
bun şi generos.

Comemorarea sâmbătă 24 aprilie
ora 9.00 Cimitirul Sf. Lazăr.
(8286628)

Durere fără margini, amintiri
frumoase pe care nimeni nu le
poate lua, zile triste şi lacrimi de
dor. S-a scurs un an de la trecerea
în nefiinţă a tatălui nostru ŞTEFAN
PETRICĂ. Te vom păstra în suflet
şi te vom plânge mereu.

Dumnezeu să te odihnească în
linişte. Copiii şi nepoţii. (8286470)

Comemorăm astăzi 5 ani de
la decesul  celui care a fost
BÎRSAN DAN VALERIU. Familia.
(ctr)

Cu aceeaşi durere reamintim celor
care l-au cunoscut şi respectat că
a trecut un an de când a plecat
dintre noi iubitul nostru soţ şi tată
dr. BÎNDAR CONSTANTIN, medic
primar ORL. Lacrimile şi tristeţea
le vom păstra mereu în suflet.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia dr. Bîndar. (3332346)

Pios omagiu la împlinirea a 3 ani
de la decesul  bunului nostru unchi
preot DUMITRU BĂBEANU.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia Domiţian şi Norica Toader.
(8286404)

Un pios omagiu celui care a fost
tataie, soţ şi tată BALINT IOJA
(IOŞCA) acum la împlinirea a 2 ani
de la plecarea în lumea celor drepţi.
Dumnezeu să te aibă în pază.
Familia. (8286658)

Chiar şi astăzi, la 20 de ani de la
plecarea ta din această lume, ne
amintim cu dragoste de chipul tău
bun, de veselia ta, de iubirea ta de
oameni, pomenindu-te mereu pe
tine, dragul nostru RÎPĂ AUREL.
Veşnică recunoştinţă. Familia.
(8286435)

Ieri s-au împlinit 6 ani de dureri de la
decesul  dragii noastre LYLA FAUR
ZAMFIRESCU. Dumnezeu să-i
ocrotească calea lumii veşnice.

Mama, tata Nelu, sora, cumnatul, fiicele
şi nepoţii. (8286630)

În săptămâna luminată se împlinesc 5
ani de la decesul  celui care a fost
BÎRSAN DAN VIRGILIU. Mama şi fratele.
(8286473)

S-au scurs 10 ani de când a trecut în
lumea umbrelor MATEIU PETRACHE.
Dumnezeu să-l odihnească.

Soţia. (8286500)
Durere, lacrimi şi amintiri. Se împlineşte

1 an de la trecerea în nefiinţă a
minunatului nostru coleg şi prieten,
distinsul dr. CONSTANTIN BÂNDAR.
Fam. dr. Duca şi fam. dr. Ştefănescu.
(8286640)

Pios omagiu la 1 an de la decesul
minunatului om şi profesionist dr.
BÂNDAR CONSTANTIN. Colectivul
secţiei Radiologie a Spitalului “Sf. Ioan”.
(8286640)

Suntem alãturi de dna Rodica
Hârþan la durerea pricinuitã de
trecerea în nefiinþã a tatãlui.
Sincere condoleanþe! Colegii BCR
Sucursala Judeþeanã Galaþi. (ctr)

Cu durere în suflet, Paula,
Alina şi Bogdan Arginteanu ne
despărţim de cea mai dragă
mamă şi bunică MANCIU
TAMARA, om de o rară bunătate
şi nobleţe sufletească, a cărei
lipsă o vom simţi mereu.
Dumnezeu s-o ierte! (ctr)

Colectivul SC Navrom
Portservice SA Galaţi este
alături de domnul director
Constantin Hârţan la marea
pierdere pricinuită de decesul
socrului ION AGACHE.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (ctr)

Cu profundă durere, familia anunţă
decesul  celei care a fost mamă,
bunică ş i străbunică, distinsa
prezbiteră MARIA TOTOLICI căreia îi
vom păstra o veşnică amintire şi
recunoştinţă! Dumnezeu s-o ierte!
Defuncta este depusă la capela
Bisericii Sf. Ana. Înmormântarea va
avea loc joi, 15 aprilie, ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. (826677)

Pierdut, rătăcit în tramvai căţel şoricar.
Telefonaţi la 420284, 493940. Ofer
recompensă. (8286485)

Pierdut  carte de identitate auto C
279449. Se declară nulă. (8286624)

Pierdut  certificat înmatriculare SC
Artur. Se declară nul. (8286418)
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TENIS. Echipa de Cupa Davis a
României va întâlni, pe teren propriu,
echipa Canadei, în barajul pentru
menţinerea în Grupa Mondială a
competiţiei, s-a stabilit, ieri, în urma
tragerii la sorţi efectuate la Londra.
România, care a fost desemnată cap
de serie la tragerea la sorţi, va întâlni, în
premieră, selecţionata Canadei. Echipa
canadiană este formată din Simon
Larose (26 de ani, numărul 196 ATP),
Frank Dancevic (20 de ani, nr. 194 ATP),
Frederic Niemeyer (28 de ani, nr. 141
ATP) şi Daniel Nestor (32 de ani, nr. 514
ATP). Echipa Canadei a ajuns la baraj
după ce a fost învinsă, în februarie, în
deplasare, de Olanda, cu scorul de 4-1,
în primul tur al Grupei Mondiale. Tabloul
complet al meciurilor de baraj este
următorul: Australia - Maroc, Chile -
Japonia, Croaţia - Belgia, Paraguay -
Cehia, Slovacia - Germania, Austria -
Marea Britanie, România - Canada,
Rusia - Thailanda. Partidele se vor
desfăşura în perioada 24-26
septembrie, pe terenul primelor
reprezentative.

RUGBY. Reprezentativa României de
rugby juniori under-19 a învins, luni, cu
scorul de 30-7, echipa similară a
Uruguayului, în finala diviziei secunde
a Campionatului Mondial din Africa de
Sud.

TENIS. Antrenorul echipei naţionale
de Cupa Davis, Florin Segărceanu, a
declarat că tragerea la sorţi a meciurilor

de baraj pentru Grupa Mondială a fost
favorabilă reprezentativei României,
care va întâlni pe 24-26 septembrie, pe
teren propriu, selecţionata Canadei. “A
fost o tragere favorabilă echipei
noastre, pentru că jucăm acasă, iar
Canada, deşi are o echipă valoroasă,
nu este alcătuită din nume sonore.
Singurul jucător cunoscut este Daniel
Nestor”, a declarat Segărceanu. El a
precizat că jucătorii pe care se bazează
pentru meciul de simplu sunt Andrei
Pavel şi Victor Hănescu, iar pentru
partida de dublu îi are în vedere şi pe

Horia Tecău şi Florin Mergea. Florin
Segărceanu a menţionat că partida se
va disputa pe zgură, la Arenele BNR.

HANDBAL. Reprezentativa de
handbal masculin under-20 a României
s-a calificat la turneul final al
Campionatului European, care va avea
loc în perioada 8-14 august, în Letonia.
În turneul preliminar, desfăşurat la
Constanţa, selecţionata română a
învins, cu scorul de 30-22,
reprezentativa similară a Rusiei, şi cu
scorul de 31-25 echipa Israelului.

n Selecţionerul echipei naţionale a
României, Anghel Iordănescu, a
anunţat, ieri, lista “stranierilor” convocaţi
pentru meciul amical cu reprezentativa
Germaniei, programat pe 28 aprilie, de
la ora 20.00, pe Stadionul “Giuleşti”.
Jucătorii convocaţi sunt: Lobonţ, Stelea
- portari, Stoican, Raţ, Iencsi, Chivu,
Dancia - fundaşi, Ov.Petre, Pancu,
Cernat - mijlocaşi, Mutu, Ganea şi
M.Niculae - atacanţi.

nnnnn Preşedintele grupării Rapid
Bucureşti, Ioan Becali, a declarat,
ieri, că Dan Petrescu va râmâne
antrenor cel puţin până la vară.
“Dan Petrescu este confirmat până
la sfârşitul campionatului în
proporţie de un milion la sută,
indiferent de locul pe care se va
afla Rapid. Cât timp Ioan Becali va fi
la Rapid, nici un suporter nu va
schimba antrenorul”, a spus
Becali.

n Tehnicianul Dumitru Dumitriu şi-a
reziliat, duminică, înţelegerea cu
gruparea FC Oradea. În urma meciului
pierdut la Alba Iulia (scor 0-1), cu
Apulum, Consiliul de Administraţie al
grupării bihorene, întrunit sâmbătă, i-a
cerut antrenorului să-şi depună demisia,
membrii conducerii fiind nemulţumiţi de
rezultatele echipei. Dumitriu a refuzat
iniţial, ameninţând că se va adresa
forurilor fotbalistice din România pentru
a fi recompensat conform

reglementărilor stipulate în contract.
Duminică, însă, cele două părţi au ajuns
la un acord, astfel că înţelegerea a
încetat, Ţiţi Dumitriu urmând să
primească aproximativ 10.000 de euro.
Dumitru Dumitriu, care a semnat pe 30
decembrie 2003 un contract pentru un
sezon şi jumătate, a condus FC Oradea
în perioada ianuarie - aprilie, înregistrând
patru înfrângeri şi un rezultat de
egalitate. FC Oradea va fi antrenată în
continuare de secundul Zsolt Musznay
(38 de ani), care a mai condus gruparea
bihoreană în anul 2000.

nnnnn În partidele din cadrul etapei
a 20-a, jucătorii Sergiu Costin
(Gloria Bistriţa) şi Dănuţ
Şomcherechi (FC Argeş) au ajuns
la cota de 100 de meciuri disputate
în Divizia A, iar Alin Chiţa (FC Argeş)
a jucat partida cu numărul 50 în
prima ligă.

n Antrenorul formaţiei FC Argeş, Ion
Moldovan, l-a exclus din lot pe atacantul
Ciprian Tănasă, deoarece tehnicianul a
fost nemulţumit de evoluţia jucătorului
în meciul pierdut, în deplasare, cu
Ceahlăul Piatra Neamţ (scor 1-4), din
etapa a 20-a a Diviziei A. Tănasă a
declarat că este foarte afectat de
decizia lui Moldovan. “Plec acasă, la
Fălticeni. Antrenorul mi-a spus că nu
mai am ce căuta la FC Argeş, pentru că
am distrus echipa”, a spus atacantul
piteştean.

n Antrenorul echipei Chelsea,
Claudio Ranieri, a anunţat că va avea,
astăzi, o întrevedere cu directorul
executiv al clubului englez, Peter
Kenyon, pentru a-i cere să pună capăt
speculaţiilor referitoare la viitorul său
pe banca tehnică a formaţiei la care
evoluează şi Adrian Mutu. “Vreau să mi
se spună clar dacă voi continua sau
nu. Îmi place munca mea, mă simt bine
la Chelsea şi mi-ar plăcea să rămân aici,
dar nu ştiu ce are de gând Peter
Kenyon”, a spus Ranieri. Claudio Ranieri
(52 de ani), care pregăteşte Chelsea
din septembrie 2000, mai are încă trei
ani de contract cu gruparea engleză.

n Chelsea Londra oferă 50 de
milioane de lire sterline clubului FC
Barcelona, pentru achiziţionarea
mijocaşului brazilian Ronaldinho,
informează cotidianul “The Sun”.
Vicepreşedintele grupării catalane,
Sandro Rosell, nu a dezminţit informaţiile
despre oferta clubului londonez.
Barcelona are datorii de 164 de milioane
de lire şi ar putea să-şi vândă una dintre
vedete.

n Preşedintele clubului Beşiktaş,
Serdar Bilgili, nu a exclus posibilitatea
renunţării, la sfârşitul acestui sezon, la
serviciile tehnicianului Mircea
Lucescu, în cadrul unei discuţii cu alţi
oficiali ai grupării, care au cerut

demiterea antrenorului român. Presa
turcă notează că, după despărţirea de
Beşiktaş, Lucescu ar putea să preia
conducerea tehnică a naţionalei
României.

n Internaţionalul francez Bixente
Lizarazu a declarat că doreşte să îşi
prelungească, pentru încă un an,
contractul cu echipa germană Bayern
Munchen. “Mai vreau să joc aici încă
un an. Voi discuta cu oficialii clubului
în acest sens”, a spus fotbalistul în
vârstă de 34 de ani, al cărui contract
cu Bayern expiră la sfârşitul acestui
sezon. Lizarazu evoluează la
Munchen din 1997.

n Antrenorul chilian Manuel Luis
Pellegrini va prelua, din sezonul
următor, conducerea tehnică a
formaţiei Villarreal. Fost antrenor al
echipelor argentiniene River Plate şi
San Lorenzo, Pellegrini îl va înlocui pe
Francisco Garcia, care a preluat
conducerea tehnică a formaţiei în luna
februarie, după demisia surprinzătoare
a lui Benito Floro.

n Fundaşul chinez Hao Junmin
(17 ani) a sosit la Londra, unde va
efectua două săptămâni de probe la
echipa Chelsea, au anunţat surse din
cadrul clubului Tianjin Teda.

FLASHFLASHFLASHFLASHFLASH
FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL
Zamorano,Zamorano,Zamorano,Zamorano,Zamorano,
în rolul luiîn rolul luiîn rolul luiîn rolul luiîn rolul lui
Zamorano!Zamorano!Zamorano!Zamorano!Zamorano!

n Rezultate înregistrate în etapa a
33-a a campionatului englez: Newcastle
- Arsenal 0-0, Aston Villa - Chelsea 3-2,
Wolverhampton - Bolton Wanderers
1-2, Liverpool - Charlton Athletic 0-1,
Middlesbrough - Southampton 3-1,
Portsmouth - Birmingham 3-1, Tottenham
- Manchester City 1-1, Fulham -
Blackburn Rovers 3-4. Meciurile Leeds
- Everton şi Manchester United -
Leicester s-au disputat aseară.

n Fostul internaţional chilian Ivan
Zamorano (38 de ani) a debutat în
cinematografie în filmul “Azul y Blanco
(Albastru şi Alb), în care îşi joacă
propriul rol, fiind un mediator între
suporterii violenţi ai celor mai populare
echipe din Chile, Universidad de Chile
(albaştrii) şi Colo Colo (albii).

n Jucătorii echipei Beşiktaş
Istanbul vor încasa prime în valoare
totală de cinci milioane de dolari dacă
vor câştiga campionatul Turciei, a
anunţat responsabilul secţiei de fotbal
a clubului din Istanbul, Haşmet Kurum.
După 29 de etape, Beşiktaş ocupă locul
3 în clasament, cu 61 de puncte, la cinci
puncte diferenţă faţă de Fenerbahce,
echipa situată pe prima poziţie.

n Căpitanul reprezentativei Angliei,
David Beckham, şi soţia sa Victoria, au
revenit, luni, în Anglia, pentru a răspunde
zvonurilor privind relaţiile amoroase ale
fotbalistului echipei Real Madrid. Presa
britanică a prezentat o nouă serie de
dezvăluiri referitoare la presupusa
relaţie dintre Beckham şi manechinul
Sarah Marbeck, la o săptămână după
“scandalul Rebecca Loos”.

n Reprezentativa  Braziliei va
întâlni, pe 28 aprilie, la Budapesta,
selecţionata Ungariei, într-un meci de
pregătire în vederea preliminariilor
Cupei Mondiale din 2006, zona Americii
de Sud. Partida cu Ungaria este prima
dintr-o serie de trei întâlniri amicale pe
care Brazilia le va disputa înaintea
meciului cu Argentina, programat pe 2
iunie, în preliminariile CM din 2006, zona
Americii de Sud. Brazilia va mai întâlni
Franţa, pe 20 mai, şi selecţionata
Catalunyei, pe 25 mai.

n Antrenorul echipei Manchester
United, Alex Ferguson, a suferit o
intervenţie chirurgicală la inimă, în urma
căreia i-a fost instalat un dispozitiv care
reglează ritmul cardiac. “Totul este bine.
A fost doar o operaţie de rutină”, a
declarat Ferguson (62 de ani).

n Bursa din Milano a decis
suspendarea pentru o perioadă de timp
nedeterminată a tranzacţ ionării
acţiunilor clubului Lazio Roma, din cauza
unor incertitudini privind supravieţuirea
societăţii din punct de vedere financiar.
Clubul Lazio a anunţat o agravare a
pierderilor la sfârşitul celui de-al doilea
semestru din 2003, cu un rezultat
negativ de 68,1 de milioane de euro,
faţă de 47,2 milioane de euro în anul
precedent.

Fotbaliştii români nu prea au avut
parte de Sărbătorile Paştelui anul
acesta. Nici nu s-au stins bine ecourile
etapei a 20-a, disputată vineri şi
sâmbătă, că astăzi este programată o
nouă rundă. În cadrul acestei etape, a
21-a la număr, Oţelul va întâlni, pe teren
propriu, formaţia Petrolul Ploieşti.

În ciuda locului ocupat în clasament,
“găzarii” alcătuiesc o echipă incomodă,
capabilă să încurce socotelile oricărui
adversar. Din acest punct de vedere,
misiunea gălăţenilor nu se anunţă
tocmai uşoară, în condiţiile în care vor
avea în faţă o formaţie avidă de puncte,
şi care va căuta să răzbune înfrângerea
din tur, când Oţelul s-a impus la Ploieşti,
cu scorul de 1-0, prin reuşita lui Guriţă.
Pentru oaspeţ i, aflaţ i la -11 în
clasamentul adevărului, orice punct
obţinut în deplasare ar reprezenta o
gură de oxigen în încercarea de a se
salva de la retrogradare.

Cum nici gălăţenii nu sunt încă lipsiţi
de griji în privinţa acestui deziderat, elevii
lui Sorin Cârţu nu au voie să se

împiedice pe teren propriu, mai ales în
faţa contracandidatelor la ultimele locuri
ale ierarhiei. În aceste condiţii, este de
aşteptat un meci pe care gazdele vor
încerca să-l câştige, iar oaspeţii - să
nu-l piardă! Aşa cum au declarat-o, în
nenumărate rânduri, oficialii gălăţeni au
anunţat că vor juca la victorie, singura
variantă acceptată fiind obţinerea
tuturor punctelor puse în joc.

După întâlnirea cu Dinamo, de
sâmbătă, jucătorii de la Oţelul au revenit
la Galaţi şi au beneficiat de o singură zi
liberă - duminică, de luni fiind
“consemnaţ i” în cantonament.
Programul de pregătire al “oţelarilor” a
cuprins antrenamente - luni
după-amiază şi marţi dimineaţă, în cursul
zilei de ieri având loc şi o “lecţie”
teoretică, în timpul vizionării unei casete.

Pentru această întâlnire întregul lot
gălăţean este apt de joc, neexistând
jucători suspendaţi sau accidentaţi,
doar Negru şi Aldea fiind incerţi, din
cauza unor probleme medicale. În
aceste condiţii, “principalul” Sorin Cârţu

ar putea începe partida cu următorul
“unsprezece”: Cernea - Ghionea,
Rohat, D.Munteanu - C.Dobre,
Mărginean (Gheară), Danciu, Nanu -
D.Oprea (A.Călin), M.Ilie (Negru),
Apostol.

Meciul Oţelul Galaţi - Petrolul Ploieşti
va începe la ora 17.00 şi nu va fi
transmis la televiziune. Întâlnirea va fi
arbitrată de bucureşteanul  Alexandru
Tudor, care va fi ajutat de asistenţii
Adrian Vidan şi Nicolae Marodin
(rezervă - Marius Mititel). Observatori
pentru acest meci au fost desemnaţi
Gheorghe Nedelescu şi Vasile Avram.

n În palmaresul întâlnirilor directe
dintre cele două formaţii figurează 27
de dispute, gălăţenii având un uşor
avanataj (12 victorii, faţă de 10 ale
ploieştenilor, alte cinci meciuri
încheindu-se la egalitate). La Galaţi au
avut loc 13 partide Oţelul - Petrolul, opt
dintre acestea revenind gazdelor, două
încheindu-se la egalitate, iar în alte trei
fiind consemnată victoria “găzarilor”.

Din
sportul
gãlãþean
Începând
de sâmbãtã,
la Galaþi

“Cupa de
Primãvarã”
la tenis

n La sfârş itul acestei
săptămâni, Clubul de Tenis
ICMRSG organizează cea de-a
XI-a ediţie a “Cupei de Primăvară”
la tenis. Concursul este de
categoria a III-a în calendarul FRT
şi se va desfăşura pe cele nouă
terenuri de zgură ale Complexului
de la Turnul de Televiziune, în
perioada 17-23 aprilie. Vor avea
loc jocuri de simplu la toate
categoriile de vârstă, iar pentru
seniori - şi jocuri de dublu.
Aceştia din urmă vor primi pentru
clasamentele de simplu un bonus
de 25% din punctele care le revin
pe tabloul de dublu.

Concursul se organizează pe
categorii de vârstă, astfel: 17-21
aprilie - copii de 10 şi 14 ani, fete
şi băieţi: 19-22 aprilie - copii 12
ani, fete şi băieţi;  20-23 aprilie -
juniori 16 şi 18 ani, fete şi băieţi;
21-23 aprilie - seniori, fete şi
băieţi, simplu şi dublu.

Taxa de concurs este de
100.000 lei pentru fiecare sportiv.
Se va juca după  regula
“tie-break” la toate seturile, iar
mingile sunt puse la dispoziţie de
către organizatori.

Corpul de arbitri va fi condus
de către arbitrul internaţional
Ştefan Cristian, iar directorul
concursului va fi ing. Radu
Capţan.

n Etapa a 19-a a
Campionatului Diviziei D la fotbal
se va desfăşura astăzi, de la ora
16,00, după următorul program:
Dueta Fântânele - Muncitorul
Ghidigeni (la Folteşti), Progresul
Măstăcani - Avântul Lieşti,
Sporting Voinţa Lieşti - Voinţa
Cudalbi, CSU Metal Galaţi - Bujorii
Tg.Bujor (Stadionul “Hidraulic”) şi
Dunis Iveşti - Metalosport. Jocul
Viitorul Bereşti - Sporting Tecuci
s-a disputat ieri. Partidele
Junkers  - FCM Dunărea şi Petrol
Plus Oancea - Mălina Smârdan
nu se dispută, Junkers şi Mălina
câştigând cu 3-0 la “masa
verde”, întrucât adversarele lor
s-au retras din competiţie.

n Mâine sunt programate
jocurile unei noi etape în
Campionatul Naţional de fotbal
pentru juniori. Cele patru echipe
gălăţene prezente în competiţie
vor avea următorul program:
FCM Dunărea - Dunărea Călăraşi
(Stadionul “Dunărea”), Oţelul -
Gloria Buzău (Stadionul
“Universitatea”), LPS Buzău -
LPS Galaţi şi LPS Bacău - CSS
Tecuci. Juniorii mari vor juca la
ora 13,00, iar cei mici - de  la ora
15,00.

n La Sala “Siderurgistul”
continuă astăzi, de la ora 14,00,
meciurile turneului final al
Campionatului Naţional de volei
pentru junioare. Iată programul
jocurilor: CSS Unirea Cluj - LPS
Piteşti, VCM LPS Piatra Neamţ -
CSS Botoşani şi CSS Casiron
Turda - CSU Metal Galaţi.

În primele două zile, echipa
gălăţeană a obţinut rezultatele:
3-0 cu Piteşti şi  tot 3-0  cu LPS
Piatra Neamţ.

n Ieri, în Divizia C de fotbal
s-au disputat meciurile etapei a
18-a. În derbiul Seriei a II-a s-au
întâlnit, la Bacău, ocupantele
primelor două poziţii în clasament
- echipa locală Aerostar (locul II)
şi FCM Dunărea Galaţi (locul I).
După o dispută interesantă,
băcăuanii s-au impus cu scorul
de 3-2 (2-2), după ce elevii
antrenorului Mişu Ciobanu au
condus cu 2-1. Pentru Dunărea
au marcat Buteseacă şi Velescu.
De notat că, în minutele de
prelungire, gălăţeanul Matei a
ratat egalarea, şutând pe lângă
bară! FCM Dunărea a jucat în
următoarea alcătuire: Mirică -
Chirciu, Ariton, Velescu - Basalic,
V.Stan, Bozga, Milea (min. 74
Şotrocan), Horovei - Buteseacă,
Matei.

Vineri, de la ora 17.00 (pe
Stadionul “Dunărea”), gălăţenii
vor primi replica celor de la
Petrolul Brăila.

FC Argeş - Gloria Bistriţa (ora
15.30, Prima TV)

Palmares: 23 9 4 10 35-35 (la
Piteşti: 11 9 2 0 24-7). Primul meci:
0-0 (la Bistriţa, pe 12 august 1990).
Scor maxim: 0-4 (la Bistriţa, în 1996).
Ultimul punct câştigat de Gloria la
Piteşti: 1-1 (pe 14 octombrie 2000).

Arbitri: Sorin Altmayer (la centru)
- Ispas Cojocaru, Florin Stoianov
(asistenţi) - Marius Constantinescu
(rezervă) .  Observator i :  Flor in
Verigeanu şi Aron Huzu;

Farul Constanţa - FC Braşov
(ora 16.00, Naţional TV)

Palmares: 59 21 12 26 73-82 (la
Constanţa: 29 16 9 4 50-20). Primul
meci: 0-3 (la Braşov, pe 19 noiembrie
1958). Scor maxim: 0-5 (la Braşov,
în 1972). Ultima victorie a echipei
braşovene la Constanţa: 1-0 (pe 16
apri l ie 2003, în ul t ima part idă
disputată de cele două formaţii pe
Stadionul “Gheorghe Hagi”).

Arbitri: Sebastian Colţescu -
Cr ist ian Marinescu, Flor in
Buzărnescu -  Vasi le Bratu.
Observatori :  Alexandru Boc ş i
Mircea Stoenescu;

Universitatea Craiova - Rapid
Bucureşti (ora 17.00, TV România
1)

Palmares: 63 32 11 20 105-76 (la
Craiova: 31 26 4 2 69-22). Primul

meci: 1-0 (la Craiova, pe 1 noiembrie
1964). Scor maxim: 7-0 (la Craiova,
în 1986).  Ul t ima victor ie a
giuleştenilor în Bănie: 3-1 (pe 22
septembrie 2002, în ultimul meci
disputat de cele două formaţii pe
Stadionul “Ion Oblemenco”).

Arbitri: Sorin Corpodean - Cristian
Nica, Marcel Savaniu - Teodora Albon.
Observatori: Dumitru Mihalache şi Ion
Crăciunescu;

OŢELUL GALAŢI - PETROLUL
PLOIEŞTI (ora 17.00)

Palmares: 27 12 5 10 27-25 (la
Galaţi: 13 8 3 2 19-6). Primul meci:
0-0 (la Ploieşti, pe 24 august 1986).
Scor maxim: 4-0 (la Galaţi, în 1994).
Ultima victorie a ploieştenilor la Galaţi:
2-0 (pe 20 august 2000). Ultimul meci
disputat de cele două echipe la
Galaţi: 0-0 (pe 13 octombrie 2001).

Arbitri: Alexandru Tudor - Adrian
Vidan, Nicolae Marodin - Marius
Mit i tel.  Observatori :  Gheorghe
Nedelescu şi Vasile Avram

FC Oradea - Ceahlăul Piatra
Neamţ (ora 17.00)

Palmares: 1 1 0 0 4-2.
Arbitri: Ionică Serea - Ioan Onicaş,

Dragoş Iliescu - Orlando Trandu.
Observatori: Victor Ciocan şi George
Ionescu;

FC Naţ ional -  Poli  AEK
Timişoara (ora 18.15, Prima TV)

Palmares: 3 2 1 0 3-1. Primul meci:
1-0 (la Bucureşti, pe 27 septembrie
2002). Celelalte două partide s-au
disputat la Timişoara: 2-1 (pe 13
aprilie 2003) şi 0-0 (pe 20 septembrie
2003).

Arbitri: Viorel Anghelinei - Eugen
Pârvulescu, Octavian Şovre -
Gheorghe Farcaş. Observatori:
Mircea Dancu şi Patriţiu Abrudan;

Steaua Bucureşti - Apulum
Alba Iulia (ora 20.00, TVR 2)

Palmares: 1 0 1 0 0-0.
Arbitri: Robert Dumitru - Nicolae

Megheşan, Miclos Nagy - Aurel
Simion. Observatori: Octavian Goga
şi Dan Petrescu;

FCM Bacău - Dinamo
Bucureşti (ora 20.15, Pro TV)

Palmares: 79 16 17 46 76-147 (la
Bacău: 39 14 12 13 47-47). Primul
meci: 0-1 (la Bacău pe 18 martie
1956, când ambele echipe se numeau
Dinamo). Scor maxim: 0-6 (în 1972)
şi 1-7 (în 1989), ambele la Bucureşti.
Ultima victorie a dinamoviştilor la
Bacău: 3-0 (pe 3 noiembrie 1999).
Ultimul meci disputat de cele două
formaţii la Bacău: 3-1 (pe 15 martie
2003).

Arbitri: Augustus Constantin -
Daniel Burloiu, Aurel Oniţa - Iosif Biro.
Observatori: Valentin Alexandru şi
Nicolae Grigorescu.

ExcludereExcludereExcludereExcludereExcludere
Antrenorul formaţiei FC Argeş, Ion Moldovan, l-a exclus din lot pe atacantul Ciprian

Tănasă, după evoluţia slabă a jucătorului din meciul cu Ceahlăul Piatra Neamţ.

Echipa gălăţeană feminină de
handbal Oţelul Sidex a plecat la drum,
în toamnă, cu gânduri mari. Atât în ceea
ce priveşte clasarea, cât şi în realizarea
unor jocuri de calitate. Din păcate, până
la urmă nu s-a realizat nici unul dintre
aceste deziderate. Evoluţii de excepţie
nu au prea fost, iar despre clasare ce
să mai spunem. La finalul etapelor
regulate ale Ligii Naţionale, plus a celor
trei turnee, HC Oţelul a avut o clasare
neaşteptată - locul al IX-lea.

Aşadar, Eugen Baştiurea şi elevele
sale nu au reuşit clasarea alături de
echipele din elita handbalului feminin
(primele 8). Situată pe o astfel de poziţie,
Oţelul s-a văzut nevoită să evolueze,
în ultima parte a campionatului, în cea
de-a doua grupă valorică - locurile 9-14.
Că nici de această dată lucrurile nu s-au
desfăşurat cum şi-au dorit (sau ne-am
dorit cu toţii), o demonstrează faptul că,
după disputarea meciurilor din tur, fetele
noastre se află pe o poziţie incomodă.
Locul al treilea din  această grupă
valorică (9-14) are darul de a presăra
numai griji în tabăra gălăţeană! Este un
loc - alături de al IV-lea - care va duce
la baraj!

Într-o discuţie purtată cu Eugen
Baştiurea, zilele trecute, domnia sa s-a
arătat destul de sceptic în ceea ce
priveşte o clasare cât mai...
convenabilă. Aceasta ar însemna
locurile 1-2, care ar duce la evitarea
barajului. Dar cum programul echipei
noastre este unul foarte greu - cu două
meciuri acasă şi trei în deplasare - sunt
şanse minime de a atinge acest obiectiv.
În plus, în unul dintre cele două meciuri
de acasă, gălăţencele vor avea un
adversar puternic - Tomis Constanţa.

Şanse mari de a urca în clasament
are revelaţia acestui sezon - Astral
Poşta Câlnău - care pe lângă faptul că
are trei meciuri acasă din cinci, şi în
cele două deplasări porneşte cu şanse
sporite.

Aşadar, griji, multe griji pentru echipa
noastră şi tehnicianul ei, care se
confruntă cu multe probleme, între care
şi aceea de efectiv. După ce Cristina
Dârjan (aflată la final de contract) a
refuzat să mai joace la Oţelul chiar şi
până la finalul campionatului, de câteva
zile o altă jucătoare de bază - pivotul

Emanuela Dragomir - a evadat de la
echipă, deşi se află sub contract. A
plecat pur şi simplu, şi nimeni nu a putut
să-i afle părerea. În aceste condiţii,
Baştiurea are la pregătiri doar 10
jucătoare, dintre care trei portari.
Acestora li se alătură 8 junioare care
ar putea da o mână de ajutor echipei
după puterile lor şi în funcţie de
programul cluburilor de la care provin.

Judecând situaţia actuală a echipei
Oţelul, este foarte clar că pentru
gruparea gălăţeană la orizont se află
barajul. Gălăţencele ar putea lua parte
la un turneu de patru - două din grupa a
doua valorică (locurile 3 şi 4) a Ligii,
plus alte două formaţii care vor veni din
Divizia A. Ultimele două echipe (din Ligă)
vor retrograda direct în eşalonul
secund. În turneul de care aminteam se
va juca în sistemul fiecare cu fiecare,
pornind de la zero puncte.

“Nu va fi chiar o mare nenorocire
dacă vom ajunge la baraj, dar aceasta
presupune prelungirea sezonului cu
câteva zile bune, plus unele cheltuieli
suplimentare.”

Iată programul meciurilor din retur ale
formaţiei Oţelul şi clasamentul la zi: în
deplasare cu CSM Sebeş, Femina Piatra
Neamţ şi Astral Poşta Câlnău, iar acasă
cu Venus Apa Nova Bucureşti şi Tomis
Constanţa. Primul meci va avea loc pe
17 aprilie, iar ultimul - pe 22 mai. După
care va urma barajul.

Iată jucătoarele de care beneficiază
la ora actuală antrenorul Eugen
Baştiurea: Daniela Goldic, Cătălina
Marinescu şi Ramona Bocăneală
(portari) - Nicoleta Iacob, Gabriela
Artene, Ana Ciuban, Lăcrămioara
Alexescu, Cătălina Cioaric, Anca
Constantin şi Elena Popovici. Cele 8
junioare sunt: Carmen Gheorghe, Ana
Horobeţ, Lăcrămioara Andrei, Laura

Eugen Baºtiurea - un
antrenor plin de griji

Prime-recordPrime-recordPrime-recordPrime-recordPrime-record
Jucătorii echipei Beşiktaş Istanbul vor încasa prime în valoare totală

de cinci milioane de dolari dacă vor câştiga campionatul Turciei.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Oþelul - PetrOþelul - PetrOþelul - PetrOþelul - PetrOþelul - Petrolulolulolulolulolul
Gãlãþenii primesc, astãzi, vizita “gãzarilor”

Handbalistele de la Oþelul -
faþã în faþã cu... barajul!

Druţu (CSS Galaţi), Mirabela Toma şi
Lăcrămioara Roşu (CSS Focşani),
Georgeta Căpăţână ş i Paula
Barbăneagră (Oţelul).

ClasamentulClasamentulClasamentulClasamentulClasamentul
1. Tomis Constanţa 10 7 1 2 268-232 15
2. Femina Piatra Neamţ 10 6 0 4 288-279 12
3. OŢELUL GALAŢI 10 5 2 3 247-252 12
4. Astral Poşta Câlnău 10 5 0 5 278-274 10
5. Venus Apa Nova 10 3 1 6 267-297 7
6. CSM Sebeş 10 1 2 7 242-256 4

BURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILORBURSA TRANSFERURILOR
Ranieri vrea
sã-ºi clarifice situaþia

COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI nnnnn REZUL REZUL REZUL REZUL REZULTTTTTAAAAATETETETETE

România - Canada, în barajul pentru
Grupa Mondialã a Cupei Davis

Avancronica etapei a 21-a a Diviziei A

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Ioan Becali îl susþine
pe Dan Petrescu

Florin Mergea
ºi Horia Tecãu

ar putea reveni
în echipa

de Cupa Davis
a României,

în meciul
împotriva
Canadei,

contând pentru
menþinerea

în Grupa
Mondialã

a competiþiei.
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14 APRILIE 14 APRILIE

6 MAI

14 APRILIE 14 APRILIE 14 APRILIE

14 APRILIE

14 APRILIE

14 APRILIE 14 APRILIE

14 APRILIE

14 APRILIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 14 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

14 APRILIE

14 APRILIE

14 APRILIE

apelor Dunãrii
din 13 aprilie

Cernavodă 445 cm + 2 cm

Hârşova 502 cm + 2 cm

Brăila 500 cm    staţ.

GALAŢI 482 cm + 2 cm

Isaccea 382 cm - 2 cm

Tulcea 310 cm - 2 cm
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

Perioada: 9 - 15.04.2004

Vremea va fi relativ rece, iar ploaia va fi prezentă în cea mai mare parte a intervalului.
Pe fondul unui cer în general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 13 şi
15°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 2 şi 5°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-25 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

BERBEC
Primiţi o veste bună, dar

nu vă grăbiţi, din motive
cunoscute doar de dvs., să

o transmiteţ i mai departe. Ce
secretomanie v-a cuprins!

TAUR
Sunteţ i atent(ă) la

dorinţele şi nevoile celor
dragi. Încercaţi să le ştiţi

înainte ca ele să se formuleze în
cuvinte şi cereri.

GEMENI
Chiar dacă nu vi se spune

acest lucru sunteţi privit(ă)
ca model de anumite

persoane de acelaş i sex ş i
aproximativ aceeaşi vârstă.

RAC
Vă vine foarte uşor să

reţineţi lucrurile care vă
interesează. Cu celelalte este puţin
mai greu şi apelaţi la tradiţie - semne
pe mâini...

LEU
Cineva se grăbeşte şi vă

lasă în confuzie. Starea
durează cam cinci minute, iar
explicaţ ia este mai mult decât
relaxantă.

FECIOARÃ
Dovediţ i mult mai mult

bun-simţ şi bună-creştere
decât toţi cei din jurul dvs. Era nevoie
de această lecţie pentru a vă face
înţeles(easă).

BALANÞÃ
Complexele dvs. ies la

iveală în mijlocul unei
conversaţii şi pe nepusă masă.
Vedeţi ce se întâmplă dacă vă
neglijaţi propriile probleme?!

SCORPION
Nu vă sfiiţ i să spuneţ i

adevărata părere atunci
când vi se solicită să fiţi sincer(ă) şi
critic(ă). Nu prindeţi des ocazia.

SÃGETÃTOR
Eforturile dvs.  se

canalizează într-o singură
direcţie. Faceţi bine şi daţi

un sens mai amplu, mai bogat în
semnificaţii.

CAPRICORN
Constataţi că mult mai

uşor se repară lucrurile şi
situaţiile la nivel teoretic. La nivel
practic aţ i obosit de atâtea
compromisuri.

VÃRSÃTOR
Cineva vă vinde un pont

interesant, dar pe care nu îl
puteţi folosi în nici un fel în

condiţiile actuale. Asta e...
PEªTI

Traversaţi un moment
fericit şi optimist. Dacă mai

durează puţin s-ar putea să vă
obişnuiţi cu starea de bine şi frumos.

CASANDRA

- De ce eşti necăjit?
-  A m  f o s t   s - o   aş t e p t  p e

nevastă-mea la gară şi nu a venit.
Mă tem că e de trei zile acasă.

n

- Domnişoară sunteţi altruistă?
- Nu. Sunt croitoreasă.

n

- Bunicule, am venit să-mi dai un
sfat.

- Te ascult, nepoate!
- Cât să-ţi cer: o sută de mii sau

două?

V. GHICA
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1457 - Începe domnia lui ŞTEFAN
CEL MARE în Moldova, remarcabil
conducător de oşti şi om politic. A
domnit până la 1504.

1758 - Încetează din viaţă GEORG
FRIEDERICH HANDEL (n. 1685),
compozitor şi organist german, unul
dintre creatorii de seamă pe care îi
numără istoria muzicii.

1865  - A fost asasinat ABRAHAM
LINCOLN  (n.1809), om politic,
preşedinte al SUA (1860-1865), care
a luptat pentru desfiinţarea sclaviei.

1884  - Începe să apară, la Sibiu,
“Tribuna”, publicaţ ie polit ică ş i
culturală.

1885  - Se naşte IULIU HAŢIEGANU
(m. 1959), medic, membru al Academiei
Române.

1912  - S-a scufundat (după
coliziune frontală cu un iceberg)
pachebotul de lux “Titanic”. Au murit
1517 pasageri, din cei 2269. (Epava
navei a fost descoperită în anul 1985,
de către oceanograful Robert Ballard).

1924 - Se naş te GEORGE
MUNTEANU (m. 2001), critic şi istoric
literar.

1929 -  Se naş te OCTAV
PANCU-IAŞI (m. 1975), poet, prozator,
autor de literatură pentru copii.

1934  - Se naşte CORNELIA
VELCESCU, sculptor, pictor de
icoane, etnolog.

1943 nnnnn Se naşte FLORIN FAIFER,
filolog, eseist, critic de teatru.

nnnnn Se naşte RODICA MANDACHE,
actriţă teatru şi film.

1947 - Încetează din viaţă ION
(IANCU) BOTEZ (n.1872), istoric
literar, comparatist.

1950 - Se naş te DANIELA
CRĂSNARU, poetă, prozatoare,
autoare de literatură pentru copii.

1994  - Capela amenajată pentru
credincioş i i  ortodocş i  af la ţ i  în
perioada de detenţie la Penitenciarul
din Galaţi, a fost sfinţită de P.S.
Episcop Casian Crăciun, dându-i-se
hramul de “Sf. Apostoli Petru şi
Pavel”.

1997  - Încetează din viaţă PETRU
CREŢIA (n.1927), eseist, poet,
traducător.

2002 - Încetează din viaţă RODICA
MĂNĂILĂ (n.1935), fizician, membră
a Academiei Române.

V. G.

Sf. Martin Mărturisitorul; Sf. Muceniţă Tomaida

Normandia, 1945. Marie
(Catherine Deneuve) se plictiseşte
la ţară, pe domeniul soţului ei Jerome,
care, invocând drept motiv războiul,
se opune dorinţei Mariei de a se muta
la Paris. Traiul monoton  al celor doi
soţi se animă brusc prin intrarea în
scenă a unui ofiţer german şi a unui
tânăr francez, care spionează pentru
Aliaţi.

Măsuri la
apă
Spărgător
de dale

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, Bloc Paltin                             - 472646
(Biserica Precista)

 8,00 Aventurile lui Max Keeble
(comedie, SUA, 2001)
cu Alex Linz, L. Miller

  9,25 Global Heresy
(dramă, SUA, 2002) cu Peter
O’Toole, Alicia Silverstone

11,10 Pe platourile de filmare
11,40 Profeţiile Omului-Molie

(thriller, SUA, 2002)
cu Richard Gere

13,40 Vedete la Hollywood:
Gwyneth Paltrow

14,05 Scooby-Doo
(aventuri, SUA, 2002) cu
Freddie Prinze Jr.

15,30 De-a lungul timpului
(dramă, SUA, 1995)
cu Peter Reznick

16,25 Toţi o iubesc pe Alice (dramă,
Suedia, 2002)
cu Lena Endre

18,25 Minerii din Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)
cu Graham Beckel

20,00 Mr. Deeds
(comedie, SUA, 2002) cu
Winona Ryder, Adam Sandler

21,40 Ultimul erou
(acţiune, SUA(Canada, 2002)
cu Lou Diamond Phillips

23,10 Încă un film despre
adolescenţi?!
(comedie, SUA, 2001) cu
Chyler Leigh, J. Pressly

  0,40 Camera de refugiu
(thriller, SUA, 2002)
cu Jodie Foster, Forest
Whitaker

11,00 Zodia kitsch (r)
11,40 Amintiri despre

vedete (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete
16,30 Curs de germană
17,00 Oameni şi locuri

din Africa
18,10 Pasărea spin (s)
19,00 Zestrea românilor
19,30 Patrimoniu
20,05 Preţul culturii
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri despre

altădată
21,45 Jurnal cultural
22,05 Viaţa la castel

(comedie
romantică, Franţa,
1966)

23,40 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Audienţa în direct
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În centrul atenţiei

(r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona
Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei

naţiuni
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Matineu de vacanţă:

Cavalerul cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,05 Corect!
12,15 Garantat 100% (r)
13,30 Caravana premierelor (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
16,55 Fotbal:

Universitatea Craiova -
Rapid, meci din Divizia A

19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Clubul de comedie
20,30 Ochiul magic
21,30 România 1 şi... strada
21,40 Fotbal: NewcastleUtd. - PSV

Eindhoven
23,50 Anotimpul lotuşilor

(dramă, SUA/Vietnam, 1999)
cu Harvey Keitel

  1,45 Cinci minute de cultură (r)
  1,55 Jurnal (r)
  2,55 Vector III (r)
  3,55 Quasimodo la Paris (r)

(comedie, Franţa, 1999)
  5,50 Destine

secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Călător în Orient
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
13,55 Videoclipe
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Cetatea Sucevei
16,30 Ştefan, Ştefan,

Domn cel Mare
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 În ţara faraonilor
19,05 Pasiuni (s)
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Fotbal: Steaua - Apulum

Alba-Iulia,
în Divizia A
În pauză:
Telejurnal

21,45 Râul speranţei
(dramă, Franţa, 1995)
p. VIII
cu Manuel Blanc

23,45 EuroFotbal
  0,30 În ţara faraonilor (r)
  1,45 Râul speranţei

(dramă, Franţa, 1995)
p. VIII

  3,30 Atlas (r)
  4,00 EuroFotbal (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Redescoperirea lumii
12,00 ProVest (r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Fotbal:

FCM Bacău - Dinamo
Bucureşti, meci din Divizia A

20,15 La Bloc (s/r)
cu Dragoş Moştenescu,
Dana Rogoz

22,45 Chestiunea zilei
23,15 Ştirile PRO TV
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Ştirile PRO TV
  2,00 Fotbal:

FCM Bacău - Dinamo
Bucureşti, meci din Divizia
A (r)

  3,30 Jacques Cousteau,
incursiune în adâncuri (r)
Documentar

  4,30 Redescoperirea lumii (r)
Documentar

  5,30 Chestiunea
zilei (r)

  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete
de familie (r)
Divertisment
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Desene animate
11,00 Yago (s)

Arana, Gianella Neyra
12,00 Incredibil, dar adevărat!
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou

început (s)
14,15 Îngerii

lui Charlie (s/r)
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă
17,45 Secrete de familie

cu Mihaela Rădulescu
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Trei bărbaţi şi o fetiţă
(comedie, SUA, 1990)
cu Tom Selleck

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Incredibil, dar adevărat! (r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
Divertisment
cu Monica Puiu

  8,00 Focus
11,00 În familie (s/r)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Sunset

Beach (s/r)
14,00 Pensacola,

forţa de elită (s)
cu James Brolin

15,30 Fotbal: FC Argeş - Gloria
Bistriţa, meci din Divizia A

17,45 Big Brother -
Fratele cel mare
Camera secretelor

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

18,15 Fotbal: FC Naţional - Poli
AEK, meci din Divizia A

20,00 Big Brother
21,00 Cronica

cârcotaşilor
cu Şerban Huidu
şi Mihai Găinuşă

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,40 Salut! Big Brother
  0,40 Big Brother -

Fratele cel mare
Camera secretelor (r)

  0,45 Poliţia în acţiune
  1,30 Focus (r)
  2,30 Chat TV

  7,15 Şapte femei (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie

de probă (s/r)
11,15 Legături

de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza

cu Victor (r)
12,50 5’shopping (r)
13,00 Cealaltă

femeie (s)
cu Yadhira Carillo

14,15 Între iubire
şi ură (s)

15,15 Clona (s)
cu Murilo Benicio

16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora,
A. Rivera

20,00 De 3 X femeie (r)
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie
de probă (s)

22,00 Legături
de familie (s)

23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire

cu două feţe (s)
  1,00 Clona (s/r)
  1,45 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 De 3 X femeie (r)
  3,45 Căsătorie

de probă (s/r)
  4,15 Iubire

cu două feţe (s/r)

Galaţi: Cinema “Central”: Prizonierii timpului  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Crimele din Wonderland - orele 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina” Peştele cel mare -  orele: 11,00; 13,00; 15,00;
17,00; 19,00. Cinema “Dacia”: Băieţi răi 2, zilnic: 17,30; Desene animate zilnic:
15,30. Luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Cu duzina e mai ieftin - zilnic, orele: 15,30; 17,30;
sâmbătă şi duminică, matineu: ora 10,00.

TREI BÃRBAÞI ºI O FETIÞÃ
(comedie, SUA, 1990)              Antena 1, ora 20,00

Cu: Tom Selleck, Steve Guttenberg, Ted Danson, Nancy
Travis. Titlu original: Three Men and a Little Lady

Partea a doua a filmului “Three Men
and A Baby” se petrece la şase ani
după ce Peter, Michael şi Jack practic
au adoptat-o pe micuţa Mary. Cei trei
“taţi” sunt însă devastaţi când Sylvia,
mama fetei, ia decizia să-şi asume
singură creşterea ei şi să se mute în
Anglia. Nu singură, ci împreună cu un

englez nesuferit cu care vrea să se
mărite şi căruia nici măcar nu-i plac
copiii... Puşi în faţa pericolului de a le
pierde definitiv atât pe mamă (Peter e în
secret îndrăgostit de ea), cât şi pe fetiţă,
devotaţii taţi îşi iau zborul spre Anglia cu
planul de a strica nunta...

ANOTIMPUL LOTUºILOR
(dramă, SUA-Vietnam, 1999)            România 1, ora 0,30

În oraşul Ho Chui Minh un american
(Harvey Keitel) îşi caută fiica, pe care
o are în urma unei idile din timpul
războiului. Hai, un tânăr care transportă
călători cu tricicleta, se îndrăgosteşte
de o prostituată, Woody. Un copil,

Cu: Harvey Keitel, Don Duong, Ngoc Hiep Nguyen. Titlu
original: Three Seasons

vânzător ambulant, îşi caută cutia cu
mărunţişuri de vânzare ce i-a fost furată,
iar o tânără fată culege şi vinde lotuşi.
Ce uneşte aceste destine mărunte care
se intersectează?

VIAÞA LA CASTEL
(comedie, Franţa, 1965)
 România Cultural, ora 22,05

Cu: Catherine
Deneuve, Philippe

Noiret, Pierre
Brasseur. Titlu

original: La Vie de
chateau
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O Drumuri
A se mări

Întrebare
la ceas!
Un nume, nu
prea mare

Mecanic-auto

A face o
alegere
A
consolida

Odată!
Un tip în
comă !

Poştalion
Stil italian
de muzică
uşoară

Şiret la
interior!
Acţiunea de
a face vânt

Un om
stăpânit
Grădină
de iarnă

Parul din
gard
Atac în
valuri

Arbore cu
lemnul tare
Certificat de
naştere

Teste!
Greşeală
de calcul

Băgaţi în
pământ
de vii

A da
asigurare
Boantă pe
capete

Cu gust
de aguridă
Păcălit în
familie

Aurul
bunicii
Făcută
ghem

Nimic în
faţă!
Cuvânt din
vechime

Baraj
central!
Acuze de
bază!

Apar... din
Asia!
În hală!

Pasăre
de baltă
Singuri!

Poeţi
antici
greci

Drumuri
în
penumbră

9,00 Matinal Express - emisiune
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r);
10,30 Concert simfonic (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Arta
succesului - o emisiune de Otilia
Vasiliu;  20,00 Veşnica... tranziţie -
talk-show;  21,30 Obiectiv - jurnal
informat iv;  22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00
Carte de vizită Astral (r); 11,00 Lege şi
ordine (r); 12,00 Roxy şi camera (r);
12,30 Partidele la cuvânt - PNŢ-CD;
17,00  Partidele la cuvânt - PSD; 17,30
Prim-plan scurt; 17,35  Fete de fete 1
(r); 18,00  Prim-plan scurt; 18,05 Fete
de fete 2 (r);  18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30 În căutarea lui
Hristos (r);  20,00 Orientări;   21,00
Talk show - Eterna tranziţie; 22,00
Prim-plan (r); 22,30  Ediţie specială (r);
23,00  Biserica - lăcaş de spiritualitate;
23,15  Prim-plan (r); 23,30  Ora 7,00
dimineaţa (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

n timp ce soldaţii bulgari prezenţi în Irak vor acasă şi alţii se
gândesc dacă nu este mai cuminte să plece, teroriştii irakieni
joacă o carte dificilă: politica răpirilor. Dacă Japonia, de

exemplu, ar fi dat semne de slăbiciune, atunci când teroriştii au
condiţionat eliberarea celor trei civili japonezi răpiţi de retragerea
militarilor niponi din Irak, s-ar fi creat un precedent şi alţi participanţi la
administraţia Irakului ar fi avut motiv să se retragă. Japonia a apelat la
diplomaţia turcă, pentru a negocia eliberarea ostaticilor săi, dar simplul
fapt că teroriştii nu au trecut la execuţiile anunţate este un punct
strategic deja câştigat. În condiţiile armistiţiului, se mai poate trage de
timp, dar în zilele următoare va spori nervozitatea ambelor tabere şi
vom înregistra probabil şi execuţii!

Ani de zile, occidentalii au preferat să nu cedeze şantajului teroriştilor
care deturnau avioane sau ocupau clădiri publice, luând ostatici. Se
ştie: a ceda înseamnă crearea unui precedent. Chiar dacă, din
nefericire, există nişte victime, este preîntâmpinată o acţiune viitoare,
mai puternică, a teroriştilor. Astăzi, în epoca compromisurilor, ne putem
aştepta însă la orice. Va rămâne în istorie gestul Guvernului britanic de
a şterge cu buretele acţiunile teroriste din trecut ale Libiei, într-un
moment în care alte noi grupări teroriste lasă în desuetudine atacurile
libienilor de acum două decenii.

Răpirile de acum, realizate ca strategie de război, sunt însă ceva
mai complicate. Teroriştii ar trebui să facă evident faptul că răpesc
doar cetăţeni din ţările care au participat la războiul din Irak, poate şi
dintre cele pe care le consideră acum forţe “de ocupaţie”. Dacă ar
răpi, de pildă, numai americani şi englezi, lucrurile ar fi clare; dar oare
poate deosebi un terorist irakian analfabet pe un american de un italian?
Nu numai că ştirile care vin din Irak nu sunt foarte clare în această
privinţă, dar şi acţiunile teroriştilor sunt confuze. De pildă, răpirea unui
grup numeros de chinezi, eliberat abia ieri, este un exemplu de gafă.
China nu numai că nu a participat la războiul din Irak, dar a condamnat
chiar “agresiunea”. În plus,  nostalgicii dictatorului Saddam Hussein îşi
amintesc probabil când muncitorii chinezi au sfidat blocada
anglo-americană, participând la construirea radarelor care alcătuiau o
reţea de depistare din timp a raidurilor aviaţiei anglo-americane...
Probabil că acei civili chinezi au fost confundaţi cu japonezii. Se aşteaptă
însă cineva ca teroriştii să-şi ceară scuze?

Liderul ºiit -
pregãtit sã moarã
pentru cauza sa
Clericul şiit musulman Moqtada

al-Sadr, a declarat ieri că este pregătit
să moară pentru cauza sa, al cărei scop
principal este acela de a pune capăt
ocupaţiei străine din ţară. “Sunt gata să
mă sacrific şi cer poporului irakian să
nu permită ca moartea mea să ducă la
încetarea luptei pentru libertate şi
pentru îndepărtarea ocupaţiei străine
din ţară”, a spus Sadr pentru
televiziunea Al-Manar din Liban. Clericul
a cerut, de asemenea, forţelor
non-americane din Irak să se distanţeze
de trupele americane şi să “rămână
alături de poporul irakian”.

CENTCOM solicitã
suplimentarea
forþelor americane
Generalul John Abizaid, şeful

Comandamentului Central american
(CENTCOM), a cerut Pentagonului o
suplimentare a trupelor americane
pentru a restabili ordinea în Irak, se arată
în ediţia online a Financial Times. Decizia
de suplimentare a trupelor evidenţiază
intenţiile Statelor Unite de a schimba
strategiile de securitate în Irak. Anterior,
Washingtonul intenţiona să predea
treptat irakienilor sarcinile privind
securitatea, urmând ca prezenţa
americană să fie redusă de la 135.000
la 115.000 de militari. Dar Abizaid a ajuns
la concluzia că forţele irakiene nu sunt
suficient de bine pregătite. “Am fost
foarte dezamăgiţi de performanţele
forţelor irakiene”, a spus generalul
american. Abizaid nu a precizat numărul
militarilor care vor fi trimişi în Irak,
adăugând că poartă discuţii în acest
sens. Cu toate acestea, oficialul
CENTCOM doreşte “cel puţin două
brigăzi de luptă”. O brigadă americană
cuprinde între 3.000 şi 5.000 de militari.

Circa 40 de
cetãþeni din 12
state sunt ostatici
Circa 40 de cetăţeni din 12 state sunt,

în prezent, ostatici în Irak, a declarat,
ieri, Dan Senor, purtătorul de cuvânt al
coaliţiei conduse de Statele Unite,
transmite AFP. Într-o conferinţă de
presă organizată la Bagdad, Senor a
dat asigurări că forţele coaliţiei nu vor
negocia cu agresorii, care cer
retragerea diferitelor trupe străine din
Irak. El a estimat că numărul străinilor
luaţi ostatici în Irak ar fi de circa 40, din
12 state.

Anterior, AFP a realizat o sinteză a
cetăţenilor străini dispăruţi sau răpiţi în
Irak.

Italia:Patru civili italieni, angajaţi ai
companiei private americane DTS

Security, au fost daţi dispăruţi în Irak,
începând de luni, a declarat şeful
ambasadei italiene, Gianludovico de
Martino. Postul de televiziune al-Jazeera
a arătat patru bărbaţi prezentaţi ca fiind
ostatici italieni, înconjuraţi de bărbaţi
înarmaţi, care afirmau că aparţin
“rezistenţei irakiene” şi care cereau
plecarea trupelor italiene din ţară.

Statele Unite: Doi militari şi şapte
angajaţi ai companiei Halliburton sunt
daţi dispăruţi în Irak, a anunţat, luni,
generalul Ricardo Sanchez,
comandantul forţelor terestre ale
coaliţiei. El nu a putut preciza dacă
militarii şi angajaţii civili sunt în viaţă sau
dacă au fost luaţi ostatici. La 10 aprilie,
postul de televiziune al-Jazeera a
difuzat imagini în care apărea un civil
american, prezentat drept Thomas
Hamill şi care ar fi angajat al societăţii
Halliburton. Grupul care l-a luat ostatic
a acceptat să nu îl execute, după o serie
de negocieri dificile, a declarat Mezher
al-Dulaimi, responsabil al Ligii pentru
apărarea drepturilor irakiene şi care a
mediat discuţiile.

Cehia: Ministerul irakian al Culturii a
trimis, ieri, o echipă de anchetă la Taji
(la nord de Bagdad), unde, duminică,
trei ziarişti cehi au dispărut în timp ce
se deplasau spre Amman, a anunţat
ambasadorul ceh în Irak, Martin
Klepetko, citat de agenţia CTK. Luni,
compania de transporturi proprietară a
maşinii cu care se deplasau ziariştii a
anunţat că doi dintre ei au fost răpiţi.
Cei trei ziarişti daţi dispăruţi sunt
reporterul Michal Kubal, operatorul Petr
Klima - ambii de la postul public de
televiziune CT - şi corespondentul
postului public de radio CRo, Vit
Pohanka.

Japonia: Trei civili niponi au fost
răpiţi, la 8 aprilie, în timp ce se deplasau
pe şoseaua Amman - Bagdad. Ei sunt
Noriaki Imai (18 ani), Nahoko Takato (34
de ani) şi fotograful independent
Soichiro Koriyama (32 de ani). Duminică,
grupul care i-a luat ostatici a anunţat că
va executa una dintre persoanele
reţinute, în cazul în care Japonia nu-şi
retrage trupele şi nu trimite un emisar la
Fallujah până luni, la ora 13.00 GMT
(16.00 ora României). Un diplomat nipon
a declarat că nu s-au înregistrat
progrese în legătură cu această
chestiune după ce ultimatumul lansat
de grupul de insurgenţi irakieni a
expirat. Luni, Dulaimi a declarat că
persoanele care i-au răpit pe civilii din
Japonia au acceptat să nu îi execute
după expirarea termenului limită.

Israel: Postul iranian de televiziune
al-Alam a difuzat, la 8 aprilie, imagini ale
unui arab israelian răpit de un grup
radical, Ansar al-Din, pe care l-a
prezentat drept agent israelian,
informaţie dezminţită de Israel. Gruparea
a cerut eliberarea tuturor israelienilor
deţinuţi de forţele coaliţiei în schimbul

eliberării acestei persoane.
Canada: Fadi Ihsan Fadel, cetăţean

canadian de origine siriană, angajat al
organizaţiei umanitare americane
International Rescue Committee, a fost
răpit, la 8 aprilie, de miliţiile locale din
Kufa, conform organizaţiei. Luni,
autorităţile canadiene au cerut, din nou,
eliberarea lui Fadel.

Ostatici eliberaþi
Cinci ucraineni şi trei ruşi, angajaţi ai

companiei Interenergoservis, au fost
eliberaţi, după ce fuseseră  răpiţi luni
seara, au anunţat autorităţile ruse. “Un
mediator ne-a telefonat şi ne-a anunţat
că ostaticii au fost eliberaţi şi nu au fost
răniţi. Conform informaţiilor pe care le
deţinem, ei au fost eliberaţi după
ce persoanele care i-au răpit şi-au dat
seama că sunt cetăţeni ruşi”, a precizat
Dimitri Iline, diplomat rus aflat la Bagdad.

Şapte muncitori chinezi, răpiţi la
Fallujah la 11 aprilie, au fost eliberaţi
luni seara, a anunţat ambasada Chinei
la Bagdad.

Britanicul Gary Teeley a fost eliberat
la 11 aprilie, la şase zile după ce a fost
răpit la Nasiriyah (sudul Irakului).

Opt civili sud-coreeni, care au fost
luaţi ostatici, la 8 aprilie, în timp ce se
deplasau pe şoseaua Amman - Bagdad,
au fost eliberaţi după câteva ore. La 6
aprilie, alţi doi cetăţeni sud-coreeni,
angajaţi ai unei organizaţii umanitare, au
fost reţinuţi, timp de mai multe ore, de
miliţiile lui Moqtada Sadr, care cereau
plecarea trupelor italiene din Nasiriyah.

Duminică, postul de televiziune
al-Jazeera a anunţat eliberarea a cel
puţin opt şoferi angajaţi ai coaliţiei,
majoritatea cetăţeni pakistanezi, turci,
nepalezi, indieni şi filipinezi.

Abu Mussab
al-Zarqawi ar
putea fi la Fallujah
Iordanianul Abu Mussab al-Zarqawi,

suspectat de coaliţie că este la originea
mai multor atentate comise în Irak, s-ar
putea ascunde în Fallujah, localitate
asediată de militarii americani, a
declarat, marţi, un purtător de cuvânt al
coaliţiei, transmite AFP. “Zarqawi este
la Fallujah sau în împrejurimi”, a precizat
Dan Senor. Abu Mussab al-Zarqawi,
pentru a cărui capturare Statele Unite
oferă o recompensă de zece milioane
de dolari, este considerat principalul
suspect în atentatele comise în Irak după
înlăturarea de la putere a regimului lui
Saddam Hussein. Conform autorităţilor
de la Washington, el încearcă să

provoace un război civil între sunniţi şi
şiiţi.

De asemenea, tancuri ale coaliţiei au
bombardat diferite zone ale localităţii
Fallujah, inclusiv şcoala de formare a
institutorilor din cartierul Andalous.
“Începând de la ora 17.30 (16.30 ora
României), americanii au bombardat cu
tancurile localitatea Fallujah, unul dintre
obuze lovind şcoala de formare a
institutorilor din cartierul Andalous”, a
declarat un localnic. Tiruri de armă au
fost auzite şi în cartierul Jumhuriya.
Confruntările au continuat, în timp ce o
coloană de fum se degaja din zona
bombardată. În regiunea Nuaimiya (la
sud de Fallujah), zeci de maşini au intrat
în localitate, profitând de faptul că trupele
americane evacuau un post de control.

Acordul de încetare a focului, care
este în vigoare la Fallujah începând de
duminică, a fost prelungit pentru a
permite soluţionarea conflictelor dintre
puşcaşii marini americani şi insurgenţii
locali. Două avioane militare americane
au survolat de mai multe ori oraşul
Fallujah, deschizând focul asupra unor
obiective neidentificate. Începând cu
ora locală 19.20 (18.20 ora României),
avioanele militare au efectuat cel puţin
patru survoluri, iar bombardamentele au
fost precedate de tiruri de arme
automate provenite de la sol.

În acelaşi timp, armata americană a
anunţat că tirurile care au vizat un
elicopter american la Fallujah au obligat
aparatul să efectueze o aterizare de
urgenţă, trei militari fiind răniţi în timpul
operaţiunilor de salvare. ”În cursul
dimineţii, un elicopter al coaliţiei a
efectuat o aterizare de urgenţă din
cauza tirurilor de armă” de la Fallujah, a
declarat generalul american Mark
Kimmitt, adjunctul comandantului pentru

operaţiuni militare a forţelor coaliţiei.
Incidentul în care a fost implicat

elicopterul MH-53 a avut loc la două zile
după ce un elicopter Apache american
a fost doborât la Fallujah, doi membri ai
echipajului pierzându-şi viaţa.

Generalul Kimmitt a precizat că trei
militari au fost răniţi în timp ce luau parte
la operaţiunile de salvare a victimelor.
Un ofiţer al Marinei americane a anunţat,
sub acoperirea anonimatului, că
elicopterul nu aparţine Marinei, ci unei
agenţii guvernamentale americane, în
timp ce puşcaşii marini luau parte la
operaţiunile de salvare a echipajului
elicopterului prăbuşit, ei au fost prinşi
într-o ambuscadă de rebeli, care i-au
atacat cu obuze de mortieră şi cu
rachete, a adăugat sursa citată.

Strategia
rãpirilor

Aproximativ trei cincimi dintre
cetăţenii români susţin că au dat mită,
iar aproape toţi bulgarii cred că trăiesc
într-o ţară coruptă, potrivit unui sondaj
de opinie realizat de institutul GfK în
Europa Centrală şi de Est, citat de
Reuters. Cei 15.000 de respondenţi din
14 state care au participat la un sondaj
despre corupţie realizat de GfK s-au
arătat deosebit de sceptici faţă de
integritatea funcţionarilor publici şi a
medicilor.

Conform sondajului, 96% dintre
bulgari consideră că locuiesc într-o ţară
coruptă, la fel ca 92% dintre polonezi,
ucraineni şi ruşi. Austria, singurul
membru al Uniunii Europene şi singurul
stat fără un trecut comunist inclus în
sondaj, s-a situat la polul opus, numai
29% dintre respondenţi apreciind că
în ţara lor există corupţie.Şapte dintre
state se află printre cele zece care vor
adera la Uniunea Europeană la 1 mai,
dar percepţia asupra corupţiei nu
diferă mult faţă de restul statelor.

Analiştii GfK au admis că percepţia
nefondată pe dovezi concrete - cum ar
fi spaţiul alocat de media temelor legate
de corupţie - joacă un rol semnificativ
în modul în care oamenii descriu
conjunctura.

“Dacă se discută mult despre
corupţie, sentimentul va fi că aceasta
înfloreşte. În acelaşi timp, dacă există
percepţ ia că trebuie dată mită,
comportamentul poate fi format în
funcţie de acest lucru”, a indicat
Ladislav Klika, manager în cadrul GfK
Praga.

Întrebaţi dacă au dat vreodată
mită, numai 37% dintre români şi
ucraineni au răspuns negativ, în timp
ce 58% ş i ,  respectiv, 55%, au
admis acest lucru.

Slovenia a ocupat locul întâi în topul
răspunsurilor negative, care au
reprezentat 85% din total. Croaţia,
Polonia şi Austria s-au situat pe
locurile următoare.

Cehii par să aibă cea mai mare doză
de scepticism în privinţa capacităţii
serviciilor publice de a lucra fără nici
un stimulent ilicit. “Fără mită, n-ar
funcţiona nici măcar ceea ce merge
oarecum astăzi în aparatul de stat”,
susţin 60% dintre respondenţii din
Republica Cehă.

Sondajul a fost realizat la sfârşitul
anului 2003 şi începutul lui 2004, a
indicat GfK.

Un atentat cu valiză-capcană comis
luni asupra unei maşini, într-un cartier
din sud-vestul Moscovei, s-a soldat cu
cinci morţi, printre care şi autorul
atacului, a anunţat poliţia, citată de
agenţia Interfax, relatează AFP. Poliţia,
care a evocat pista criminală, a explicat
că un motociclist a profitat de faptul că
o maşină blindată marca Volvo a oprit la
o intersecţie pentru a amplasa o
valiză-capcană deasupra vehiculului.
Explozia s-a soldat cu moartea a patru
pasageri şi a autorului atentatului. De

asemenea, doi trecători au fost răniţi,
iar geamurile clădirilor din apropiere au
fost distruse.

Una dintre victime este preşedintele
unei agenţii de publicitate moscovite,
NFK, Boris Goldman. El a mai fost ţinta
unui atentat în octombrie 2003, când un
dispozitiv exploziv a fost amplasat sub
jeep-ul său, potrivit agenţiei Itar-Tass.

În Rusia sunt comise, în fiecare
an, sute de asasinate comandate,
majoritatea vizând oameni de afaceri,
dar foarte puţine cazuri sunt elucidate.

Candidatul la funcţia de premier al
Poloniei, Marek Belka, a spus marţi că
este optimist în legătură cu şansele sale
de a forma un nou guvern după
retragerea din funcţie, la 2 mai, a
premierului Leszek Miller. “Sunt optimist
în legătură cu formarea unui nou
guvern”, a spus Belka, după o întâlnire
cu oficiali ai partidului aflat la guvernare,
Alianţa Stângii Democratice.

Belka, ales de preşedintele
Aleksander Kwasniewski pentru a-l

Atac biologic
dejucat

Serviciul israelian de securitate
internă (Shin Beth) a anunţat, ieri,
că a dejucat un proiect de atac
biologic, transmite AFP. Atentatul
urma să fie comis la Tel Aviv în timpul
Paştelui evreiesc de către un
terorist care se deplasa de la
Kalkiliya spre Cisiordania şi care ar
fi avut asupra sa exploziv şi o pungă
cu sânge infectat cu virusul HIV.
Persoanele rănite în atac ar fi fost
contaminate cu acest virus. Planul a
fost dejucat graţie arestării în ultimele
zile a unui membru al Brigăzilor
Martirilor Al-Aqsa, Rami Abdallah, în
regiunea Nablus din apropiere de
Kalkiliya.

Bilanþ
Explozia produsă sâmbătă într-o

mină din Taijina (Siberia) s-a soldat
cu 47 de morţi, au anunţat surse din
cadrul administraţ iei regiunii
Kemerovo, citate de AFP.

Unsprezece dintre minerii morţi
în accident urmau a fi înmormântaţi
ieri, decretată zi de doliu naţional în
regiunea Kemerovo. Autorităţile au
declanşat o anchetă pentru
neglijenţă.

 În 1998, la mina Taijina s-a
produs o prăbuşire, care nu a
provocat victime, dar a determinat
închiderea exploatării până în 2001.

Audieri
Directorii FBI şi CIA, criticaţi pentru

că nu au prevenit atentatele de la 11
septembrie din Statele Unite, vor fi
audiaţi de comisia independentă care
anchetează atacurile teroriste din
2001, relatează AFP. Actualii şi foştii
directori ai FBI şi CIA vor fi audiaţi
împreună cu procurorul general,
John Ashcroft, şi predecesorul său,
Janet Reno.

Apel
Mihailo Mihailovici, asasinul

ministrului suedez al Afacerilor
Externe, Anna Lindh, a intentat apel,
după ce a fost condamnat, la
sfârşitul lunii martie, la închisoare pe
viaţă, a anunţat, ieri, Tribunalul din
Stockholm, transmite AFP.

La 23 martie, Mihailovici, în vârstă
de 25 de ani, a fost condamnat la
închisoare pe viaţă, pentru
asasinarea Annei Lindh, la 10
septembrie 2003, într-un centru
comercial din Stockholm. Lindh a
decedat, a doua zi, din cauza
hemoragiei interne. Termenul în care
Mihailovici putea intenta apel expira
marţi, la miezul nopţii.

Dosarul va fi remis Curţii de Apel
din regiunea Stockholm (Svea
Hovraett), conform procedurii
judiciare suedeze.

Convoi atacat
Cinci militari ruşi au fost ucişi, iar

alţi nouă răniţi într-un atac comis luni
asupra unui convoi, în sudul
Ceceniei, a anunţat, ieri, poliţia
locală, citată de agenţia Itar-Tass,
relatează AFP.

Convoiul, format din trei
camioane şi un vehicul blindat, a fost
atacat cu tiruri de arme automate şi
lansatoare de grenadă, pe auto-
strada Şali-Serjen-Iurt, potrivit sursei
citate. Forţele de securitate ruse
sunt implicate într-o acţiune de
capturare a unor rebeli ceceni.

Alegeri
prezidenþiale
în Macedonia

Patru candidaţi pro-europeni, doi
de etnie macedoneană şi doi
albanezi, s-au înscris la alegerile
prezidenţiale din Macedonia, de
mâine, organizate ca urmare a morţii
lui Boris Trajkovski, într-un accident
de avion, cu nouă luni înainte de
expirarea mandatului, relatează AFP.
Analiştii apreciază că nici un
candidat nu va fi obţine mai mult de
jumătate din voturi, astfel încât va fi
nevoie de un al doilea tur de scrutin,
care va avea loc la 28 aprilie. În plus,
în cazul în care în al doilea tur rata
de participare la alegeri va fi mai mică
de 50 la sută, scrutinul va fi anulat.

Forţele americane din Irak au misiunea de a-l “ucide sau captura” pe liderul radical
şiit Moqtada Sadr, a declarat, luni, generalul John Abizaid, şeful Comandamentului
Central american (CENTCOM), relatează AFP. El a făcut această declaraţie în timpul unei
videoconferinţe cu ziariştii acreditaţi la Pentagon. “Misiunea forţelor americane este
de a-l ucide sau captura pe Moqtada Sadr. Aceasta este misiunea noastră”, a subliniat
generalul Abizaid. Coaliţia condusă de Statele Unite este angajată, de aproximativ o
săptămână, prin intermediul unor mediatori, în negocieri discrete cu mişcarea lui
Moqtada Sadr pentru a se ajunge la un compromis.

GENERALUL JOHN ABIZAID:

Moqtada Sadr trebuie “ucis
sau capturat”

Poliţia ungară a anunţat ieri că a
arestat trei cetăţeni arabi, acuzaţi că
au pus la cale un plan ce viza aruncarea
în aer a Muzeului Holocaustului din
Budapesta, informează Jerusalem Post.
“Cei trei plănuiau un atentat cu bombă
la Muzeul Holocaustului”, a spus un
funcţionar al poliţiei ungare, adăugând
că atacul ar fi putut avea legătură cu
vizita la Budapesta a preşedintelui
israelian Moshe Katsav. Poliţia ungară
declarase anterior că a arestat trei
persoane de naţionalitate arabă,
suspectate că au pus la cale un “act de
terorism” împotriva preşedintelui israe-
lian. Un purtător de cuvânt al poliţiei a
confirmat arestarea celor trei, însă nu a
furnizat alte detalii.  Katsav a ajuns ieri la
Budapesta pentru o vizită oficială de trei
zile, iar în agenda sa este prevăzută,
mâine, participarea la ceremonia de

deschidere a Muzeului Holocaustului din
capitala ungară.  Presa ungară a
declarat, citând surse din cadrul poliţiei
de la Budapesta, că cei trei cetăţeni arabi
intenţionau să arunce în aer noul muzeu
al Holocaustului din Budapesta în timpul
ceremoniei de deschidere. Presa ungară
a relatat că serviciile străine de informaţii
i-au informat pe omologii lor ungari, în
urmă cu câteva săptămâni, de existenţa
unei ameninţări la viaţa preşedintelui
israelian. Agenda vizitei lui Katsav în
Ungaria a fost schimbată de patru ori,
după numeroase avertismente în legătură
cu ameninţările la viaţa sa. Presa ungară
a precizat că presupuşii asasini au sosit
în Ungaria, săptămâna trecută. Poliţia
spune că trei cetăţeni arabi au fost
arestaţi după o atentă supraveghere a
lor şi după o percheziţie a locuinţelor
acestora.

Preşedintele Georgiei, Mihail
Saakaşvili, a declarat că doi foşti miniştri
au restituit statului zece milioane de
dolari obţinuţi în mod ilegal, relatează
cotidianul rus Izvestia, citat de AFP. “Ştiţi
câţi infractori am arestat şi câţi bani am
recuperat?”, a întrebat retoric
Saakaşvili, explicând scopul campaniei
sale împotriva corupţiei, marcată prin
descinderi spectaculoase transmise în
direct de posturile de televiziune. “În
ultimele zile, doi foşti miniştri au predat
statului zece milioane de dolari. Toată
lumea va da înapoi tot ce a furat”, a

continuat liderul georgian.
Saakaşvili nu a dat publicităţii numele

celor doi miniştri, dar unul ar putea fi
fostul titular al portofoliului
Transporturilor, Merab Adeişvili. În
pofida restituirii banilor, cei doi vor fi
aduşi în faţa justiţiei, a continuat liderul
de la Tbilisi. “Campania anticorupţie va
continua şi toţi funcţionarii necinstiţi vor
fi aduşi în faţa justiţiei. Dacă vor fi
condamnaţi, nu vor mai avea voie să
ocupe funcţii publice. Aceasta este
voinţa poporului”, a încheiat
preşedintele georgian.

Un băieţel de trei ani a scăpat fără
răni grave, după ce a căzut de la o
fereastră de la etajul al patrulea al unui
imobil din Rusia, informează site-ul
Ananova. Artur Kruller a reuşit să
deschidă fereastra de la locuinţa sa din
Irkutsk şi a căzut în stradă. Mama sa,
care se afla în aceeaşi cameră în
momentul tragediei, nu a observat timp
de câteva minute dispariţia băieţelului,

SONDAJ GFK
Aproape 60% dintre români
afirmã cã au dat mitã

Atentat la Moscova

POLONIA
Marek Belka - încrezãtor
în faptul cã va fi numit
prim-ministru

succede în funcţie pe actualul premier
Miller, a precizat că discuţiile în legătură
cu sprijinul politic pentru cabinetul său -
care trebuie să câştige votul de
încredere al parlamentului - sunt
aproape finalizate. Rămâne
deocamdată neclar dacă el va obţine
majoritatea voturilor, întrucât câţiva
oficiali din cadrul Alianţei Stângii
Democratice îl susţin pe Ministrul de
Interne, Jozef Oleksy, în locul lui Belka,
fost ministru de Finanţe.

însă un vecin a fost martor la căderea
copilaşului şi a anunţat imediat ambu-
lanţa. Medicii de la Spitalul Ivano-Ma-
trenitskaya au spus că nu le vine să
creadă că micuţul era viu şi conştient
când a fost dus la spital. “Trebuie să
spunem că acest băieţel este cu
adevărat norocos, alegându-se doar cu
o fractură la umăr şi câteva zgârieturi”,
a spus anestezistul Lubov Lytviak.

TRÃSNAIA ZILEI
Norocosul

GEORGIA
Campania anticorupþie
dã rezultate

n Doi foºti miniºtri au restituit statului
zece milioane de dolari

UNGARIA
Un atentat a fost dejucat

Nemulþumire
În jur de zece soldaţi bulgari, ce se află dislocaţi în oraşul Kerbala, din sudul

Irakului, au cerut permisiunea de a se întoarce acasă, fiind nemulţumiţi de condiţiile
de care au parte trupele bulgare pe teritoriul irakian.

Eliberare
Hazem al-Araaji, un colaborator al liderului şiit irakian, Moqtada

Sadr, a fost eliberat, ieri, de forţele americane, după o detenţie de
doar câteva ore.
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Unde va fi
radarul
astãzi

Suporteri
de închiriat

Suporterii unei echipe de fotbal
din Germania s-au oferit pentru a
fi închiriaţi de alte cluburi, după ce
echipa lor s-a desfiinţat, urmând
să fie “plătiţi” cu bere şi cârnaţi,
informează Ananova. Suporterii
echipei din liga a patra SC
Goettingen 05, care a dat faliment
în luna octombrie 2003, susţin că
scandările lor pot conduce o
echipă spre victorie. “Avem atâtea
cereri că am putea să mergem la
meciuri în fiecare weekend până
la vară”, a declarat Christoph
Pauer, suporterul care a iniţiat “Fanii
fără Club”. Acesta a mai spus că
el şi prietenii săi sunt dispuşi să
încurajeze o echipă pentru doar
câteva beri şi câţiva cârnaţi. Pauer,
care este student şi are 18 ani, a
mai declarat că a iniţiat “Fanii fără
Club” pentru a menţine în viaţă
tradiţia galeriei din zona Goettingen.

900.000
de euro -
un numãr
de telefon

Un chinez “cu dare de mână” a
plătit nu mai puţin de 900.000 de
euro  la   o  licitaţie  online,  pentru
a primi   un  număr  de  telefon
ceva mai puţin obişnuit. Potrivit
news.yahoo.de, ofertantul a plătit
aproape nouă milioane de yeni
pentru a avea privilegiul de a deveni
fericitul posesor al numărului
135.8585.8585, care rostit în
chineză sună asemănător cu
fraza: “Lasă-mă să fiu bogat, să
fiu bogat, să fiu bogat, să fiu bogat”,
după cum informează cotidianul
Shanghai Daily. La inedita licitaţie
au participat 70 de ofertanţi, după
cum susţine directorul de imagine
al site-ului EachNet.com, Tang Lei,
care afirmă că această sumă este
probabil cea mai mare plătită
vreodată pentru un simplu număr
de telefon. Potrivit site-ului
EachNet.com, preţurile pentru
achiziţionarea unui număr de
celular prin intermediul unei licitaţii
online au crescut considerabil în
ultimii ani, mai ales pentru şirul de
cifre despre care chinezii cred că
le aduc noroc, preţurile de
achiziţionare variind între 100 şi
100.000 de yeni. EachNet.com
primeşte 0,25 la sută din preţul de
vânzare a numerelor de telefon.

Record
doborât

Recordul mondial la numărul de
tractoare care lucrează în acelaşi
timp a fost stabilit duminică la
Cootamundra, la vest de Sydney,
în Australia, informează site-ul
Yahoo!News. Potrivit organi-
zatorului Vic Muscat, 1.862 de
tractoare au lucrat în acelaşi timp
o bucată de pământ de 500 de metri
lungime. Precedentul record,
deţinut de Irlanda, era de 1.833 de
tractoare. La ora stabilită, lipseau
aproape 200 de tractoare, dar
după două ore, toţi agricultorii din
regiune erau mobilizaţi şi au reuşit
să doboare recordul.

Concurs
boicotat
de ploaie

Tradiţ ionalul concurs de
rostogolit ouă, organizat în fiecare
an pe peluza Casei Albe, a fost
boicotat anul acesta de ploaie şi
de vremea rece, informează
news.yahoo.de. În ciuda vremii
urâte, mii de copii, îmbrăcaţi cu
hăinuţe călduroase, au ţinut morţiş
să respecte tradiţia pascală, chiar
dacă gazda obişnuită a festivalului,
preşedintele George W. Bush, a
lipsit de la serbare, el aflându-se
la ranch-ul său din Texas, şi având
un program foarte încărcat. Micii
concurenţi nu au părut însă
deranjaţi de lipsa gazdei, ei
distrându-se de minune.

Concursul de rostogolit ouă
datează din 1878 şi este una dintre
cele mai vechi şi mai respectate
tradiţii din istoria Casei Albe. Potrivit
legendei, originala competiţie
pascală a început în perioada
preşedinţiei lui Abraham Lincoln,
iniţial, ouăle fiind rostogolite nu la
Casa Albă, ci în faţa Capitoliului.
De-a lungul vremii, concursul de
rostogolit ouă a fost anulat doar în
situaţii deosebite, cum ar fi vremea
urâtă sau războiul.

Miss Missouri, Shandi Finnesey, o
tânără de 25 de ani, autoare de cărţi
pentru copii, a fost proclamată  Miss
Statele Unite ale Americii la cea de-a
52-a ediţie.

Shandi Finnessey a publicat o carte
destinată copiilor cu deficienţe psihice,
ea aflându-se printre cei care militează
pentru integrarea acestora în şcolile de
masă. Literatura nu este singura ei
pasiune, proaspăta regină a frumuseţii
din America ştiind să cânte la două
instrumente, vioară şi pian.

La petrecerea dată în cinstea ei,

frumoasa din Missouri a declarat că la
momentul actual este absolut singură,
dar, ca orice tânără de vârsta ei este în
căutarea bărbatului ideal. Întrebată ce
o ajută mai mult în viaţă, experienţa sau
educaţia, Miss America a ales prima
variantă: “Experienţa te învaţă mult mai
mult decât orice ai putea citi într-o carte”.

Pe locul al II-lea s-a clasat Miss
Carolina de Sud, Amanda Helen
Pennekamp, în timp ce locul al III-lea i-a
revenit lui Ashley Rachel Puelo, Miss
Carolina de Nord.

R. P.

Britney Spears va fi eroina unui serial
de televiziune  de tipul “reality show” care
va cuprinde scene din “culisele” turneului
pe care-l va realiza în Europa, începând
cu data de 27 aprilie, când se va afla
la Londra. Spears va povesti şi chiar
va filma  aventurile sale din turneu,
alături de dansatori ş i de
personalul care o va urma în
perioada susţinerii concertelor.

Serialul, care va fi alcătuit
din şase episoade, va fi
inspirat din viaţa vedetei în
timpul deplasărilor între
localităţile unde va susţine
concertele, pe o perioadă
de şase săptămâni.

Producerea fiecărui
episod a fost estimată
la un buget de 1 milion
de dolari.

R. P.

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei,
Siderurgiştilor şi Basarabiei, pe Drumul
Viilor şi Bulevardul George Coşbuc; în
municipiul Tecuci - pe străzile Tecuciul
Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie
1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Piscu, Şendreni, Independenţa şi
Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la
Vânători, Tuluceşti, Şiviţa şi Ijdileni; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

Patronul combinatului ISPAT SIDEX,
Lakshmi Mittal, are toate şansele de a
intra în “Guinness Book” după ce a
cumpărat cu incredibila sumă de 70
milioane de lire sterline (128,3 milioane
de dolari) o reşedinţă de lux pe “aleea
miliardarilor” din Londra. Reşedinţa -
achiziţionată la un preţ de peste două
ori mai mare decât cel al combinatului
siderurgic de la Galaţi (50 milioane
dolari) - se învecinează cu proprietăţi
la fel de celebre cum ar fi Palatul
Kensington aparţinând Casei Regale,
reşedinţa Sultanului din Brunei, precum
şi o serie de ambasade. După cum
relatează “The Sunday Times”, publi-
caţia care a făcut prima dezvăluirile
privind achiziţia omului de afaceri indian,
reşedinţa a fost cumpărată de la Bernie
Ecclestone, magnatul circuitului de
Formula I, fiind, se pare, “suflată”
prosperului Roman Abramovici,
proprietarul Clubului de fotbal Chelsea.
Până la cumpărarea acestei reşedinţe,
recordul imobiliar era deţinut de o
proprietate din Hong-Kong, care a fost
vândută în urmă cu câţiva ani pentru
suma de 62,7 milioane de lire sterline.

PATRONUL ISPAT SIDEX, ÎN “CARTEA RECORDURILOR”

Lakshmi Mittal
a cumpãrat cea mai
scumpã casã din lume
n Reºedinþa londonezã a fost
achiziþionatã la un preþ de douã
ori ºi jumãtate mai mare decât
cel al combinatului SIDEX
n Magnatul indian va fi vecin
pe “aleea miliardarilor” cu Casa
Regalã ºi Sultanul din Brunei
n Marmurã precum cea de la
Taj Mahal, pereþi acoperiþi cu
mozaic oriental ºi pietre
preþioase fac reºedinþa demnã
de poveºtile din “O mie ºi una
de nopþi”

Lux demn
de un rege
Cei care au apucat să vadă noua

reşedinţă a lui Laksmi Mittal spun că
arată ca în poveştile din “O mie şi una
de nopţi”. Clădirea are cinci etaje, fiind
construită prin alipirea fostei ambasade
egiptene şi a unei anexe învecinate cu
Ambasada rusă, şi are toate accesoriile
pentru ca proprietarul să se simtă
regeşte: 12 dormitoare, sală de bal, o
baie turcească, un jacuzzi uriaş, piscină
subterană cu pereţii bătuţi cu pietre
preţioase. Nu lipsesc nici propriul salon
de coafură, o sală de cinematograf şi
un garaj în care încap lejer 20 de
limuzine. Înainte ca reşedinţa să aparţină
lui Eccleston, de decorarea reşedinţei
s-a ocupat David Khalili, un potent
colecţionar de artă de origine iraniană.
Acesta a decorat casa cu mozaicuri
de inspiraţie orientală şi marmură adusă

chiar din cariera care a fost folosită la
ridicarea celebrului Taj Mahal.

Afaceri de succes
“Gurile rele” nu pot să nu amintească

faptul că, la achiziţionarea combinatului
SIDEX, magnatul Lakshmi Mittal a avut
nevoie de o intervenţie a premierului
Tony Blair pentru obţinerea unui credit
de la Banca Europeană de Recon-
strucţie şi Dezvoltare. Acum se vede
că omul de afaceri indian nu este chiar
atât de “sărac” precum se credea, din
moment ce şi-a permis să cumpere cea
mai scumpă casă din lume.  Dincolo de
toate însă merită reamintit că magnatul
Lakshmi Mittal nu a primit “pe tavă” nimic
din actualele bogăţii pe care le deţine.
Născut într-un sat în care nu era nici
măcar curent electric, Mittal a ştiut să-şi
croiască drum prin hăţişul afacerilor,
fiind în prezent patronul grupului LNM,
al doilea producător mondial de oţel.

OVIDIU AMÃLINEI

Am văzut că Lakshmi Mittal şi-a luat casă, în buricul târgului, la Londra.
Faza care a sărit în ochi a fost că a dat pe căsoaie aproape dublu faţă
de cât a semnat că a dat pe combinat. Pe undeva era legitimată jena
presarilor care au remarcat tranzacţia imobiliară, dar, hai să fim serioşi,
cel mai bogat indian din univers are tot dreptul să-şi permită să nu dea
prea mulţi bani pe-un combinat câtă vreme a fost în stare să scoată din
buzunar nu mai puţin de 128.000 de ceva – şi sigur nu de ruble - pe-n
singur timbru, cel de pe plicul în care a fost expediată scrisoarea lui Tony
Blair către Adrian Nastase. În rest, s-a văzut limpede că reşedinţa cu
pricina, luată cu bani poate economisiţi inclusiv de la tranzacţia
siderurgică, are tangente cadastrale cu ambasada Rusiei la Londra.
Simptomatic pentru orice avuţie naţională românească.

Apoi am văzut că n-am văzut. În a doua zi de Paşti, mai pe seară, mi-a
căzut cablul de-am căpiat încercând să înţeleg de ce, de fiecare dată
când se întâmplă ceva cu aşa-zisele utilităţi – gaze, cablu tv, telefoane,
apă, energie electrică ori termică – consumatorii plătitori şi susţinători ai
monopolului de resort sunt rugaţi să manifeste înţelegere. Că de, ştiţi, tot
fraieru’ suportă, anunţat preventiv sau nu. Nici nu ştiu ce m-aş face
dacă, pentru o întrerupere în furnizarea a nu-ş ce, tipu’ de la cablu ori
ţeavă mi-ar acorda o compensaţie de-o zi de abonament. Sau măcar
de-o oră.

În altă ordine de idei, bine că s-au terminat zilele libere şi am ocazia să
văd isprăvită lucrarea de pe strada Navelor, acolo unde s-a pus şi asfalt
şi s-au îngustat şi trotuarele pentru înfiinţarea de locuri de parcare. De
fapt, e fix pe dos, deoarece nu se creează nici măcar un loc de parcare
în plus. Până acum, maşinile erau lăsate pe dreapta pur şi simplu. Cred
că în mandatul următor, primarul urbei ar trebui să-şi pună experţii la
inumanul efort intelectual de a înţelege diferenţa dintre amenajarea unor
locuri de parcare vechi şi înfiinţarea unora noi.

Că din două cel puţin una: la ce trafic avem în oraş ori triplăm numărul
de locuri de parcare ca să acoperim necesarul de acum, ori îl cvintuplăm,
ca să acoperim necesarul de peste câţiva ani când, datorită succeselor
economice, toţi gălăţenii îşi vor permite câte două maşini ori mărim taxele
pe maşini, la de trei ori preţul maşinii, să nu mai fie oamenii tentaţi să
conducă. Maşinile, fireşte. Ca la condus oraşul văd că e o înghesuială…

Vederi

Miss America -
autoare de cãrþi
pentru copii

Britney Spears
- vedeta unui
serial TV

Actorul britanic Ewan McGregor a
acceptat să ofere amănunte despre una
dintre cele mai mari provocări din viaţa
sa: ocolul Pământului pe motocicletă.
Potrivit cotidianului german Bild, care
citează Ananova, scoţianul în vârstă de
33 de ani va traversa unele dintre cele
mai periculoase regiuni din lume,
precum Siberia, Kazakhstan sau Alaska,
şi asta în doar trei luni. McGregor va fi
însoţit în această călătorie periculoasă
de cel mai bun prieten al său, Charley
Boorman, şi el actor, fiul lui John
Boorman, regizorul unor pelicule de
succes ca “Point Blank”, “Deliverance”
sau “Excalibur”.

Într-un interviu acordat postului de
televiziune BBC, McGregor a povestit:

O companie americană oferă
clienţilor săi servicii de transport al
cadourilor nedorite pe Lună, informează
Ananova. Orbital Development, din
Carson City, Nevada, a scos la licitaţie
posibilitatea de a depozita pe Lună
cadourile nedorite. Licitaţia, ce are loc
pe site-ul eBay, se va încheia miercuri
la ora 23.08.

Compania va lansa o navetă în
spaţiu, care apoi se va prăbuşi pe solul
lunar cu o viteză de 8.800 de kilometri
pe oră. Câştigătorul licitaţiei va putea
încărca naveta cu orice fel de obiecte
doreşte, însă compania nu garantează
că încărcătura va rămâne intactă după

La aproape două luni după
mediatizatul incident din pauza finalei
campionatului de fotbal american
profesionist, scandal ce a fost denumit
ironic Nipplegate, sânul dezgolit al lui
Janet Jackson apare din nou în prim
plan, de data aceasta însă cu acordul
mai-marilor din televiziune, informează
cotidianul german Bild.

În timpul popularei emisiuni de
comedie “Saturday Night Live”, Janet
şi-a dezgolit din nou sânul.

Solista de culoare intrerpeta, într-un
scheci comic, rolul consilierului

american pe probleme de securitate
Condoleezza Rice, în timpul audierilor
în faţa comisiei de anchetare a
atentatelor de la 11 septembrie.

Într-un moment-cheie al spec-
tacolului, Janet - alias Condoleezza -,
cu un gest de împotrivire, şi-a smuls din
nou bustiera, lăsând să i se vadă sânul.

Deoarece totul fusese premeditat,
de data aceasta tehnicienii au avut timp
să cenzureze imaginea, evitând un al
doilea Nipplegate.

Mikesch, unul dintre cei mai graşi
motani din lume, pare să îşi fi revenit
după suferinţa provocată de dorul de

casă şi a pus capăt grevei foamei, în
care se afla de câteva zile, informează
Germany Live. Una dintre îngrijitoarele

P Diddy a
debutat pe
Broadway

Sean Combs, alias P Diddy, a debutat
pe Broadway în piesa “A Raisin in the
Sun”, informează Ananova. El a
interpretat rolul care i-a adus lui Sidney
Poitier, în 1961, o nominalizare la Premiile
Tony şi recunoaşterea din partea
criticilor.

Acesta este primul rol pe scenă al
rapperului, cu toate că el a jucat şi în
“Monster’s Ball” şi “Made”. “Am realizat
ceva extrem de important. Este de
departe cel mai greu lucru pe care l-am
făcut vreodată. A fost chiar mai greu
decât la maraton.”

“În acest punct al vieţii mele,
interpretarea pe scenă este unul dintre
cele mai înspăimântătoare lucruri pe
care le-am făcut, pentru că este o
experienţă plină de emoţii intense şi de
greutăţi.”

aselenizare. Deocamdată nimeni nu a
licitat suma minimă de şase milioane de
dolari, însă Gregory Nemitz, preşe-
dintele companiei, este sigur că va avea
clienţi.

“Proiectul Moon Crash îl va atrage
probabil pe un bogătaş care s-a săturat
de cadourile pe care le primeşte şi care
nu-i folosesc la nimic şi vrea să încerce
ceva nou”, a declarat Nemitz.

Câştigătorul licitaţiei va fi invitat să
participe la toate etapele de realizare a
navetei spaţiale, care vor dura între 15
şi 18 luni.

El va putea alege de asemenea şi
locul de aselenizare.

“Această idee mi-a venit în urmă cu vreo
câţiva ani, când ne-am propus să
plecăm într-o călătorie mult mai scurtă,
prin Europa sau în altă parte.

Cu timpul însă planurile s-au
schimbat. Ne-am gândit că am putea
merge în China, iar mai apoi ne-am
propus să facem ocolul Pământului”.
Întrebat dacă nu cumva el şi prietenul
său trăiesc timpuriu criza bărbaţilor
trecuţi de prima tinereţe, McGregor a
răspuns: “Nu cred că e un lucru simplu
de explicat. Dacă aţi întreba pe oricine
este obişnuit cu astfel de aventuri, v-ar
spune că este greu de explicat motivul
pentru care face aşa ceva.  Poate  că
o întrebare mai potrivită ar fi «de ce
nu?» ".

Motanul Mikesch ºi-a încheiat
greva foamei

din căminul de animale unde a ajuns
motanul a anunţat că felina a început
din nou să mănânce şi are din nou chef
de viaţă.

Mikesch, care cântăreşte nu mai
puţin de 18,5 kg, este fără îndoială cel
mai gras motan care a ajuns vreodată
într-un cămin de animale din Germania.
Campionul la “categoria grea” a ajuns
la cămin pe 1 aprilie. Din cauza durerii
provocate de despărţirea de fostul său
stăpân, câteva zile Mikesch a refuzat
orice mâncare.  Una dintre îngrijitoare
însă şi-a luat special concediu de odihnă
şi a luat motanul acasă, unde s-a dedicat
în totalitate îngrijirii fizice, dar şi psihice
a motanului. Din când în când, ei sunt
vizitaţi de un medic veterinar, care se
asigură că motanul se află pe calea cea
bună.

Ocolul Pãmântului
pe motocicletã

Cadourile nedorite
vor putea fi aruncate
pe Lunã

Janet Jackson
ºi-a dezgolit
din nou sânul

Film
Britney Spears va fi eroina unui serial de televiziune  de tipul “reality show”

care va cuprinde scene din “culisele” turneului pe care-l va realiza în Europa,
începând cu data de 27 aprilie, când se va afla la Londra.

Istoric
Concursul de rostogolit ouă datează din 1878 şi este una dintre

cele mai vechi şi mai respectate tradiţii din istoria Casei Albe.

Foto: V. CABURGAN
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